



**Програма
соціально-економічного та культурного розвитку
Київської області на 2025 рік**

**м. Київ
2024 рік**

Зміст

ПАСПОРТ.....		3
1. Аналіз економічного і соціального розвитку області у 2024 році		8
2. Мета, завдання та заходи економічного та соціального розвитку Київської області у 2025 році		76
2.1. Безпека життєдіяльності та цивільний захист.....		77
2.2. Відновлення інфраструктури та житлове будівництво.....		80
2.3. Розвиток дорожнього господарства		81
2.4. Якісна освіта для всіх.....		82
2.5. Розвиток медичної галузі.....		84
2.6. Соціальний захист населення		85
2.7. Підтримка дітей та сім'ї.....		87
2.8. Розвиток фізичної культури та спорту.....		88
2.9. Розвиток культурного та духовного середовища, туристичного потенціалу...		89
2.10. Розвиток молодіжної інфраструктури, підтримка соціальних проєктів з розвитку молоді, її національно-патріотичного виховання		90
2.11. Забезпечення населення якісними комунальними послугами та підвищення рівня енергоефективності.....		92
2.12. Надання якісних послуг з перевезення пасажирів.....		93
2.13. Цифрова трансформація		94
2.14. Удосконалення системи надання адміністративних послуг.....		95
2.15. Розвиток ринку праці для підвищення рівня зайнятості населення.....		96
2.16. Розвиток промислового потенціалу та інноваційно-орієнтованих галузей економіки		97
2.17. Розвиток сільськогосподарського виробництва		99
2.18. Створення умов для розвитку малого та середнього підприємництва та збільшення інвестицій в економіку області		100
2.19. Надходження до бюджетів усіх рівнів.....		102
2.20. Розвиток міжнародного співробітництва		104
2.21. Містобудівна діяльність		105
2.22. Екологічна безпека, удосконалення системи поводження з твердими побутовими відходами.....		106
3. Джерела фінансування заходів з економічного та соціального розвитку області на 2025 рік.....		107
Додаток 1	Основні показники економічного і соціального розвитку Київської області на 2025 рік.....	109
Додаток 2	Прогнозні показники економічного і соціального розвитку Київської області на 2025-2027 роки.....	113
Додаток 3	Перелік обласних цільових програм Київської області, які передбачається фінансувати у 2025 році.....	115
Додаток 4	Перелік інвестиційних проєктів (об'єктів будівництва), які планується реалізувати у 2025 році	121

ПАСПОРТ
(загальна характеристика обласної програми)
Програми соціально-економічного та культурного розвитку
Київської області на 2025 рік

1.	Ініціатор розроблення Програми	Київська обласна державна адміністрація (Київська обласна військова адміністрація)
2.	Дата, номер і назва розпорядчого документа органу виконавчої влади/органу місцевого самоврядування про ініціювання розроблення Програми	-
3.	Дата, номер і назва розпорядчого документа про схвалення проекту Програми/змін до Програми	Розпорядження Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) від _____
4.	Розробник Програми	Київська обласна державна адміністрація (Київська обласна військова адміністрація) Департамент економіки Київської обласної державної адміністрації
5.	Співрозробники Програми	Київська обласна державна адміністрація (Київська обласна військова адміністрація) Структурні підрозділи Київської обласної державної адміністрації, районні державні адміністрації (районні військові адміністрації), органи місцевого самоврядування, обласні організації та територіальні органи міністерств, інших центральних органів виконавчої влади в області
6.	Головний розпорядник коштів	-
7.	Відповідальний виконавець Програми	Київська обласна державна адміністрація (Київська обласна військова адміністрація) Департамент економіки Київської обласної державної адміністрації

8.	Учасники Програми (співвиконавець)	Київська обласна державна адміністрація (Київська обласна військова адміністрація) Структурні підрозділи Київської обласної державної адміністрації, районні державні адміністрації (районні військові адміністрації), органи місцевого самоврядування, обласні організації та територіальні органи міністерств, інших центральних органів виконавчої влади в області
9.	Термін реалізації Програми	2025 рік
9.1.	Етапи виконання Програми (для довгострокових програм)	-
10.	Перелік місцевих бюджетів, які беруть участь у виконанні Програми (для комплексних програм)	-
11.	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, всього	Виконання заходів Програми буде здійснюватися шляхом фінансування обласних комплексних і цільових програм за кошти державного бюджету у вигляді цільових капітальних субвенцій, обласного та інших місцевих бюджетів, інших джерел, незаборонених чинним законодавством
	у тому числі:	
11.1	коштів державного бюджету	-
	коштів обласного бюджету	-
	коштів місцевих бюджетів	-
	коштів небюджетних джерел	-

ВСТУП

Програма соціально-економічного та культурного розвитку Київської області на 2025 рік (далі – Програма) розроблена Департаментом економіки Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) спільно з її структурними підрозділами та за участю органів місцевого самоврядування, територіальних підрозділів міністерств, інших центральних органів виконавчої влади в області в умовах продовження дії правового режиму воєнного стану в Україні, введеного з 24 лютого 2022 року через військову агресію Російської Федерації.

Передбачається, що основна робота органів влади регіону, враховуючи виклики сьогодення, буде і надалі спрямовуватися на максимальну мобілізацію ресурсів з метою забезпечення стабільної роботи економіки в умовах воєнного (післявоєнного) періоду, у тому числі за рахунок реалізації комплексу заходів зі створення нових робочих місць через підтримку бізнесу, стимулювання залучення інвестицій; оборони регіону від можливої ескалації воєнних дій та безпеки для жителів області і внутрішньо переміщених осіб; продовження робіт з відновлення пошкодженої соціальної інфраструктури; підвищення рівня соціального захисту населення, у тому числі осіб, постраждалих внаслідок військової агресії Російської Федерації; надання якісних освітніх, медичних, житлово-комунальних послуг; підвищення доходів населення.

Враховуючи відсутність більшості статистичних показників внаслідок призупинення оприлюднення статистичної інформації через дію Закону України «Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни», Програма базується на аналізі певного кола наявних показників соціально-економічного розвитку області за 2022-2023 роки та поточної ситуації у 2024 році з урахуванням наслідків впливу збройної агресії Російської Федерації, визначенні основних зовнішніх і внутрішніх чинників, які стримують розвиток регіону, а також передбачає забезпечення узгоджених спільних дій місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування задля втілення єдиної державної політики розвитку України на рівні області.

Основні завдання Програми та пріоритетні напрями діяльності в області трансформовані в перелік конкретних завдань та заходів з її реалізації та згруповані у розділи, які відповідають стратегічним та оперативним цілям розвитку Київщини, або є актуальними за обставин, викликаних воєнним станом. Виконання заходів Програми дозволить створити умови для безпечного життя мешканців регіону та задоволення їх нагальних потреб, а також забезпечення стабільного та збалансованого функціонування економіки, продовження підтримки галузей економіки (сфер діяльності), які найбільше постраждали від бойових дій.

Законодавчою основою для розроблення Програми є стаття 143 Конституції України, закони України «Про місцеві державні адміністрації», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про правовий режим воєнного стану», «Про засади

державної регіональної політики», «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України», «Про стратегічну екологічну оцінку», постанова Кабінету Міністрів України від 26 квітня 2003 року № 621 «Про розроблення прогнозних і програмних документів економічного і соціального розвитку та складання проектів Бюджетної декларації та державного бюджету».

При підготовці Програми враховані завдання інших документів державного планування, а саме:

- Цілей сталого розвитку України до 2030 року (Указ Президента України від 30 вересня 2019 року № 722);

- Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020 року № 695 (зі змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 13 серпня 2024 року № 940);

- Плану України на 2024-2027 роки в рамках Програми фінансової підтримки України від Європейського Союзу «Ukraine Facility», затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 18.03.2024 № 244-р;

- Бюджетної декларації на 2025-2027 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 28 червня 2024 року № 751;

- Національного плану дій з охорони навколишнього природного середовища на період до 2025 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 квітня 2021 року № 443-р;

- Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року і операційного плану заходів з її реалізації у 2024-2026 роках, схваленої та затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 травня 2024 року № 483-р;

- Національного плану дій щодо боротьби з деградацією земель та опустелюванням, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 березня 2016 року № 271-р (зі змінами);

- Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 19 грудня 2019 року № 789-32-VII (зі змінами).

Програма містить такі додатки: «Основні показники економічного і соціального розвитку Київської області на 2025 рік» (додаток 1), «Прогнозні показники економічного і соціального розвитку Київської області у 2025-2027 роках» (додаток 2), «Перелік обласних цільових програм, які передбачається фінансувати у 2025 році» (додаток 3), «Перелік інвестиційних проєктів (об'єктів будівництва), які планується реалізувати у 2025 році» (додаток 4).

Основним інструментом реалізації завдань Програми є виконання заходів обласних комплексних та цільових програм, розробка, затвердження та внесення змін до яких проводитиметься виключно з дотриманням вимог Бюджетного кодексу України та чинних законодавчих і нормативно-правових актів, а також відповідно до Порядку розроблення, прийняття Київських обласних комплексних та цільових програм, моніторингу та звітності про їх виконання, затвердженого рішенням Київської обласної ради від 23 грудня 2016 року № 214-11-VII (зі змінами).

Фінансування пріоритетних напрямів, у тому числі через місцеві цільові програми, здійснюватиметься з урахуванням необхідності проведення робіт з відновлення зруйнованої та пошкодженої інфраструктури, виконання заходів із підготовки і ведення національного спротиву, створення безпечних умов для життєдіяльності мешканців області, реальних можливостей відповідних місцевих бюджетів, а також виділених фінансових ресурсів державного бюджету, приватних інвестицій, кредитних ресурсів та технічної допомоги міжнародних організацій.

Забезпечення виконання завдань та заходів Програми передбачається здійснювати шляхом мобілізації зусиль та проведення спільної роботи Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) і Київської обласної ради разом з іншими органами виконавчої влади області, територіальними органами міністерств, інших центральних органів виконавчої влади і органів місцевого самоврядування у співпраці з громадянами, юридичними особами та їх об'єднаннями, що забезпечить ефективне використання всіх наявних і залучених в область ресурсів.

У процесі виконання Програма може уточнюватися. Зміни і доповнення до Програми затверджуються Київською обласною радою за поданням Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації).

Київська обласна державна адміністрація (Київська обласна військова адміністрація) здійснює поточне управління та оперативний контроль ходу реалізації програмних заходів і щоквартально звітує перед обласною радою про її виконання.

Моніторинг реалізації завдань та досягнення показників Програми проводитиметься Київською обласною державною адміністрацією (Київською обласною військовою адміністрацією) шляхом аналізу вжитих заходів, оцінки ефективності результатів роботи у відповідній галузі (сфері діяльності) та подання щоквартальної інформації Київській обласній раді, а за підсумком року – річного звіту для розгляду його на сесії Київської обласної ради в установленому порядку.

1. Аналіз економічного і соціального розвитку області у 2024 році

Безпека життєдіяльності та цивільний захист

Реалізація державної політики у сфері безпеки і правопорядку у Київській області проводиться із запровадженням заходів у сфері профілактики правопорушень; підвищення загального рівня правопорядку і безпеки, зменшення кількості правопорушень, смертності і травматизму; створення системи соціальної профілактики правопорушень, атмосфери суспільної нетерпимості до злочинів; налагодження дієвої співпраці правоохоронних органів, органів державної влади та органів місцевого самоврядування; створення належних умов для ефективної роботи правоохоронних органів.

Одним з головних негативних чинників, який суттєво впливає на проведення соціально-економічних перетворень і становить реальну загрозу безпеці громадян, які проживають на території Київської області, залишається злочинність.

За інформацією Головного управління Національної поліції в Київській області, за 9 місяців 2024 року зареєстровано 15 668 кримінальних правопорушень, з яких розкрито 9 234 злочини. Скеровано до суду 9 640 кримінальних проваджень.

Обліковано 4 634 особи, яким повідомлено про підозру за вчинення злочинів на території Київської області. Застосовано запобіжні заходи відносно 1 056 осіб, з них: щодо 313 осіб – тримання під ватрою, 390 осіб – домашній арешт, 314 осіб – особисте зобов'язання, 39 осіб – застава.

Внаслідок введення на території держави правового режиму воєнного стану та введення у зв'язку з цим жорстких обмежень для громадян та активному проведенні антидиверсійної діяльності вдалося знизити кількість окремих видів кримінальних правопорушень, а саме: крадіжок – 3 724 (у січні-вересні 2023 року – 5 603); грабежів – 32 (43); незаконних заволодінь транспортними засобами – 32 (54); умисних вбивств – 46 (60); шахрайств – 2 887 (4 672); водночас збільшилась кількість хуліганств – 50 (у січні-вересні 2023 року – 48); ДТП з потерпілими – 366 (349) та ДТП зі смертельними наслідками – 63 (50); тяжких тілесних ушкоджень – 66 (62); тяжких тілесних ушкоджень зі смертельними наслідками – 67 (22); згвалтувань – 48 (28).

Протягом 2024 року в Київській області продовжувалася реалізація **Обласної комплексної програми забезпечення правопорядку та публічної безпеки у Київській області на 2022-2024 роки «Безпечна Київщина»**, яка затверджена рішенням Київської обласної ради від 12 травня 2022 року № 254-10-VIII. На 2024 рік передбачено кошти обласного бюджету у сумі майже 199,9 млн грн, затверджено кошти у сумі 167,7 млн грн. Станом на 01.10.2024 проведено видатки з обласного бюджету у сумі 109,25 млн грн. У рамках її виконання проводиться обслуговування та поточний ремонт інтегрованої системи відеоспостереження та відеоаналітики Київської області; модернізацію Інтегрованої системи відеоспостереження та відеоаналітики

Київської області (придбання, монтаж, налагодження додаткових вузлів відеоспостереження, відновлення складових системи, нарощення її потужностей тощо); підключення до мережі інтернет робочого місця користувача (розпорядника) інформації в інтегрованій системі відеоспостереження та відеоаналітики Київської області, надання послуг із некомутованого доступу до мережі інтернет з оплатою щомісячної абонентської плати.

Також в Київській області у 2024 році реалізується **Обласна цільова програма оперативного та сталого забезпечення формувань, що забезпечують обороноздатність держави на території Київської області на 2023-2024 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 25 серпня 2023 року № 619-20-VIII. На виконання заходів вказаної Програми у 2024 році передбачено кошти з обласного бюджету у сумі 450 000,0 тис. грн, фактично затверджено кошти у сумі 57 685,7 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки з обласного бюджету становили 28 810,6 тис. грн. Зазначені кошти спрямовані на забезпечення мобільно вогневих груп відповідним оснащенням згідно отриманої потреби військових формувань.

З метою забезпечення безпеки об'єктів критичної інфраструктури, її стійкості, запобігання проявам несанкціонованого втручання у функціонування критичної інфраструктури у 2024 році діє **Обласна цільова програма, спрямована на забезпечення безпеки і стійкості об'єктів критичної інфраструктури Київської області на 2024 рік**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 771-22-VIII. На 2024 рік передбачено фінансування заходів Програми у сумі 200 000,00 тис. грн, з них за рахунок коштів обласного бюджету 100 000,00 тис. грн, місцевих бюджетів – 100 000,0 тис. грн, фактично затверджено кошти обласного бюджету у сумі 15 925,1 тис. грн. Станом на 01.10.2024 профінансовано 11 424,68 тис. грн за рахунок коштів обласного бюджету.

Протягом 2024 року в області вживалися заходи щодо забезпечення першочергових потреб військових формувань Київщини матеріально-технічними засобами. У відповідності до розпорядження Президента України та Кабінету Міністрів України за погодженням з Командувачем угрупованням сил і засобів оборони міста Київ проводиться забезпечення підрозділів мобільно-вогневих груп. Здійснюється придбання засобів та матеріалів для забезпечення фізичної безпеки об'єктів критичної інфраструктури та обладнання для охорони об'єктів критичної інфраструктури.

Крім цього, у Київській області діє **Обласна цільова програма «Оборона та спротив Київської області на 2024-2027 роки»**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 770-22-VIII. На реалізацію заходів вказаної Програми у 2024 році передбачено кошти з обласного бюджету у сумі 225 432,0 тис. грн, фактично затверджено кошти у сумі 190 218,2 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки з обласного бюджету становили 182 910,4 тис. грн.

Впродовж 2024 року виконання Програми було спрямовано на підготовку населення до національного спротиву, зокрема, на реалізацію заходів з покращення знань і навичок поведінки в умовах воєнних атак (психологічна і тактична підготовка; дії в умовах радіаційного, хімічного забруднення; вогнева підготовка; інженерна підготовка, основи мінно-вибухової безпеки тощо), територіальної оборони та підвищення обороноздатності Київської області.

Для реалізації державної політики у сфері цивільного захисту діє **Обласна комплексна програма забезпечення безпеки населення і території Київської області від надзвичайних ситуацій на 2024-2027 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 772-22-VIII. На реалізацію заходів вказаної Програми у 2024 році передбачено кошти з обласного бюджету у сумі 617 358,2 тис. грн, фактично затверджено кошти у сумі 221 709,1 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки з обласного бюджету становили 72 463,3 тис. грн.

Заходи вищезазначеної Програми спрямовані на забезпечення щодо запобігання виникненню надзвичайних ситуацій, підтримки безперебійного функціонування та експлуатаційно-технічного обслуговування територіальної автоматизованої системи централізованого оповіщення населення про загрозу виникнення надзвичайних ситуацій, накопичення матеріально-технічних засобів в резервах всіх рівнів, технічного переоснащення органів управління та сил цивільного захисту, якісного проведення аварійно-рятувальних робіт, що в умовах несприятливих прогнозів зведе до мінімуму економічні та фінансові збитки та людські втрати.

Протягом 9 місяців 2024 року проведено 15 засідань Київської обласної комісії з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій, на яких розглянуто 42 питання у сфері цивільного захисту у сфері цивільного захисту щодо:

- організації координації діяльності центральних та місцевих органів виконавчої влади, інших державних органів, органів місцевого самоврядування в Київській області щодо організації та проведення заходів із реагування органів управління, сил і засобів цивільного захисту Київської області на загрози виникнення та виникнення надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру в умовах правового режиму воєнного стану;

- планування та організації діяльності органів управління та сил цивільного захисту територіальної підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту Київської області її ланок та субланок в умовах функціонування у режимі надзвичайної ситуації воєнного характеру державного рівня;

- організації роботи з виконання вимог законів та інших нормативно-правових актів у сфері цивільного захисту на території Київської області.

У Київській області забезпечено цілодобовий та безперешкодний доступ до наявного фонду захисних споруд цивільного захисту, придатних до використання за призначенням. Постійно здійснюється контроль робочими групами при районних державних адміністраціях Київської області, які проводять огляд фонду захисних споруд територіальних громад.

Станом на 01.10.2024 фонд захисних споруд цивільного захисту складається з 2 255 об'єктів, з них: 147 сховищ, 441 протирадіаційне укриття та 1 657 найпростіших укриттів. Також на території області розташовані 35 первинних (мобільних) укриттів.

У регіоні впродовж 2024 року на облік фонду захисних споруд цивільного захисту включено 2 протирадіаційних укриття, які побудовано та прийнято в експлуатацію за 9 місяців 2024 року; 100 інших об'єктів фонду захисних споруд цивільного захисту.

З метою обізнаності під час воєнного стану мешканцям територіальних громад Київської області надано онлайн-доступ до оновленої інформації про наявні захисні споруди цивільного захисту Київської області за посиланням: <https://koda.gov.ua/gromadskosti/vidkryti-dani/ukryttya/>.

На території Київської області розгорнуті та функціонують 487 пунктів незламності, з них підготовлені органами місцевого самоврядування – 321 пункт незламності, підрозділами ДСНС – 73 пункти незламності, відповідальним бізнесом – 97 пунктів незламності та 3 пункти незламності АТ «Укрзалізниця».

На виконання Плану заходів щодо реалізації Концепції розвитку та технічної модернізації системи централізованого оповіщення про загрозу виникнення або виникнення надзвичайних ситуацій, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 11 липня 2018 року № 488-р, Київською обласною державною адміністрацією замовлено у ТОВ «Науково-виробниче підприємство «ОЗОН С» робочий проєкт «Реконструкція регіональної (територіальної) автоматизованої системи централізованого оповіщення в Київській області», який погоджено Державною службою України з надзвичайних ситуацій, пройшов експертизу та отримав позитивний експертний висновок від Філії «Київоблбудекспертиза» Державного підприємства «Київоблбудінвест».

Наразі проєктними організаціями, які виконали проєктно-кошторисну документацію на встановлення місцевих автоматизованих систем централізованого оповіщення в міських, селищних та сільських територіальних громадах, розробляються проєктні рішення для інтеграції вже впроваджених місцевих автоматизованих систем централізованого оповіщення до територіальної автоматизованої системи централізованого оповіщення Київської області.

Також проведено комплексні перевірки та щоденне технічне обслуговування обласної системи оповіщення (Сигнал ВО).

Утворено кол-центри при районних державних адміністраціях (районних військових адміністраціях Київської області) та відповідні центри для прийому, обробки та оперативного реагування на звернення громадян щодо наявних захисних споруд цивільного захисту при виконавчих комітетах сільських, селищних та міських рад Київської області.

Здійснюється постійне поповнення, оновлення та видача матеріальних цінностей регіонального матеріального резерву для запобігання виникненню

надзвичайних ситуацій та ліквідації їх наслідків, в якому накопичено 61,25 % матеріальних цінностей за розділами затвердженої номенклатури. У всіх територіальних громадах створено місцеві матеріальні резерви для запобігання виникненню надзвичайних ситуацій та ліквідації їх наслідків. Сумарно накопичення матеріальних цінностей до місцевих матеріальних резервів для запобігання і ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій сільських, селищних та міських територіальних громад забезпечено на рівні 67,9 %.

На виконання плану комплектування Навчально-методичного центру цивільного захисту та безпеки життєдіяльності Київської області з навчання керівного складу та фахівців, діяльність яких пов'язана з організацією та здійсненням заходів цивільного захисту на 2024 рік, за 9 місяців 2024 року пройшли навчання 1863 особи, з них державних службовців – 682, на договірних умовах – 1181.

Будівельна діяльність

У 2024 році в області продовжувалася реалізація заходів, спрямованих на відновлення мережі соціальної інфраструктури області шляхом будівництва, реконструкції та ремонту об'єктів, які постраждали внаслідок збройної агресії від Російської Федерації, забезпечення житлом мешканців області.

Зокрема, продовжено реалізацію заходів з відновлення пошкоджених багатоквартирних житлових будинків за рахунок коштів «Фонду відновлення зруйнованого майна та інфраструктури» (далі – Фонду), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 29 липня 2022 року № 879 (United24). Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 березня 2024 року № 283-р та постановою Кабінету Міністрів України від 10 травня 2024 року № 528 погоджено дофінансування за рахунок коштів Фонду на 2024 рік 18 пошкоджених багатоквартирних житлових будинків Київської області, реалізація яких розпочата у 2023 році на загальну суму 189 526,0 тис. грн. Введено в експлуатацію 4 багатоквартирні житлові будинки: у м. Ірпінь по вул. Давидчука, 4; по вул. Лисенко, 14 г, м. Ірпінь; вул. Семашко, 2, смт Бородянка; вул. Рекунова, 1, селище Гостомель. Станом на 01.10.2024 проведено видатки на суму 214 972,5 тис. грн з державного бюджету.

Крім цього, Київській обласній державній адміністрації згідно з розпорядженнями Кабінету Міністрів України від 12 січня 2024 року № 21-р та від 29 березня 2024 року № 283-р передбачено кошти Фонду в розмірі 47 347,2 тис. грн для проведення капітального ремонту центрального міського стадіону «Чемпіон» по вул. Соборній, 183-б у м. Ірпінь, пошкодженого внаслідок агресивних дій Російської Федерації проти України. Станом на 01.10.2024 проведено видатки на суму 9 600,0 тис. грн з державного бюджету.

Постановою Кабінету міністрів України від 20 жовтня 2023 року № 1111 «Деякі питання надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на відновлення роботи комунальних закладів освіти, що пошкоджені/знищені внаслідок бойових дій» обласному бюджету Київської області передбачено виділення коштів у сумі 71 333,2 тис. грн на відновлення роботи комунальних

закладів освіти, що пошкоджені/знищені внаслідок бойових дій (капітальний ремонт), а саме: Катюжанського опорного ліцею Димерської селищної ради Вишгородського району, Красилівського ліцею Калинівської селищної ради Броварського району, опорного навчального закладу Мар'янівське навчально-виховне об'єднання «Загальноосвітня школа I-III ступенів - дитячий садок» Поліської селищної ради. Роботи виконуються відповідно до календарного графіку робіт, станом на 01.10.2024 загальні касові видатки становлять 46 615,9 тис. грн.

Продовжується реалізація заходів щодо пріоритетних об'єктів, що потребують відновлення, розпочата у 2023 році, відповідно до Порядку використання коштів фонду ліквідації наслідків збройної агресії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 10 лютого 2023 року № 118. Постановою Кабінету Міністрів України від 05 березня 2024 року № 247 затверджено фінансування на 2024 рік 48 об'єктів житлового фонду та громадського призначення Київської області на загальну суму 1 921 085,3 тис. грн. Станом на 01.10.2024 проведено видатки на суму 559 525,0 тис. грн з державного бюджету.

Вживаються заходи з відновлення пошкоджених об'єктів відповідно до Програми з відновлення України (кошти Європейського Інвестиційного Банку (ЄІБ)). Наказом Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України від 22 травня 2024 року № 446 затверджено фінансування 14 об'єктів інфраструктури Київської області на загальну суму 334 021,2 тис. грн. Станом на 01.10.2024 загальні касові видатки становлять 4 589,7 тис. гривень.

З метою забезпечення виконання пріоритетних завдань економічного й соціального розвитку Київської області шляхом будівництва, реконструкції та ремонту об'єктів соціальної інфраструктури реалізується **Програма будівництва, реконструкції та ремонту об'єктів інфраструктури Київської області на 2021-2025 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 24 грудня 2020 року № 038-01-VIII.

У рамках Програми на 2024 рік передбачається реалізація заходів на загальну суму 390 830,3 тис. грн з обласного бюджету, фактично затверджено кошти у сумі 172 152,6 тис. грн. Зокрема, на 2024 рік затверджено фінансування на розробку проектно-кошторисної документації по 38 об'єктам інфраструктури громадського призначення на загальну суму понад 51 588,5 тис. грн та передбачено співфінансування на загальну суму 120 564,0 тис. грн відповідно до Фінансової угоди «Програма з відновлення України» між Україною та Європейським інвестиційним банком (далі – Програма), ратифікованої Законом України від 14 липня 2021 року № 1645-IX. Розроблено 11 проєктів, які погоджені експертними звітами. Станом на 01.10.2024 проведено видатки на суму 18 088,2 тис. грн з обласного бюджету.

З метою відновлення приватних будинків громадян у населених пунктах Київщини, що постраждали від ворожих обстрілів та бомбардувань, продовжується виконання заходів **Програми відновлення приватних будинків, зруйнованих внаслідок бойових дій на території Київської**

області на 2022-2024 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 23 червня 2022 року № 258-11-VIII. На виконання цієї Програми на 2024 рік передбачені кошти у сумі 350 000,0 тис. грн з обласного бюджету. Фактично затверджено кошти з обласного бюджету у сумі 300 457,9 тис. грн на оплату виконаних робіт щодо відновлення 92 пошкоджених приватних будинків, будівництво яких розпочато у 2023 році, та на погашення кредиторської заборгованості. Станом на 01.10.2024 проведено видатки на суму 74 827,6 тис. грн. Введено в експлуатацію 10 житлових будинків.

З метою забезпечення населення житлом у сільській місцевості на території Київської області діє **Київська обласна програма індивідуального житлового будівництва на селі «Власний дім» до 2028 року**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 763-22-VIII. На виконання заходів вказаної Програми на 2024 рік передбачено кошти у сумі 19 230,0 тис. грн, у тому числі з державного бюджету – 2 500 тис. грн, з обласного бюджету – 15 000,0 тис. грн та кошти місцевих бюджетів у сумі 1 730,0 тис. грн.

Фактично затверджено фінансування цієї Програми у сумі 1 700,0 тис. грн за рахунок коштів державного бюджету. Станом на 01 жовтня 2024 року отримано фінансування з державного бюджету в сумі 1 500,0 тис. грн, за рахунок яких надано кредити для 10 сімей: на будівництво – 4 договори, на добудову та реконструкцію житла – 6 договорів. Кошти на фінансування з обласного бюджету на 2024 рік не затверджено.

Крім цього, для забезпечення житлом осіб, житло яких знищене внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених військовою агресією російської федерації, та відновлення якого є неможливим шляхом поточного або капітального ремонту чи реконструкції або є економічно недоцільним, реалізовувалася **Програма «Нова оселя» на 2022-2024 роки**, яка затверджена рішенням Київської обласної ради від 23 червня 2022 року № 259-11-VIII.

До зазначеної Програми рішенням Київської обласної ради від 25 липня 2024 року № 1006-27-VIII були внесені зміни, якими передбачено зменшення фінансування заходу «Придбання житла шляхом виплати грошової компенсації за належні для отримання жилі приміщення для сімей (громадян), житло яких знищене внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених військовою агресією Російської Федерації, та відновлення якого є неможливим шляхом поточного або капітального ремонту чи реконструкції або є економічно недоцільним» в 2024 році з обласного бюджету на 10 000,0 тис. грн. Ці зміни прийняті у зв'язку з набранням чинності положень Закону України «Про компенсацію за пошкодження та знищення окремих категорій об'єктів нерухомого майна внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією Російської Федерації проти України, та Державний реєстр майна, пошкодженого та знищеного внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією Російської Федерації проти України» та забезпечення права громадян на отримання компенсації за нерухоме майно, яке було пошкоджено/знищено після

24 лютого 2022 року за рахунок коштів державного бюджету. Внаслідок цього реалізація Програми вважається завершеною через досягнення своєї основної мети.

У 2024 році продовжувалася реалізація **Програми відбудови багатоквартирних житлових будинків в Київській області на 2023-2025 роки**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 21 березня 2023 року № 536-16-VIII. На виконання цієї Програми на 2024 рік передбачені кошти у сумі 2 523,85 млн грн, з них: державний бюджет – 85,9 млн грн, обласний бюджет – 201,3 млн грн, кошти небюджетних джерел – 2 236,6 млн грн. Фактично затверджено кошти обласного бюджету у сумі 20,0 млн грн. Станом на 01 жовтня 2024 року проведені касові видатки на суму 13,1 млн грн з обласного бюджету.

У рамках реалізації зазначеної Програми, за пропозиціями органів місцевого самоврядування, визначено пріоритетні об'єкти для розроблення проєктно-кошторисної документації, а саме, багатоквартирні житлові будинки на території Ірпінської міської, Гостомельської, Димерської і Макарівської селищних, Дмитрівської, Бишівської і Петрівської сільських територіальних громад, які пошкоджено або зруйновано внаслідок військової агресії рф проти України. У 2024 році заключено 21 договір на розроблення проєктно-кошторисної документації, розроблено 13 проєктів, до кінця 2024 року заплановано завершити розроблення ще 13 проєктів будівництва.

Для висвітлення інформації про необхідні ресурси для відновлення житлового фонду Київщини, оприлюднення пропозицій, намірів та проєктних рішень щодо намічених до відбудови багатоквартирних житлових будинків, а також для оприлюднення всіх етапів відновлення створено сайт «Відбудуємо нашу домівку разом». Сайт наповнюватиметься по мірі розроблення та затвердження проєктно-кошторисної документації.

Програма будівництва (придбання) доступного житла в Київській області на 2024-2028 роки, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 764-22-VIII, у 2024 році не реалізовувалася через відсутність фінансування.

За останніми статистичними даними, за рахунок усіх джерел фінансування за січень-червень 2024 року прийнято в експлуатацію 958,1 тис.кв.м загальної площі житла (по Україні – 1 місце), що на 35,5 % більше у порівнянні з аналогічним періодом 2023 року. Загальна площа введеного в експлуатацію житла у міських поселеннях становила майже 285,6 тис.кв.м (у 2 рази більше порівняно з січнем-червнем 2023 року), у сільській місцевості – майже 672,5 тис.кв.м (на 19,3 % більше).

Підприємствами будівельного комплексу області у січні-червні 2024 року виконано будівельних робіт на суму 4 471,1 млн грн (по Україні – 8 місце). Індекс будівельної продукції у порівнянні з 6 місяцями 2023 року становив 135,7 %. Обсяг будівництва інженерних споруд збільшився в 1,9 раза. Обсяг робіт з будівництва будівель збільшився на 7,2 %, у тому числі нежитлових – на 30,8 %, при цьому житлових зменшився на 19,3 %.

За видами будівельної продукції найбільше виконано робіт на будівництві будівель на суму 2 242,9 млн грн (50,2 % від загального обсягу), з них обсяги будівництва житлових будівель склали 814,3 млн грн та нежитлових – 1 428,6 млн грн (відповідно 18,2 % та майже 32,0 % від загального обсягу). На будівництві інженерних споруд виконано робіт на суму 2 228,2 млн грн, їх частка складала 49,8 % від загального обсягу по області.

Нове будівництво становило 44,7 % від загального обсягу виробленої будівельної продукції, ремонт (капітальний та поточний) – 27,3 %, реконструкція та технічне переоснащення – 28,0 %.

Дорожнє господарство

Протягом 2024 року в Київській області вживалися заходи, спрямовані на підвищення рівня безпеки дорожнього руху та утримання мережі автодоріг загального користування місцевого значення. Зазначені заходи реалізовувались в межах **Програми розвитку автомобільних доріг у Київській області на 2020-2024 роки**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 15 жовтня 2020 року № 908-36-VII.

Фінансування заходів зазначеної Програми було заплановано здійснити за рахунок коштів субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на фінансове забезпечення будівництва, реконструкції, ремонту і утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах, коштів обласного бюджету та місцевих бюджетів.

Законом України «Про державний бюджет на 2024 рік» не передбачено субвенції з державного бюджету місцевому бюджету Київської області на фінансове забезпечення будівництва, реконструкції, ремонту та утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах.

Відповідно на фінансове забезпечення заходів Програми з будівництва, реконструкції, ремонту і утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності в населених пунктах Київської області у 2024 році передбачено кошти залишку субвенції з державного бюджету за попередні роки у сумі 93 802,5 тис. грн, обласного бюджету – 100 000,0 тис. грн, місцевих бюджетів – 72 462,5 тис. грн, трансферти з інших місцевих бюджетів – 30 358,9 тис. грн. Фактично затверджено кошти у сумі 296 623,9 тис. грн з обласного бюджету з урахуванням коштів субвенції з державного бюджету.

У зв'язку з обмеженим фінансуванням кошти були спрямовані лише на заходи з експлуатаційного утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах. Фактично протягом 9 місяців 2024 року касові видатки на реалізацію заходів вказаної Програми становили 153 593,5 тис. грн, з них з державного бюджету – 53 440,8 тис. грн, обласного бюджету – 99 975,4 тис. грн, місцевих бюджетів – 177,3 тис. грн. За рахунок вказаних коштів проведено ряд

заходів, а саме: ліквідовано 72,5 тис. кв. м ямковості дорожнього покриття, сплановано 730,9 км узбіч, вирізано порослі на площі 198,8 тис. кв. м, проведено кронування 2 220 дерев, демонтовано 136 рекламоносіїв, очищено водопропускних труб 2 643 пог. м, встановлено 688 дорожніх знаків, нанесено 475 кв. м горизонтальної дорожньої розмітки.

З метою забезпечення перебіжного та комфортного проїзду по дорогам загального користування державного значення Службою відновлення та розвитку інфраструктури у Київській області забезпечується виконання комплексу дорожніх робіт. За рахунок коштів державного бюджету на поточний дрібний ремонт та експлуатаційне утримання автодоріг у 2024 році були заплановані кошти у сумі 1 110,5 млн грн (у 2023 році – 761,9 млн грн). Фактично за січень-вересень 2024 року виконано дорожні роботи на суму 899,3 млн грн.

Постановою Кабінету Міністрів України від 23 лютого 2024 року № 199 «Деякі питання використання залишку коштів, визначеного пунктом 2 статті 36 Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» затверджено «Перелік об'єктів будівництва, реконструкції, капітального та поточного середнього ремонту автомобільних доріг загального користування державного значення та обсяги їх фінансування за рахунок коштів державного бюджету, передбачених для розвитку мережі та утримання автомобільних доріг загального користування державного значення у 2024 році» на загальну суму 257,5 млн грн (у січні-вересні 2023 року – на суму 859,1 млн гривень). За рахунок вказаних коштів виконано та оплачено робіт на загальну суму 5,0 млн грн, ПВР майбутніх років з будівництва (за січень-вересень 2023 року – на суму 642,8 млн гривень).

Відповідно до додатку 2 постанови Кабінету Міністрів України від 30 квітня 2024 року № 483 «Деякі питання використання залишку коштів, визначеного пунктом 7 статті 12 Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» затверджений «Перелік об'єктів нового будівництва, реконструкції, капітального та поточного середнього ремонту автомобільних доріг загального користування державного значення» на загальну суму 207,2 млн гривень. Фактично виконано робіт за звітний період на суму 11,6 млн грн, оплачено 27,8 млн грн. Дебіторська заборгованість на початок жовтня 2024 року в сумі 454,5 млн грн закрыта актами виконаних робіт.

Відповідно до додатку 2 Постанови Кабінету Міністрів України від 10 вересня 2024 року № 1060 «Деякі питання використання коштів, передбачених у державному бюджеті для підтримки швидкого відновлення України» затверджений «Перелік об'єктів нового будівництва, реконструкції, капітального та поточного середнього ремонту автомобільних доріг загального користування державного значення» на загальну суму 587,1 млн грн.

Постановою Кабінету Міністрів України від 05 березня 2024 року № 247 «Про виділення коштів з фонду ліквідації наслідків збройної агресії» затверджено «Перелік проєктів (об'єктів, заходів), які фінансуються за рахунок коштів фонду ліквідації наслідків збройної агресії, виділених для будівництва та відновлення

об'єктів інфраструктури, житлового та громадського призначення, громадських будинків та споруд, та обсяги бюджетних коштів для їх фінансового забезпечення» на загальну суму 680,4 млн грн. За рахунок вказаних коштів фактично виконано робіт на загальну суму 8,2 млн грн, а оплачено 9,4 млн грн, з яких кредиторська заборгованість склала 0,8 млн грн. Дебіторська заборгованість на початок жовтня 2024 року в сумі 63,2 млн грн закрыта актами виконаних робіт. Постановою Кабінету Міністрів України від 13 серпня 2024 року № 986 «Про виділення коштів з фонду ліквідації наслідків збройної агресії на реалізацію експериментального проекту щодо відновлення населених пунктів, які постраждали внаслідок збройної агресії Російської Федерації» затверджено «Перелік об'єктів, які підлягають відновленню в рамках реалізації експериментального проекту щодо відновлення населених пунктів, які постраждали внаслідок збройної агресії Російської Федерації, та обсяги бюджетних коштів для їх фінансового забезпечення» на загальну суму 616,9 млн грн. Дебіторська заборгованість на початок звітної періоду в сумі 0,9 млн грн закрыта актами виконаних робіт.

З метою покращення безпеки дорожнього руху та зниження аварійності на автомобільних дорогах загального користування державного значення у Київській області протягом 9 місяців 2024 року підрядними організаціями виконано робіт на загальну суму 31,5 млн грн (за 9 місяців 2023 року – на суму 44,1 млн грн). За рахунок вказаних коштів встановлено та замінено 1 358 дорожніх знаків, 168 напрямних стовпчиків, відремонтовано 6 929 пог. м бар'єрного огороження, поновлено 521 км дорожньої розмітки та розмітку 500 пішохідних переходів, видалено порослі, сухостійних дерев впродовж доріг протяжністю 146,1 км, відремонтовано 2 світлофорних об'єкти. Проведено роботи з ліквідації ямковості загальною площею 775,8 тис. кв м, вартість яких становила 455,3 млн грн (за 9 місяців 2023 року – на суму 137,9 млн грн).

Освіта

Протягом 2024 року продовжувалася реалізація стратегічних завдань функціонування системи освіти Київщини, найважливішими серед яких є забезпечення рівних можливостей у доступі до якісної освіти, підвищення якості освітніх послуг, розвиток системи безперервної освіти, формування відповідальної та соціально активної особистості, а також громадянське, патріотичне та моральне виховання. Це спрямовано на створення умов для виховання нового покоління, яке володіє сучасним баченням розвитку демократичної, правової та незалежної держави.

За останньою інформацією, станом на 01.10.2024 в області функціонувало 760 закладів дошкільної освіти (далі – ЗДО) (у січні-вересні 2023 року – 784 ЗДО), де навчалася і виховувалося 56,7 тис. дітей (в аналогічному періоді 2023 року – 58,8 тис. дітей). Кількість ЗДО зменшилася у зв'язку із закриттям приватних закладів дошкільної освіти.

Мережа закладів загальної середньої освіти області (далі – ЗЗСО) станом на 01.10.2024 складається з 627 шкіл. Очно здійснюють навчання 410 закладів,

змішана форма навчання застосовується в 217 закладах. У ЗЗСО у 2024/2025 навчальному році навчається 235,5 тис. учнів, що на 3,1 тис. учнів менше в порівнянні з їх кількістю у 2023/2024 навчальному році.

У Київській області функціонує 93 опорних заклади освіти (у 2023 році – 90 закладів), де навчається 50,4 тис. учнів, що на 1,1 тис. осіб менше, ніж у 2023/2024 навчальному році. Зменшення кількості школярів пов'язано з демографічними змінами та внутрішніми міграційними процесами в країні.

Київщина долучилася до створення осередків з вивчення предмету «Захист України». З 01 жовтня понад 27 тис. учнів вивчають цей предмет за оновленою програмою. Це діти з 10-11 класів шкіл та закладів професійної освіти.

На базі закладів загальної середньої та професійної освіти створюються спеціальні осередки. Загалом на Київщині їх буде 69. Вартість їх облаштування – 113 млн грн. З державного бюджету Київщина отримала для цього понад 86 млн. грн субвенції. Ще понад 27 млн грн – співфінансування з місцевих бюджетів.

Оновлена програма складається з 10 модулів і спрямована на розвиток практичних умінь.

На Київщині поза межами пішохідної доступності до закладів освіти проживають і потребують підвезення понад 33,0 тис. школярів. Організованим підвезенням забезпечено 100 % дітей за допомогою 395 шкільних автобусів.

Задля задоволення потреб дітей з особливими освітніми потребами через створення інклюзивних класів та груп у Київській області триває робота з розбудови мережі інклюзивно-ресурсних центрів (далі – ІРЦ). Станом на 01.10.2024 функціонує 56 ІРЦ та 2 їх філії (станом на аналогічну дату 2023 року – 55 ІРЦ і 2 філії). Кількість інклюзивних класів у ЗЗСО становить 2 113 (у них навчається 4 997 учнів), кількість інклюзивних груп у ЗДО – 727 (в них виховується 1 611 дітей з особливими освітніми проблемами). У закладах освіти з інклюзивним навчанням продовжують функціонувати 424 ресурсні кімнати, що призначені для надання індивідуалізованої підтримки дітям.

У межах реалізації Національної програми психічного здоров'я в Київській області, ініційованої Першою Леді Оленою Зеленською, обласного проєкту «Безпека та ментальне здоров'я населення громади» підготовлено 189 педагогічних працівників ЗЗСО, ЗДО, фахівців ІРЦ, ЦПРПП із 27 територіальних громад області.

Протягом 9 місяців 2024 року підвищили фахову кваліфікацію та розпочали навчання 5 357 педагогічних працівників ЗЗСО, ЗДО та ІРЦ за 249 програмами освітньої діяльності. Загалом проведено 36 обласних майстер-класів, а також функціонувала 41 педагогічна студія. Усього навчанням у спільнотах було охоплено 1 992 педагогічних працівника.

Продовжується процес підготовки педагогів ЗЗСО до реалізації державної політики у сфері реформування загальної середньої освіти «Нова українська школа», упровадження Державних стандартів початкової, базової середньої, профільної середньої освіти. Проведено 20 заходів (науково-методичні та навчально-методичні семінари, круглі столи, освітянське коло, тренінги,

воркшопи) для спеціалістів, які координують методичну роботу в територіальних громадах. У заходах взяли участь понад 3 000 осіб.

Крім цього, комунальна установа «Пристоличний центр професійного розвитку педагогічних працівників» отримала від Міністерства освіти і науки України (наказ МОН від 26.04.2024 № 276-л) ліцензію для здійснення ліцензованої післядипломної підготовки педагогічних кадрів. Пристоличному ЦПРПП вдалося стати не лише установою для підвищення фахової майстерності освітян, а й простором для їх активного спілкування та впровадження сучасного педагогічного досвіду.

Освітні послуги в сфері професійної (професійно-технічної) освіти надають 25 закладів, серед них: 22 заклади професійної (професійно-технічної) та 3 заклади фахової передвищої освіти (Білоцерківський фаховий коледж сервісу та дизайну, Білоцерківський механіко-енергетичний фаховий коледж, Ржищівський індустріально-педагогічний фаховий коледж). Зазначені освітні заклади здійснюють підготовку робітничих кадрів за 11 напрямками економічної діяльності, охоплюючи 70 професій.

Контингент здобувачів освіти становить близько 8,9 тис. осіб. Підготовка робітничих кадрів здійснюється за 11 напрямками економічної діяльності з 70 професій.

Значна увага приділяється професійному навчанню дорослого населення. Протягом I півріччя 2024 року пройшли перепідготовку та підвищення кваліфікації 700 осіб із числа працюючого та незайнятого населення. Ще 59 осіб (вік 45+) здобули робітничу кваліфікацію, навчаючись за ваучером.

Для підготовки робітничих кадрів у ЗП(ПТ)О обладнано 486 кабінетів, 150 навчальних лабораторій та 151 навчально-виробнича майстерня. У всіх закладах професійної (професійно-технічної) освіти облаштовані укриття. У 19 закладах професійної (професійно-технічної) освіти є гуртожитки для проживання іногородніх здобувачів освіти.

На базі закладів професійної (професійно-технічної) освіти функціонують 26 навчально-практичних центрів за галузевим спрямуванням.

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 18 березня 2024 року № 348 три заклади освіти Київщини увійшли до переліку закладів професійної (професійно-технічної) освіти, на базі яких планується створення навчально-практичних центрів сучасної професійної (професійно-технічної) освіти за рахунок субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам, передбаченої у 2024 році (далі – НПЦ):

- ДПТНЗ «Бориспільський професійний ліцей» (НПЦ за професією «слюсар з ремонту колісних транспортних засобів»);

- ЗП(ПТ)О «Білоцерківський професійний коледж» (НПЦ за професіями «верстатник широкого профілю», «оператор верстатів з програмним керуванням», «токарь», «фрезерувальник»);

- ДПТНЗ «Переяслав-Хмельницький центр професійно-технічної освіти» (НПЦ за професіями «кравець», «вишивальник», «швачка», «закрійник»).

Крім цього, сформовано пропозиції регіонального замовлення на підготовку робітничих кадрів і фахових молодших бакалаврів у закладах професійної освіти, які затверджено розпорядженням Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) від 23 травня 2024 року № 588 в обсязі 3 620 осіб.

У 12 закладах професійної (професійно-технічної) та фахової передвищої освіти створюються осередки викладання навчального предмета «Захист України». Крім того, у 6 ЗП(ПТ)О облаштовуються ветеранські ХАБи, куди учасники бойових дій та члени їх родин можуть прийти, щоб отримати освітні послуги, допомогу в адаптуванні до мирного життя, знайти роботу.

У 2024 році підготовку фахівців з вищою освітою продовжують здійснювати 6 закладів вищої освіти, серед яких 3 університети, 1 академія, 2 інститути та 22 заклади фахової передвищої освіти. Підготовка фахівців за освітніми ступенями «молодший спеціаліст», «фаховий молодший бакалавр», «бакалавр», «магістр» здійснюється за 20 галузями знань.

В закладах вищої та фахової передвищої освіти навчалися 27 321 студент, з яких за державним (регіональним) замовленням здобували фахову освіту 14 093 особи, за кошти фізичних та юридичних осіб – 13 228 осіб; за денною формою навчалося 20 976 студентів, за заочною – 6 345 студентів.

В Університеті Григорія Сковороди в Переяславі продовжено роботу над створенням лабораторії штучного інтелекту та цифрової освіти як платформи для обміну знаннями, співпраці та розвитку проєктів, спрямованих на вирішення ключових викликів у цифровій сфері, таких як штучний інтелект, інтернет речей, робототехніка та надання освітніх послуг з розвитку цифрових навичок високого рівня, а також продовжуються організаційні роботи зі створення центру «Європейський інноваційний хаб».

Також вказаний навчальний заклад увійшов до переліку національних контактних пунктів програми ЄС «Горизонт Європа» за напрямом діяльності «Нова європейська ініціатива Баугауз».

У Державному податковому університеті започатковано нові освітні програми «Управління комунікаціями та бізнес-процесами», «Національна фінансова безпека», «Маркетинг та бізнес-аналітика», «Публічне управління фінансовою діяльністю держави та органів місцевого самоврядування», «Фінансова аналітика та BigData».

На Київщині активно впроваджується реформа шкільного харчування, ініційована Дружиною Президента України Оленою Зеленською. Так, створено 3 Кулінарних хаби (навчально-практичних центри) у закладах професійно-технічної освіти. Підготовлено для Київської області 32 тренери-агенти змін (працівники закладів професійно-технічної освіти, які активно включились в навчання кухарів). Протягом звітного періоду на базі кулінарних хабів у Бориспільському професійному ліцеї та Білоцерківському вищому професійному училищі будівництва та сервісу професійну майстерність підвищили 375 працівників харчоблоків ЗЗСО та ЗДО.

Територіальні громади обрали різні форми організації харчування: 484 закладів загальної середньої освіти забезпечують харчування персоналом, що знаходиться в штаті закладів освіти. Аутсорсинг (надання послуги) надають підприємства громадського харчування для 95 шкіл. Доставка готової продукції (кейтеринг) організована у 54 ЗЗСО, 12 закладів загальної середньої освіти працюють як «опорна кухня» – здійснюють доставку готових страв до інших закладів освіти. Фабрика-кухня «Готуємо» у місті Буча з березня 2024 року розпочала доставку харчування у три школи громади.

На 27 тис. учнів зросла у порівнянні з початком навчального року кількість учнів, що отримують безкоштовне гаряче харчування. Всього гарячими обідами в школах в цьому навчальному році забезпечено понад 149,0 тис. учнів.

Забезпечено харчування 100% учнів пільгових категорій – 62 тис. учнів. У 1-4 класах всі учні харчуються безкоштовно або у співфінансуванні з місцевим бюджетом у 33 територіальних громадах (84 тис. учнів).

Крім цього, 164 школи із 41 громади отримують компенсацію вартості від Всесвітньої продовольчої програми ООН. Програма охоплює понад 33 тис. дітей Київщини. Кількість закладів-учасників програми у 2024/2025 навчальному році зросла на 53 заклади.

У зв'язку із прийняттям Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27 жовтня 2023 року № 990-р та з метою втілення реформи шкільного харчування внесено зміни до **Програми розвитку системи освіти Київської області на 2022-2026 роки**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 23 червня 2022 року № 260-11-VIII. На виконання цієї Програми на 2024 рік передбачені кошти у сумі 82 100,0 тис. грн з обласного бюджету. Фактично затверджено кошти з обласного бюджету у сумі 43 100,0 тис. гривень. Станом на 01.10.2024 проведено видатки на суму 421,8 тис. грн.

Охорона здоров'я

У 2024 році в Київській області продовжувалася робота, спрямована на реалізацію державної політики щодо реформування системи охорони здоров'я для збереження та зміцнення здоров'я населення області, а також щодо оптимізації організації та фінансування системи охорони здоров'я.

Під час бойових дій у зв'язку з військовою агресією російської федерації проти України зазнало значних пошкоджень 153 будівлі закладів охорони здоров'я Київської області. Серед них на сьогодні повністю відновлені 123 будівлі, частково відновлені 28, не відремонтованими залишились 2.

Станом на 01.10.2024 структура медичної галузі Київщини складається з 127 медичних закладів. У структурі закладів сімейної медицини працює 338 амбулаторій загальної практики сімейної медицини та 401 фельдшерських і фельдшерсько-акушерських пунктів. У вказаних закладах медичні послуги населенню надавали 4 351 лікар та 7266 працівників середнього медичного персоналу.

У Київській області реалізовується **Київська обласна програма «Здоров'я Київщини» на 2024-2026 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 762-22-VIII. На виконання цієї Програми на 2024 рік передбачені кошти у сумі 690 867,7 тис. грн, з них з обласного бюджету – 606 099,7 тис. грн, з місцевих бюджетів – 12 768,0 тис. грн та з інших джерел – 72 000,0 тис. грн. Фактично затверджено кошти з обласного бюджету в сумі 366 347,0 тис. грн. Станом на 01.10.2024 проведено видатки з обласного бюджету на суму 153 655,5 тис. грн.

У рамках цієї Програми протягом 9 місяців 2024 року надано фінансову підтримку закладам охорони здоров'я області, проведено їх реконструкцію і капітальні ремонти, закуплено лікарські засоби та вироби медичного призначення.

Крім цього, проведено закупівлю лікарських засобів для хворих на орфанні захворювання, для лікування дихальних розладів у передчасно народжених дітей та для лікування хворих з аутоімунними демієлінізуючими захворюваннями в неврології (синдром Гієна-Барре, хронічна запальна демієлінізуюча полінейропатія, моторна мультифокальна нейропатія, міастенія).

У створеному на базі Комунального некомерційного підприємства Київської обласної ради «Київська обласна дитяча лікарня» Центрі орфанних захворювань продовжується впровадження в практику нових методів діагностики та лікування рідкісних (орфанних) захворювань, а також фізичну та медико-соціальну реабілітацію пацієнтів. Впроваджений розширений неонатальний скринінг в Київській області. Формується реєстр пацієнтів з рідкісними (орфаними) захворюваннями.

У 2024 році За кошти Глобального фонду для боротьби із СНІДом, туберкульозом та малярією в Україні закуплено обладнання: Система рентгенівська HF-525 Plus/EcoRay Co. LTD - 1 шт.

Отримано автоматичний біохімічний аналізатор, закуплений Міністерством охорони здоров'я України за кошти, що надійшли на рахунок для задоволення потреб охорони здоров'я.

За кошти спеціального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Поліпшення охорони здоров'я на службі у людей» закуплено комплекти запасних частин до обладнання для забезпечення «холодового ланцюга» для зберігання вакцин проти Covid-19 на загальну суму 179,6 тис. грн.

З метою протидії поширенню інфекційних хвороб, яким можна запобігти шляхом проведення імунопрофілактики, постійно вживаються заходи реагування для охоплення населення Київської області профілактичними щепленнями. За 9 місяців 2024 року охоплення рутинними щепленнями дитячого населення Київської області є наступним: проти туберкульозу (БЦЖ) віком до 1 року – 69 %, проти поліомієліту віком до 1 року – 60,7 % та вакциною АКДП – 64,7 %, діти старше 1 року охоплені АКДП на 67,0% та проти поліомієліту – на 63,9 %. Охоплення щепленнями проти кору, паротиту,

краснухи (КПК) дітей віком до 1 року – 63,9%, ревакциновано КПК дітей у 6 років – 59,5%.

Для покращення охоплення населення Київської області профілактичними щепленнями головою Київської обласної державної адміністрації затверджено план проведення catch-up (наздоганяючої) кампанії з вакцинації проти кору, епідемічного паротиту та краснухи серед дитячого населення Київської області з 2023 року. На сьогодні заклади охорони здоров'я області забезпечені необхідними імунобіологічними препаратами.

Зкладами охорони здоров'я Київської області законтрактовано 343 пакети з Національною службою здоров'я України (надалі – НСЗУ). Договори з НСЗУ уклав 169 заклад охорони здоров'я Київської області, з яких 106 – комунальні заклади охорони здоров'я, 45 – фізичні особи-підприємці, 17 – приватні підприємці.

Реабілітація у закладах охорони здоров'я Київської області згідно з укладеними договорами та пакетами з Національною службою здоров'я України на 2024 рік надаватиметься за наступними напрямками: медична допомога при гострому мозковому інсульті – 11 закладів охорони здоров'я, медична допомога при гострому інфаркті міокарда – 3 заклади, пакет «Профілактика, діагностика, спостереження лікування в амбулаторних умовах» – 49 закладів, пакет «Стационарна психіатрична допомога» – 5 закладів.

Крім цього, пакет «Медична реабілітація немовлят, які народилися передчасно та/або хворими, протягом перших трьох років життя» підписали 3 заклади охорони здоров'я, пакет «Реабілітаційна допомога дорослим та дітям у стаціонарних умовах» – 6 закладів, пакет «Реабілітаційна допомога дорослим та дітям в амбулаторних умовах» – 10 закладів.

На базі комунального некомерційного підприємства Київської обласної ради «Київський обласний реабілітаційний центр» у травні 2023 року розпочав роботу інноваційний реабілітаційний центр національної мережі RECOVERY, в якому функціонує 20 інклюзивних палат на 50 ліжок, центр облаштований з урахуванням принципу інклюзивності. Комплексна стаціонарна реабілітація військових надається за Програмою медичних гарантій Національної служби здоров'я України.

Затверджено спроможну мережу закладів охорони здоров'я Київського обласного госпітального округу. У складі спроможної мережі Київської області визначено:

- 1) Надкластерні заклади охорони здоров'я (7 закладів);
- 2) Кластерні заклади охорони здоров'я (10 закладів);
- 3) Загальні заклади охорони здоров'я (17 закладів);
- 4) Надавачі медичних послуг, які надають первинну медичну допомогу (51 заклад);
- 5) Центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф (1 заклад).

Київщина продовжує надавати всебічну допомогу внутрішньо переміщеним особам щодо розміщення і забезпечення їх послугами медичної

допомоги. Також у закладах охорони здоров'я сформований необхідний резерв ліжок для забезпечення потреб у госпіталізації евакуйованих.

Соціальний захист населення

За умов повномасштабної військової агресії Російської Федерації проти України, яка продовжує завдавати непоправної шкоди соціальній безпеці України, на особливу увагу з боку органів державної влади заслуговує питання надання підтримки соціально вразливим верствам населення та удосконалення наявного переліку соціальних послуг. У сфері соціального захисту населення функціонує 11 будинків-інтернатів (3 будинки-інтернати загального профілю, 7 будинків-інтернатів психоневрологічного профілю та 1 дитячий будинок-інтернат), в яких станом на 01.10.2024 на повному державному утриманні загалом перебувало 1 879 особи (1 719 осіб в 2023 році). В установах психоневрологічного профілю проживало 1393 особи, геріатричного профілю – 402 особи, дитячого профілю – 191 особа.

У зв'язку з продовженням активних бойових дій у низці регіонів України загалом на Київщині станом на 01.10.2024 обліковано 257,5 тис. внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО). Протягом 9 місяців 2024 року масової реєстрації нових ВПО в області немає, натомість є тенденція зняття ВПО з реєстрації, отже, чисельність ВПО стрімко зменшується. Порівняно з початком 2024 року чисельність ВПО зменшилась на близько 76,4 тис. осіб.

Крім цього, в Київській області функціонують 20 територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг) та 27 центрів надання соціальних послуг, при яких функціонує 133 відділення. За останніми наявними даними, станом на 01.10.2024 вказаними закладами послуги надано 46,6 тис. осіб, зокрема, майже 5,3 тис. осіб отримали соціальні послуги на платній основі.

З метою підвищення якості життя ВПО шляхом посилення їх спроможності та соціальної стійкості, стимулювання економічної активності, забезпечення реалізації їх прав та основоположних свобод в області реалізується **Київська обласна цільова програма «Підтримка внутрішньо переміщених осіб на 2023-2025 роки»**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 09 червня 2023 року № 553-18-VIII. Обласним бюджетом на 2024 рік затверджено кошти у сумі 34 133,9 тис. грн, станом на 01.10.2024 використано 1 082,4 тис. грн.

Серед заходів вказаної Програми є реконструкція 6 гуртожитків закладів професійно-технічної освіти під соціальне житло для проживання ВПО на загальну суму 119,5 млн грн. На даний час розпочато переобладнання нежитлового приміщення в житлове за підтримки Управління Верховного комісара ООН, а саме непрацюючого приміщення поліклініки у м. Славутич Вишгородського району.

Крім цього, за сприяння благодійної організації «Благодійний Фонд «Місія Хансена в Україні», засновником якого є Делл Лой Хансен, реалізується 3 соціальних проекти у Київській області загальної потужністю 487 квартир та

220 індивідуальних будинків для безоплатного проживання ВПО (1 968 осіб). За сприяння благодійної організації «Благодійний фонд «До України з любов'ю» реалізуються ще 2 проєкти на 48 будинків для проживання 180 осіб з числа ВПО та осіб з обмеженими можливостями в селі Любимівка та селищі Ворзель Бучанського району.

Також протягом 2024 року відбувалася реалізація заходів **Київської обласної цільової Програми «Турбота» на 2021-2025 роки**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 24 грудня 2020 року № 040-01-VIII. На 2024 рік на її виконання передбачено кошти з обласного бюджету у сумі 111 391,0 тис. грн, фактично затверджено з обласного бюджету – 92 390,2 тис. грн. Станом на 01.10.2024 проведено видатки з обласного бюджету – 76 256,4 тис. грн.

За рахунок вказаної Програми виплачено щорічну адресну грошову допомогу 1 065 особам з інвалідністю на суму 10,0 млн грн, а також за кошти обласного бюджету профінансовано заходи з реабілітації дітей (125 осіб) на загальну суму 2,4 млн грн.

У рамках виконання вищезазначеної Програми станом на 01.10.2024 опрацьовано 846 справ про здійснення заходів із реабілітації дітей з інвалідністю за рахунок коштів обласного бюджету для забезпечення роботи «Комісії з питань надання щорічної разової адресної грошової допомоги сім'ям осіб з інвалідністю, дітей з інвалідністю та здійснення заходів із реабілітації дітей з інвалідністю за кошти обласного бюджету при департаменті соціального захисту населення Київської обласної державної адміністрації».

Станом на 01.10.2024 проведено 7 засідань вищевказаної комісії, в результаті яких погоджено реабілітаційні заходи 653 дітям з інвалідністю на загальну граничну суму 12 878,0 тис. грн. Укладено та зареєстровано 389 договорів на суму 7,7 млн грн, 169 дітей з інвалідністю отримали реабілітаційні заходи на загальну суму 3,4 млн грн.

Крім цього, відповідно до Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті для здійснення реабілітації дітей з інвалідністю, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 березня 2019 року № 309 за бюджетною програмою КПКВК 2507110 «Соціальний захист осіб з інвалідністю», затверджено помісячний розпис обсягів видатків за напрямом використання бюджетних коштів «Відшкодування вартості реабілітаційних послуг для дітей з інвалідністю» на 2024 рік – 25,04 млн грн, укладено та зареєстровано 1 083 договори на загальну суму 19,7 млн грн, 64 договори створено у Централізованому банку даних з проблем інвалідності та направлено до установ на погодження для подальшого їх укладання та реєстрації в органах ДКСУ на загальну суму 1,24 млн грн; 880 дітей з інвалідністю отримали реабілітаційні заходи на загальну суму 16,9 млн грн.

З метою підтримки у Київській області ветеранів війни та діючих військовослужбовців діє **Київська обласна цільова програма соціальної підтримки в Київській області Захисників та Захисниць України, членів сімей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України, а також родин**

Героїв Небесної Сотні на 2024-2025 роки, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 грудня № 761-22-VIII. На 2024 рік на її виконання передбачено кошти з обласного бюджету у сумі 170 904,1 тис. грн. Фактично затверджено з обласного бюджету кошти у сумі 163 904,1 тис. грн. Станом на 01.10.2024 проведено видатки з обласного бюджету на суму 127 028,9 тис. грн.

Протягом 2024 року у рамках вказаної Програми відбулося 6 засідань відповідної комісії, за результатами яких прийнято рішення про виплату одноразової грошової допомоги 2 695 особам на загальну суму майже 135 669,704 тис. грн.

Одним із заходів вказаної Програми є оплата терапевтичних стоматологічних послуг, хірургічних стоматологічних послуг та послуг із зубопротезування (за винятком зубопротезування із дорогоцінних металів) для діючих військовослужбовців та ветеранів війни, що надаються КНП КОР «Обласна стоматологічна поліклініка». Так, у 2024 році надано вказаних послуг 171 особі на суму майже 7 181,1 тис. грн.

Одним з важливих актуальних завдань на сьогодні залишається допомога учасникам бойових дій, АТО/ООС, Революції Гідності та членам сімей загиблих військовослужбовців, зокрема у вирішенні питання забезпечення їх житлом. Головним розпорядником коштів, Міністерством у справах ветеранів України, до Київської області розподілено 713,7 млн грн, що становить 58,5% від загальної потреби в коштах субвенції з державного бюджету (потреба становить 1 220,4 млн грн) та є достатнім для виплати грошової компенсації на придбання житла 307 ветеранам війни та членам сімей загиблих (померлих) учасників бойових дій (потреба – 520 осіб). Станом на 01.10.2024 кошти у сумі 518,0 млн грн скеровано до місцевих бюджетів територіальних громад Київщини, фактично придбали житло 80 отримувачів грошової компенсації.

Станом на 01.09.2024 на обліку для забезпечення путівками перебуває 5 217 осіб, що віднесені до категорії 1, а також 3 341 особа з інвалідністю загального захворювання та спинального профілю. Проте, згідно Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» санаторно-курортне оздоровлення вказаних категорій осіб не розпочате.

За останніми наявними даними, на території Київської області станом на 01.07.2024 проживає 537,0 тис. осіб, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, у тому числі 26,9 тис. осіб з інвалідністю першої категорії, з числа учасників ліквідації та потерпілих, захворювання яких пов'язане з наслідками Чорнобильської катастрофи; 18,0 тис. учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС; 39 учасники ліквідацій інших ядерних аварій; 481,8 тис. потерпілих від Чорнобильської катастрофи, з них 61,6 тис. дітей (у тому числі 66 дітей з інвалідністю); 10,0 тис. дружин/чоловіків, опікунів дітей померлого громадянина, смерть якого пов'язана з Чорнобильською катастрофою.

Станом на 01.10.2024 на виконання Закону України «Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи» та постанови Кабінету Міністрів України від 11 липня 2018 року

№ 551 «Деякі питання видачі посвідчень особам, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, та іншим категоріям громадян» проведено 12 засідань комісії Київської обласної державної адміністрації з визначення статусу осіб, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, та інших категорій громадян (далі – Регіональна комісія), на яких розглянуто 2 338 особових справ.

Також проведено 3 засідання комісії Київської обласної державної адміністрації по вирішенню спірних питань щодо визначення статусу осіб, які брали участь у проведенні робіт з евакуації людей і майна із зони відчуження, а також евакуйованих із зони відчуження в 1986 році, та щодо встановлення факту участі громадян у ліквідації ядерних аварій, у ядерних випробуваннях, у військових навчаннях із застосуванням ядерної зброї, на яких розглянуто 8 справ.

За результатами рішень Регіональної комісії надано 1 804 адміністративних послуги, а саме, видано посвідчення постраждалих внаслідок Чорнобильської катастрофи відповідних категорій.

Крім цього, проведено 3 засідання комісії Київської обласної державної адміністрації з визначення даних про заробітну плату працівників за роботу в зоні відчуження в 1986-1990 роках, під час яких прийнято 2 позитивних рішення щодо видачі довідок.

Дію пункту 4 частини першої статті 20 Закону України «Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи» в частині щорічного безплатного забезпечення санаторно-курортними путівками призупинено на 2024 рік згідно із Законом України від «Про Державний бюджет України на 2024 рік».

Підтримка дітей та сім'ї

Збройна агресія російської федерації проти України спричинила стрімке загострення у соціальній сфері, зокрема, розпад сімей, загибель рідних, появу великої кількості біженців та переселенців, системне порушення їх фундаментальних законних прав (на життя, на гідність, на вільний доступ до освіти, на вільний національний розвиток, на здоров'я, на відпочинок, тощо).

На обліку дітей, залишених без батьківського піклування, дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування служб у справах дітей та сім'ї області, перебуває 3 229 дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, з них 2 845 дітей забезпечено сімейними формами виховання, 384 дитини потребують влаштування до сімейних форм виховання (з яких 54 дитини тимчасово влаштовані в сім'ї родичів/знайомих, триває процес встановлення опіки/піклування над дітьми).

Пріоритетною формою влаштування дітей вказаних категорій є усиновлення. За підсумками 9 місяців 2024 року у Київській області вже усиновлено 90 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, що майже у 2,5 рази більше, у порівнянні зі звітним періодом 2023 року (за 9 місяців 2023 року в регіоні усиновлено 40 дітей).

Також фіксується позитивна динаміка збільшення кількості громадян, які бажають усиновити дітей. Так, наразі в Київській області на обліку кандидатів в усиновлювачі перебуває 280 родин, на аналогічний період 2023 року – 180.

Збільшується кількість новостворених прийомних сімей та дитячих будинків сімейного типу. Так, протягом 2024 року на Київщині створено 4 нових дитячих будинки та 8 нових прийомних сімей (за аналогічний період 2023 року – 1 дитячий будинок та 6 прийомних сімей). Отже, за останніми наявними даними в Київській області функціонує 57 дитячих будинків сімейного типу та 85 прийомних сімей.

З метою створення сприятливих умов для життя та розвитку дітей відповідно до мінімальних стандартів благополуччя та безпеки дитини; підтримки дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, та дітей і сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах, забезпечення належних умов для їх навчання, виховання та розвитку, реалізації сімейної політики забезпечено реалізацію **Обласної комплексної програми підтримки сім'ї та дітей у Київській області до 2027 року**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 766-22-VIII. Загалом на реалізацію Програми на 2024 рік передбачено та затверджено кошти у сумі 39 628,6 тис. грн з обласного бюджету, фактично станом на 01.10.2024 проведено видатки у сумі 28 829,1 тис. грн. Зокрема, за вказані кошти придбано автотранспорт для дитячих будинків сімейного типу, забезпечено оздоровчими та відпочинковими послугами дітей, які потребують особливої соціальної уваги та підтримки, та проведено інші заходи.

Також Київська область активно долучилася до реалізації проєкту «Адреса дитинства», започаткованого Фондацією Олени Зеленської. Наразі новостворений дитячий будинок вже функціонує на Київщині у Васильківській громаді та виховує 6 дітей-вихованців та 4 рідних дітей (для переселенців із Херсонської області). Для ще одного дитячого будинку із Запоріжжя збудовано новий будинок в Бориспільському районі в Гірській територіальній громаді. В родині виховується 11 дітей позбавлених батьківського піклування.

Для надання дітям віком від 3 до 18 років, які опинились у складних життєвих обставинах, комплексної соціальної, психологічної, педагогічної, медичної, правової та інших видів допомоги на території Київської області функціонує 5 Київських обласних центрів соціально-психологічної реабілітації дітей. Київською обласною державною адміністрацією (Київською обласною військовою адміністрацією) було забезпечено тимчасове переміщення (евакуацію) за межі України 191 вихованця вказаних центрів. За 2024 рік 10 вихованців Київського обласного центру соціально-психологічної реабілітації дітей «Сезенків», які у зв'язку з введенням в Україні воєнного стану були тимчасово переміщені (евакуйовані) до Румунії, повернулись в Україну, всіх дітей влаштовано до сімейних форм виховання.

Отже, станом на 01.09.2024 на території Київської області функціонує 3 центри, а саме: Київський обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей «Сезенків», «Переяслав» та «Оберіг». До центрів соціально-психологічної

реабілітації Київської області, починаючи з 01.01.2024, влаштовано 46 дітей, а відраховано 68 дітей: з яких, повернуто за кордону – 17 дітей (3 – в біологічну родину, 6 – у дитячий будинок сімейного типу, 4 досягли повноліття, 4 – усиновлення), 10 вступили на навчання до закладів професійної (технічної) освіти, 2 влаштовані під опіку, 4 усиновлено, 19 влаштовані до дитячого будинку сімейного типу та прийомних сімей, 3 – досягли повноліття.

Незважаючи на напружену ситуацію в державі, вдалося забезпечити послугами з оздоровлення, відпочинку і реабілітації тих дітей, які потребують особливої соціальної уваги та підтримки (постраждали внаслідок російської військової агресії, діти, що залишилися без батьківського піклування, діти захисників України та внутрішньо переміщених осіб).

Станом на 31.10.2024 направлено на відпочинок, оздоровлення, в туристичну подорож та евакуацію 11,571 тис. дітей пільгових категорій (протягом оздоровчої кампанії 2023 року – 10,963 тис. дітей).

За кошти обласного бюджету здійснено закупівлі путівок для оздоровлення дітей у таких закладах: ТОВ «ДОЗ СТ «Чайка» (Київська область, Обухівський район, с.Чайки) оздоровлено 300 дітей, ДОЗ «Шаяни» (Закарпатська область, Хустський район, с. Ракош) – 500 дітей, ДП «КС «Карпати» ПАТ ЛОЗП України «Укрпрофоздоровниця» (Закарпатська область, Мукачевський район, с. Карпати) – 50 дітей, ДЗОВ «Зоряний» (Київська область, Обухівський район, с. Карапиші) – 270 дітей.

За кошти державного бюджету в ДПУ МДЦ «Артек» (м. Київ, Пушча-Водиця, 14 лінія) забезпечено оздоровленням 504 дитини, 104 дитини в ДПУ «МДЦ «Артек» (Закарпатська область, Свалявський район, с. Березняки).

За сприяння благодійних організацій: Фонду Олени Зеленської в оздоровчому закладі «Артек Буковель» - 100 дітей (діти-сироти, діти, позбавлені батьківського піклування – вихованці ДБСТ), благодійної організації «Мрія дітей України» в ДОТ «Бескид» (Закарпатська область, Хустський район, с. Верхній Студений) – 39 дітей (діти, один з батьків яких загинув (пропав безвісти) в районі проведення АТО), в ДОТ «Перлина Придністров'я» (Івано-Франківська область, Городенківський район, с. Михальче) – 10 дітей Київщини (діти, один з батьків яких загинув (пропав безвісти) в районі проведення АТО).

За сприяння Посольства України в Республіці Хорватія 87 дітей, осіб визнаних учасниками бойових дій відповідно до пункту 19 частини першої статті 6 Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» перебували впродовж 10 днів жовтня 2024 року у м. Спліт.в туристично-краєзнавчій подорожі.

У співпраці з Великобританською благодійною організацією «UKUA TOGETHER» у листопаді 2024 року планується проведення Програми обміну майбутніми лідерами (FLEX). 28 лідерів учнівського самоврядування з Київської області поїдуть туристичну подорож до Сполученого Королівства Великої Британії і Північної Ірландії, де протягом 14 днів одночасно з навчанням діти відвідуватимуть історичні та культурні пам'ятки Лондона.

При Київській обласній державній адміністрації (Київській обласній військовій адміністрації) функціонує Київський обласний центр соціально-психологічної допомоги, який надає соціальні послуги особам, які внаслідок стихійного лиха, збройних конфліктів, домашнього насильства та насильства за ознакою статі або реальної загрози їх вчинення тощо перебувають у складних життєвих обставинах і не можуть самотійно їх подолати.

Проводяться на постійній основі інформаційні кампанії щодо попередження домашнього насильства. Спільно з ювенальною превенцією проводяться профілактичні бесіди з дітьми та батьками щодо небезпечних угруповань, збільшення випадків суїцидів серед підлітків та булінгу у шкільному середовищі.

На офіційному вебсайті Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації), а також на сторінках в соціальних мережах Служби у справах дітей та сім'ї Київської обласної державної адміністрації розміщено інформацію щодо можливості безоплатного отримання належних послуг для осіб, які були використані у збройному конфлікті або перебували в полоні (куди звертатися жертвам у разі настання злочину торгівлі людьми, як отримати довідку про встановлення статусу жертви торгівлі людьми, які послуги можна отримати, телефони гарячих ліній для осіб, які були використані у збройному конфлікті або перебували в полоні тощо), постраждали від домашнього насильства та гендерно зумовленого насильства.

У співпраці з Управлінням міграційної поліції Головного управління Національної поліції в Київській області та Київським обласним центром соціальних служб здійснюється перенаправлення осіб, які постраждали від торгівлі людьми, до районних державних (військових) адміністрацій з метою надання таким особам притулку, медичної, психологічної та іншої допомоги (за потреби), а також для проведення процедури встановлення статусу особи, яка постраждала від торгівлі людьми.

Крім цього, в усіх районах та територіальних громадах Київщини діють робочі групи та відповідні координаційні ради з питань запобігання та протидії домашньому насильству, гендерної рівності та протидії торгівлі людьми.

Фізична культура і спорт

З метою поліпшення матеріально-технічної бази галузі фізичної культури та спорту, забезпечення розвитку спорту вищих досягнень та резервного спорту, створення умов для фізичного виховання та залучення широких верств населення до занять спортом у звітному періоді на Київщині реалізовувалися заходи **Київської обласної програми розвитку фізичної культури та спорту «Київщина спортивна» на 2022-2025 роки** (затверджена рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 211-09-VIII). На 2024 рік на фінансування Програми передбачено кошти з обласного бюджету у сумі 210 850,0 тис. грн. Фактично було затверджено кошти обласного бюджету в сумі 152 565,1 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки з обласного бюджету становили 104 658,9 тис. грн.

Зокрема, на забезпечення розвитку резервного спорту, спорту вищих досягнень, спорту ветеранів та інвалідів витрачено кошти у сумі 88 416,9 тис. грн (74 124,1 тис. грн – забезпечення діяльності комунальних закладів, 1 440,0 тис. грн – забезпечення діяльності штатної спортивної команди Київської області резервного спорту; 12 852,8 тис. грн – забезпечення проведення обласних змагань, спортивно-масових заходів).

Станом на 01 жовтня 2024 року в Київській області функціонує 51 дитячо-юнацька спортивна школа (далі – ДЮСШ), в яких вдосконалюють свою спортивну майстерність понад 20 361 дитина та підліток.

У ДЮСШ Київської області заняття проводилися у 333 відділеннях з 77 видів спорту, з них 11 відділень у ДЮСШ для спортсменів з особливими потребами. Навчально-тренувальну роботу проводять 808 тренерів-викладачів, з них 470 штатних тренерів.

Протягом січня-вересня 2024 року на чемпіонати та Кубки України було відряджено 151 спортивну делегацію з олімпійських та 19 – з неолімпійських видів спорту. Також організовано проведення 65 офіційних чемпіонатів та Кубків Київської області: 34 з олімпійських видів спорту та 28 з неолімпійських видів спорту і 3 чемпіонати Київської області з видів спорту осіб з інвалідністю з ураженнями опорно-рухового апарату, порушеннями зору, слуху та розумового і фізичного розвитку.

Протягом 9 місяців 2024 року організовано та проведено 65 офіційних обласних турнірів - чемпіонатів та Кубків Київської області (три з них перехідні).

До складу збірних команд України в 2024 році входили 311 осіб з олімпійських видів спорту та 569 спортсменів з неолімпійських та національних видів спорту, а також 69 спортсменів у складах збірних команд у видах спорту осіб з інвалідністю.

Київська область займає серед інших областей України 5 місце у рейтингу серед олімпійських та неолімпійських видів спорту.

Результати виступів спортсменів області на чемпіонатах та Кубках світу і Європи, інших головних міжнародних змаганнях, чемпіонатах і кубках України та всеукраїнських турнірах є наступними. Протягом 9 місяців 2024 року здобуто 1 836 медалей (686 золотих, 596 срібних, 554 бронзових), з них: міжнародні змагання – 321 медаль (115-92-114), всеукраїнські змагання – 1 515 медалей (571-504-440), а саме:

- Паралімпійські види спорту: 156 медалей (71-50-35):
 - міжнародні змагання: 43 медаль (19-10-14);
 - всеукраїнські змагання: 113 медалі (52-40-21);
- Олімпійські види спорту: 760 медалі (278-247-235):
 - міжнародні змагання: 88 медалі (33-23-32);
 - всеукраїнські змагання: 672 медалі (245-224-203);
- Неолімпійські види спорту: 790 медалей (296- 257- 237):
 - міжнародні змагання: 148 медалей (54-44-50);
 - всеукраїнські змагання: 642 медалей (242-213-187).

Київський регіональний центр «Інваспорт» має велике представництво своїх спортсменів у національних збірних командах України з видів спорту серед осіб з інвалідністю. Протягом січня-вересня 2024 року було проведено 10 обласних змагань серед спортсменів з ураженнями опорно-рухового апарату, порушеннями слуху, зору та РФР, в яких взяли участь 345 спортсменів.

За результатами участі у змаганнях та виконання класифікаційних норм і вимог Єдиної спортивної класифікації було присвоєно почесних спортивних звань: заслужених тренерів України – 4 особам, майстрів спорту України міжнародного класу – 18 спортсменам, майстрів спорту України – 60 спортсменам, заслужений майстер спорту України – 3 спортсмену, спортивних розрядів – кандидатів в майстри спорту – 468 та I спортивних розрядів – 285 спортсменам.

Культура та туризм

Внаслідок агресії Російської Федерації проти України та окупації Київської області зазнали руйнувань та пошкоджень 183 об'єкти культури, з яких 35 закладів культури вже відновлено, проводяться капітальні ремонти Бородянського Палацу культури ім. Т. Шевченка, Макарівського селищного Будинку культури. Проведені відновлювальні роботи в Культурно-оздоровчому комплексі та будинку культури «4 Леви» в смт Гостомель, а також клубу в с. Мошун.

Незважаючи на негативні наслідки війни, воєнного стану та постійних обстрілів Київщини, культурна спільнота області власною діяльністю забезпечує сталість розвитку культури та туризму. Більшість закладів культури реалізують у доступній на даний час формі культурно-мистецькі ініціативи, мистецькі акції, спрямовані на підтримку українського народу, його патріотичного духу в боротьбі проти російської агресії. Багато закладів культури стали волонтерськими центрами, які організовують гуманітарну допомогу переселенцям та воїнам Збройних сил України. У багатьох клубних та бібліотечних закладах територіальних громад створено центри із психологічного розвантаження та відновлення ментального здоров'я мобілізованих військових, членів сімей військових, внутрішньо переміщених осіб. У зазначених центрах проводяться психологічні тренінги, зустрічі з воїнами та їх родинами; організовуються майстер-класи з виробів декоративно-ужиткового мистецтва; зазначені групи спонукають до участі у аматорських формуваннях – любительських об'єднаннях, клубах за інтересами, гуртках.

В області збережено основну мережу закладів та установ культури, що складається з 774 клубних закладів, 785 бібліотек, 63 мистецьких шкіл, 45 державних музеїв, 2 парків культури та відпочинку, 2 кінотеатрів, Академії мистецтв ім.Павла Чубинського, обласного центру народної творчості та культурно-освітньої роботи, центру охорони і наукових досліджень пам'яток культурної спадщини. Професійне мистецтво представлене Київським академічним обласним музично-драматичним театром ім.П.К.Саксаганського,

Будинком органної та камерної музики. Всього 1676 закладів та підприємства культури області.

На території області розташовано 3961 пам'ятка культурної спадщини. Зареєстровано статuti 2004 релігійних організацій які входять до 40 релігійних управлінь та/або центрів.

Департаментом культури та туризму, структурними підрозділами у сфері культури сільських, селищних, міських рад протягом 2024 року забезпечено проведення відповідних державних заходів – День Конституції України, День Української Державності, День Державного Прапора України, День незалежності України, професійних свят та ювілейних дат.

Протягом 9 місяців 2024 року повністю профінансовані видатки на виплату заробітної плати працівникам культури, обов'язкових платежів до бюджету, комунальних послуг та спожиті енергоносії.

Розроблено концепцію пілотного проєкту меморіалізації місць пам'яті російсько-української війни на Київщині до 2026 року, в тому числі створено філію Національного музею-заповідника української військової звитяги у Мощуні «Янголи Перемоги». Розпорядженням Адміністрації від 18 червня 2024 року № 737 було внесено об'єкт культурної спадщини «Поле бою: Битва за Мощун» (село Мощун, Гостомельська селищна громада, Бучанський район) до Переліку об'єктів культурної спадщини Київської області. В Ірпені на Романівському мосту презентовано пілотний проєкт «Київщина. Місця пам'яті». Масштабний соціальний проєкт розробила Київська обласна державна адміністрація під гаслом – «Не відводь очей. Дивись. Пам'ятай. Розповідай». Цей маршрут найвідомішими місцями Київщини з початку повномасштабного вторгнення. 9 локацій, про які сьогодні знає весь світ, і про жахи, які там творили російські окупанти. Ірпінь: Романівський міст, ЖК «Ірпінські Липки», Цвинтар автомобілів, Центральний будинок культури Буча: вул. Вокзальна, Церква Святого Апостола Андрія Первозванного та Всіх Святих. Гостомель: військове містечко, меморіал «Янгол Перемоги» у с.Мощун. Бородянка: центральна площа. На Романівському мосту розміщено інформаційний стенд та стелу з QR-кодами. Для супроводу відвідувачів по всьому маршруту Київська ОДА провела навчання гідів, які розповідатимуть про історичні події українською та англійською мовами.

З метою гідного відзначення другої річниці визволення території Київської області від російських окупантів та у межах щорічного краєзнавчого заходу «Київщина – мій заповітний край», 29 березня 2024 року на базі Бучанського ліцею № 3 Бучанської міської ради відбувся обласний патріотичний форум «Незламні», а 2 квітня 2024 року в Ірпені відбувся обласний форум «Київщина. Віримо. Міцнішаємо. Відроджуємося». Київщина широко відзначила 210-у річницю від дня народження Тараса Шевченка читаннями, виставками та конкурсами, встановивши рекорд України з найтривалішого виконання творів Шевченка. 4 квітня 2024 року відбулася презентація Естрадно-симфонічного оркестру на базі Комунального закладу вищої освіти Київської обласної ради «Академія мистецтв імені Павла Чубинського»; 6 серпня 2024 року пройшла

конференція бібліотечних працівників Київської області під назвою «Бібліотеки у повоєнний час як провідники добрих справ», організаторами якої стали КЗ КОР «Київська обласна бібліотека для дітей», Інститут розвитку громадянського суспільства імені Голди Меїр та ГО «Українська посмішка».

Активізовано роботу із декомунізації та деколонізації в регіоні (перенесено пам'ятки радянської спадщини, демонтовано таблички, вилучено 700 тис. примірників російськомовних книжок та літератури російських авторів. Оновлено матеріально-технічну базу закладів культури (в тому книжковий фонд бібліотек Київщини на загальну суму 999 тис. грн. (придбано 4 808 екземплярів книжок українською мовою); розроблено інтерактивну систему обліку та оцифрування культурної спадщини, яка покращить існуючий механізм збереження та захисту об'єктів, у тому числі унікальних козацьких церков XVIII ст.

З метою розвитку галузі культури на Київщині продовжувалась реалізація заходів **Програми підтримки і розвитку театрального та музичного мистецтва Київської області на 2022-2024 роки**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 208-09-VIII, за рахунок якої передбачено здійснення видатків на КП КОР Київський академічний обласний музично-драматичний театр ім. П.К. Саксаганського» (далі – Театр). Зокрема, у 2024 році Програмою передбачено фінансування у сумі 32 036,7 тис. грн, з них кошти обласного бюджету – 16 500,0 тис. грн, місцевих бюджетів – 1650,0 тис. грн, небюджетних джерел – 13 886,7 тис. грн. Затверджено кошти у сумі 13 650,0 тис. грн, з них з обласного бюджету – 12 000,0 тис. грн, місцевих бюджетів – 1650,0 тис. грн.

Станом на 01.10.2024 профінансовано заходи Театру на суму 16 383,0 тис. грн, у тому числі з обласного бюджету – 10 500,0 тис. грн, місцевих бюджетів – 1149,5 тис. грн, з небюджетних джерел – 4 733,5 тис. грн. Протягом січня-вересня 2024 року Театром збережено діючий репертуар, зокрема, 165 вистав і 16 музичних творів, здійснено випуск 9 вистав.

Крім цього, здійснювалася реалізація **Комплексної програми розвитку культури Київської області на 2024-2026 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 767-22-VIII. На виконання заходів Програми на 2024 рік передбачено кошти з обласного бюджету у сумі 8 746,8 тис. грн, затверджено – 6 459,3 тис. грн. Станом на 01.10.2024 проведені видатки у сумі 1 343,1 тис. грн.

З метою створення умов для всебічного розвитку і функціонування української мови як державної в усіх сферах суспільного життя на території Київської області, посилення її консолідуючої ролі в українському суспільстві як засобу зміцнення державної єдності, підвищення її ролі в забезпеченні територіальної цілісності та національної безпеки України в області діє **Програма розвитку та функціонування української мови як державної в усіх сферах суспільного життя у Київській області на 2023-2025 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 21 березня 2023 року № 533-16-VIII. На виконання її заходів на 2024 рік заплановані кошти у сумі

4 198,0 тис. грн, у тому числі з обласного бюджету – 2 719,0 тис. грн, місцевих бюджетів – 1 479,0 тис. грн, затверджено з обласного бюджету – 2 718,0 тис. грн. За 9 місяців 2024 року заходи Програми профінансовані на суму 327,3 тис. грн за рахунок коштів місцевих бюджетів.

В області реалізується **Програма розвитку туризму Київської області на 2024-2026 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 765-22-VIII. На фінансування заходів цієї Програми на 2024 рік з обласного бюджету передбачені кошти у сумі майже 5 201,2 тис. грн, фактично затверджено з обласного бюджету кошти у сумі 1 300,0 тис. грн. Станом на 01.10.2024 проведені видатки у сумі 592,9 тис. грн.

У рамках вказаної Програми продовжується реалізація таких проєктів, як соціально-психологічна реабілітація військовослужбовців у закладах культури, збір та оцифрування історій військовослужбовців, оновлення, підтримка та модернізація туристичного порталу «Мандруй Київщиною», оновлення сайту з доповненою реальністю «Місця пам'яті», проведення інформаційних турів.

Мистецькою освітою в Академії мистецтв імені Павла Чубинського охоплено 581 студента, у т. ч. 447 – на денному відділенні та 134 – заочно. У школах естетичного виховання навчаються 16 684 учні, у сільській місцевості – 4 008 учнів. Працюють 1 619 викладачів, з них у сільських школах – 440. У школах функціонують 389 художніх колективів, 22 з них мають почесне звання «зразковий» та 10 колективів викладачів – звання «народний». Творчі колективи та окремі виконавці із шкіл мистецтв та Академії брали участь у найпрестижніших мистецьких проєктах національного і міжнародного рівнів та отримали найвищі оцінки та нагороди.

Мережа музейних закладів Київської області складається з 45 музеїв, з яких 6 музеїв обласного підпорядкування. Музеї Київської області протягом 9 місяців 2024 року відвідали понад 34,7 тис. осіб, кількість предметів основного фонду зросла на 200 од. і становить 400,0 тис. од. обліку.

У виконанні просвітницьких та інформаційних функцій провідну роль відіграють 785 публічних бібліотек області, користувачами яких вже стали понад 550 тис. осіб. Парк комп'ютерної техніки в бібліотеках становить 1 026 комплектів. Доступ до мережі Інтернет мають 2 обласні бібліотеки та 275 бібліотек області, створено 756 Інтернет-місць для користувачів, з них 195 – у сільських бібліотеках.

В області вживалися заходи щодо ефективного використання туристичного потенціалу, основою якого є майже 4,0 тис. об'єктів історико-культурної спадщини, з них: 2067 пам'яток археології (25 національного значення), 1353 пам'яток історії (6 національного значення), 169 пам'яток архітектури та містобудування місцевого значення (53 національного значення), 165 пам'яток монументального мистецтва, 15 пам'яток садово-паркового мистецтва, 90 пам'яток науки та техніки.

Молодіжна політика та національно-патріотичне виховання

У 2024 році забезпечено реалізацію заходів у сфері державної молодіжної політики, спрямованих на створення умов для повноцінної самореалізації молоді, формування громадянської позиції, розвитку неформальної освіти, забезпечення системної взаємодії державних органів з громадськістю у питаннях молодіжної політики, підтримки волонтерської діяльності.

З цією метою протягом січня-вересня 2024 року було проведено понад 100 заходів офлайн і онлайн в сфері молодіжної політики, серед яких реалізовано онлайн-проект «Дайджест можливостей для молоді», який дає можливість молоді одержати інформацію про грантові програми фінансування розроблених нею проєктів, а також інформаційно-просвітницький проєкт «Щоденник історій молоді Київщини, яка вражає» на сторінках у соцмережах Facebook, Instagram, проєкт «Молодь в безпеці», Ідеятон Активної Молоді, тренінг з грантонаписання для представників молодіжних громадських організацій, тренінг з підтримки ментального здоров'я молоді, два Молодіжних форуми (до Дня молоді та Форум молодіжних центрів регіону), 4 молодіжні всеукраїнські обміни за програмою Віднова UA.

Протягом року продовжувалася реалізація молодіжних грантові проєктів за рахунок коштів міжнародних донорів. Спільно з зокрема Дитячим фондом ООН (ЮНІСЕФ) у партнерстві з громадською організацією YouthUp за підтримки Німецького банку розвитку KfW в рамках проєкту «Залучення молоді заради демократії» проведено чотириденний воркшоп щодо основ соціальної трансформації, оцінки потреб, соціальної згуртованості та діалогів з громадою за участі тренерів з країн Європи.

Для представників структурних підрозділів, які реалізують молодіжну політику у територіальних громадах Київської області, забезпечено проведення 3 щоквартальних семінарів-навчань щодо підвищення кваліфікації і компетенцій роботи з молоддю, а також проведено базовий і спеціалізований тренінги Програми «Молодіжний працівник» на тему «Робота з діджитал інструментами».

Протягом 9 місяців 2024 року відкрито 7 нових молодіжних просторів у Баришівській, Боярській, Бучанській, Васильківській, Петрівській, Ржищівській та Тетіївській територіальних громадах. Станом на 01 жовтня 2024 року в області здійснювали діяльність 38 закладів молодіжної інфраструктури. На їх базі спільно з Патрульною поліцією Київської області реалізовано програму «Кібезбезпека та медіаграмотність в молодіжному середовищі», проведено відзначення Дня захисту дітей. Заклади молодіжної інфраструктури залучено до програм фінансової підтримки IREX.

Загальне охоплення участю в заходах молоді у січні-вересні 2024 року становить 65 тис. осіб (за відповідний період 2023 року – 122,9 тис. осіб).

Переважна більшість вказаних заходів виконана в рамках реалізації Програми підтримки та розвитку молоді Київської області на 2022-2025 роки «Молодь Київщини», затвердженої рішенням Київської

обласної ради від 16 лютого 2022 року № 209-09-VIII, за рахунок фінансування якої забезпечено утримання КЗ КОР «Київський обласний молодіжний центр».

Для створення умов для формування у населення області, насамперед молоді, високої національно-патріотичної свідомості, почуття відданості своїй державі, протягом січня-вересня 2024 року у рамках виконання основних завдань Програми національно-патріотичного виховання в Київській області на 2022-2025 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 210-09-VIII, було проведено 40 заходів регіонального рівня спільно з партнерами та стейкхолдерами (у січні-вересні 2023 року – 79 заходів). За рахунок коштів, виділених на реалізацію цієї Програми, здійснювалось утримання комунального закладу Київської обласної ради «Пластовий вишкільний центр» (м. Буча).

Вперше в Україні у Київській області спільно з Міністерством молоді та спорту України реалізовано пілотний проєкт – вишкіл «Київська обласна школа ройових» Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), спрямований на підготовку та навчання ройових, які виступають помічниками виховників Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Джура», а також Школу виховників Джур-7.

Серед інших ключових заходів сфери можна відзначити захід, спрямований на підтримку та утвердження української національної ідентичності та сприяння розвитку національно-патріотичного виховання молоді в Київській області, співпрацю та взаємодію в зазначеній сфері «PRO НПВ», Молодіжний інформаційно-просвітницький захід «Національна ідентичність», зустрічі з молоддю Київщини на тему: «Мова, ідентичність, історія, як зброя українців», Шевченкіада для пластунів, семінар «Знайомство з Пластом», україномовна військово-патріотична командна інтелектуально-психологічна рольова гра «Диверсанти».

Крім зазначених заходів, проведено серію навчально-тренінгових занять «Українська ідентичність», обласний семінар-тренінги для виховників Всеукраїнської гри «Сокіл» (Джура), 2 заходи «Школа виховників Джур», Пластова таборівка «Свято Весни 2023», наметова таборівка «Школа виживання», а також пластові сходи, тренінги дійсного членства виховників Пласту та Пластові гутірки. У рамках роботи з цивільним населенням щодо спеціальної військової підготовки проведені тренінги «Основи тактичної медицини».

Під час реалізації заходів було охоплено безпосередньою участю, а також через сторінки в соцмережах та через розповсюдження інформаційних матеріалів майже 30 тис. осіб (у січні-вересні 2023 року – 63 тис. осіб).

Житлово-комунальне господарство та енергоефективність

У 2024 році здійснювалися заходи щодо відновлення об'єктів тепло-, водопостачання і водовідведення, забезпечення надання населенню якісних житлово-комунальних послуг, реконструкції систем водопостачання та водовідведення для забезпечення населення питною водою, реконструкції

технічно застарілих очисних споруд області, розвитку ринку послуг з ремонту та обслуговування житлового фонду.

Послуги споживачам з централізованого тепло-, водопостачання і водовідведення надають 224 підприємства різних форм власності у сфері питного водопостачання і водовідведення та 295 підприємств різних форм власності у сфері теплопостачання.

До централізованого теплопостачання підключено 2 739 житлових будинків, 434 дошкільні заклади, 587 закладів освіти та 1037 закладів охорони здоров'я. Централізованим водопостачанням забезпечено усі 24 міста (100 % від загальної кількості), 29 селищ міського типу (97 %) та 276 села (74 %). Централізованим водовідведенням забезпечені 24 міста (100 %), 28 селищ міського типу (83,3 %) та 89 сіл (5,2 %).

Забезпечення населення області якісною питною водою, централізованим водопостачанням та водовідведенням є одним з пріоритетних завдань, виконання якого призведе до збереження здоров'я, поліпшення умов діяльності і підвищення рівня життя населення.

З метою державного нагляду за дотримання санітарного законодавства в області, Головним управлінням Держпродспоживслужби в Київській області спільно з ДУ «Київський обласний центр контролю та профілактики хвороб МОЗ» постійно здійснюється контроль якості питної води джерел централізованого та децентралізованого водопостачання населених пунктів на відповідність вимогам Державних санітарних норм і правил «Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання людиною». На якість питної води, що подається населенню, негативно впливає стан джерел водозабору, технічний стан водопровідних споруд і мереж.

Відповідно до розпорядження Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) від 03 травня 2024 року № 494, в населених пунктах Київської області закінчується підготовка об'єктів житлово-комунального господарства та соціально-культурного призначення до роботи в осінньо-зимовий період 2024/2025 року. Зокрема, проведено наступну роботу:

- у житловому фонді: комплексно підготовлено 5713 житлових будинків, відремонтовано 442 покрівлі, 959 опалювальних систем 988 од. систем холодного водопостачання (88%);

- в об'єктах соціально-культурного призначення підготовлено 629 закладів освіти, 436 дошкільних закладів, 469 закладів охорони здоров'я (лікарні, поліклініки, ФАПІ);

- у водопровідно-каналізаційному господарстві: відремонтовано 284 км водопровідних мереж, 111 км каналізаційних мереж, підготовлено 223 водопровідні насосні станції, 301 каналізаційну насосну станцію, 49 водопровідних очисних споруд, 53 каналізаційних очисних споруд, 840 свердловин;

- у тепловому господарстві: підготовлено 1 257 котелень (91,3% до загальної кількості), замінено 62 котла (91,1%), підготовлено 706,2 км теплових

мереж (90%), замінено 33,24 км теплових мереж (90,1%), заготовлено 1307 тонн вугілля (94%) та 123,84 тонн рідкого палива (44%);

- у дорожньо-мостовому господарстві: відремонтовано 436,4 тис. кв. м вулиць і доріг комунальної власності, підготовлено 395 од. спеціалізованої прибиральної техніки, заготовлено 47,7 тис. т посипкового матеріалу та реагентів.

Органами місцевого самоврядування Київської області заготовлено 60,3 куб. м деревного палива (59,6% до прогнозованого обсягу) та 6,2 тис тонн пелетів (44%), необхідного для потреб об'єктів житлово-комунального господарства та бюджетної сфери у період з 15 вересня 2024 року по 01 січня 2025 року.

Найбільшим боржником з оплати отриманих послуг є населення, борг якого, станом на 01.09.2024 з урахуванням минулих років, становить 1 406,3 млн грн (без урахування заборгованості за електричну енергію і природний газ), що на 187,2 млн грн менше у порівнянні з початком 2024 року.

Станом на 27 вересня 2024 року борг теплопостачальних підприємств за спожитий природний газ, з урахуванням боргів минулих років, становив 3 061,6 млн грн, у тому числі перед НАК «Нафтогаз України» – 421,4 млн грн та ТОВ «ГК «Нафтогаз Трейдинг» – 2 640,2 млн грн. У структурі боргу перед ТОВ «ГК «Нафтогаз Трейдинг» 1 070,4 млн грн (40,5 %) складає борг ПрАТ «Білоцерківська ТЕЦ».

Загальний борг підприємств комунальної теплоенергетики за послуги розподілу природного газу перед АТ «Київоблгаз» та ТОВ «Газорозподільчі мережі України» становить 115,7 млн грн.

За інформацією ТОВ «Київська обласна ЕК», протягом січня-серпня 2024 року абонентами області спожито 1 807,1 млн кВт год. електричної енергії на суму 5 442,0 млн грн, сплачено – 5 382,6 млн грн.

Заборгованість усіх споживачів перед ТОВ «Київська обласна ЕК» станом на 01 вересня 2024 року складає 1 311,0 млн грн, зокрема, підприємств житлово-комунального господарства – 57,8 млн грн, державного бюджету – 5,0 млн грн, місцевого бюджету – 14,2 млн грн, населення – 1 234,0 млн грн. Рівень розрахунків усіх споживачів за спожиту електричну енергію у січні-серпні 2024 року складає 98,9 %, у тому числі підприємств житлово-комунального господарства – 100 %.

Наявний багатоквартирний житловий фонд різних форм власності в області складає 8012 будинків. Для реалізації положень Закону України «Про особливості здійснення права власності у багатоквартирному будинку» у 1 172 житлових будинках утворені 964 об'єднання співвласників багатоквартирних будинків (ОСББ), які здійснюють утримання та управління своїм будинком та прибудинковою територією. Кількість багатоквартирних житлових будинків, співвласниками яких визначено управителя, становить 6 256 одиниць або 78 % від їх загальної кількості. Стримує створення ОСББ, перш за все, це військова агресія російської федерації в Україні та брак вільних

і ініціативних людей, які зможуть взяти на себе організаційні питання роботи ОСББ як самостійної юридичної особи.

З метою поліпшення стану благоустрою в області ліквідовано 809 несанкціонованих сміттєзвалищ (41,1 тис.куб.м сміття), приведено в належний санітарний стан майже 5,9 млн кв.м прибудинкових територій, 427 парків і скверів площею майже 8,7 млн кв.м, висаджено близько 11,5 тис. дерев та 12,3 тис. кущів.

У 2024 році діє **Програма підтримки об'єднань співвласників багатоквартирних будинків та інших житлових багатоквартирних будинків, пошкоджених внаслідок бойових дій в Київській області з впровадженням енергоефективних заходів на 2023-2024 роки**, яка була затверджена рішенням Київської обласної ради від 23 грудня 2022 року № 469-15-VIII. У рамках Програми передбачено проведення заходів з енергоефективності у пошкоджених багатоквартирних житлових будинках та ОСББ, які були пошкоджені, внаслідок збройної агресії російської федерації проти України, розташовані в деокупованих населених пунктах та на територіях, де велися бойові дії. На реалізацію заходів цієї Програми у 2024 році було передбачено кошти у сумі 175 000,0 тис. грн з обласного бюджету, планові асигнування затверджено у сумі 5 000,0 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки не проводились.

З метою комплексного вирішення проблеми підвищення ефективності використання та зменшення споживання енергоресурсів в побутовій та бюджетній сферах, розширення обсягів використання і сфери застосування НВДЕ, використання інноваційних технічних, технологічних, організаційних рішень, створення економічно привабливих умов для реалізації інвестиційних проектів у сфері енергозбереження, розвитку та технічного переоснащення систем енерго-, тепло-, водопостачання та водовідведення для забезпечення населення якісними послугами, передбачені відповідні заходи у **Регіональній програмі розвитку житлово-комунального господарства, енергоефективної трансформації та енергобезпеки Київської області на 2023-2027 роки**, затвердженій рішенням Київської обласної ради від 09 червня 2023 року № 554-18-VII.

Обсяг фінансування заходів цієї Програми на 2024 рік становить 1 498 868,9 тис. грн, з них кошти з обласного бюджету – у сумі 475 270,6 тис. грн, з місцевих бюджетів – у сумі 156 509,3 тис. грн та небюджетних джерел – у сумі 867 089,1 тис. грн. Фактично затверджено з обласного бюджету кошти у сумі 7576,0 тис. грн. Фінансування заходів цієї Програми станом на 01.10.2024 не здійснювалось.

Протягом 2024 року встановлено близько 6 000 одиниць генераторів електричної енергії.

Відповідно до листа Секретаря Ради національної безпеки і оборони України від 03 травня 2024 року № 1585/14-05/2-24 щодо необхідності термінового вжиття заходів для підвищення стійкості функціонування енергетичної системи України шляхом створення розподіленої генерації

розпорядженням Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) від 24 травня 2024 року № 597 створено робочу групу з питань вивчення можливості встановлення об'єктів розподіленої генерації (когенерації) для забезпечення енергопостачання та функціонування систем централізованого опалення населених пунктів Київської області у разі виникнення позаштатних ситуацій під час проходження опалювального сезону 2024-2025 року.

У Київській області визначено 89 потенційних локацій, де будуть встановлені когенераційні установки (КГУ), зокрема:

- 19 локацій з сумарною електричною потужністю 48 МВт та сумарною тепловою потужністю 48 МВт (сума інвестицій складає 50 млн дол. США),
- 10 локацій з сумарною електричною потужністю 14,7 МВт, визначені в Бучанській громаді у рамках співпраці із компанією-інвестором;
- 5 локацій в Бучанській громаді у стадії опрацювання;
- 4 локації у Васильківській та Боярській територіальних громадах взято у роботу інвестором.

Разом з тим, буде встановлено 8 компактних газових теплоелектростанцій SES-НРС 70N на колесах, які забезпечать енергією об'єкти освіти, охорони здоров'я та соціального захисту Київщини. Такі станції отримають до опалювального сезону Володарська, Броварська, Бориспільська, Гірська, Славутицька, Бородянська територіальні громади.

В рамках реалізації Проекту енергетичної безпеки (USAID ПЕБ) у Фастівському районі встановлено газотурбінний генератор General Electric TM-2500 потужністю 25 МВт, який працює цілодобово і віддає всю згенеровану потужність в електричній мережі. Також проводяться будівельні роботи із формуванням фундаменту для другого аналогічного генератора General Electric TM-2500 потужністю 25 МВт.

Підписаний Меморандум про взаєморозуміння щодо співпраці у забезпеченні стійкості енергетичної системи України між Чабанівською селищною радою, Київською обласною державною адміністрацією та ТОВ «УКРПАЛЕТ ЕНЕРДЖИ», яким передбачено будівництво та розміщення когенераційних електростанцій RSE на базі газопоршневого двигуна «з острівним режимом» малої та середньої потужності.

Для встановлення дахових сонячних електростанцій у закладах бюджетної сфери та на об'єктах житлово- комунального господарства визначено 197 локацій Укладено 10 ЕСКО договорів на суму 155 млн грн, оголошено закупівлі на 5 об'єктах, додатково опрацьовується ще 20 локацій встановлення СЕС.

У Бучанському та Бориспільському районах встановлено СЕС потужністю відповідно 100 кВт та 50 кВт.

Разом з тим у 2024 році в області продовжувалася робота, спрямована на ефективне використання паливно-енергетичних ресурсів, підвищення енергоефективності в бюджетній сфері та житлово-комунальному господарстві,

скорочення видатків бюджетних коштів та коштів громадян на оплату енергоресурсів.

Для зниження енергоспоживання багатоквартирних будинків, зменшення рахунків за комунальні послуги, поліпшення технічного стану та зовнішнього вигляду будівлі, підвищення комфорту та умов проживання в області здійснюються заходи щодо реалізації державної Програми підтримки енергомодернізації багатоквартирних будинків «ЕНЕРГОДИМ», яка розроблена відповідно до Закону України «Про Фонд енергоефективності».

Протягом останніх років в Київській області спостерігається тенденція до зниження обсягу використання природного газу основними категоріями споживачів. Станом на 01 жовтня 2024 року в Київській області обліковується 1377 котелень загальною потужністю 2025,7 Гкал/год. Із загальної кількості котелень 918 – працюють на газі, 45 – на вугіллі, 34 – на електриці, 379 – працюють на альтернативних видах палива (345 – на деревному паливі, 18 – на паливі з відходів сільського господарства, 13 – на вторинних енергетичних ресурсах, 4 – на інших альтернативних видах палива).

Частка сумарної потужності котелень, що працюють на альтернативних видах палива до загальної кількості котелень, становить 17 %. Кількість котелень, які виробляють теплову енергію з установок, переведених на альтернативне паливо, складає 27,7 %. Робота у даному напрямку триває.

Пасажирські перевезення

У 2024 році тривала робота, спрямована на забезпечення належної якості та безпеки пасажирських перевезень у Київській області.

На виконання вимог постанови Кабінету Міністрів України від 03 грудня 2008 року № 1081 «Про затвердження Порядку проведення конкурсу з перевезення пасажирів на автобусному маршруті загального користування» продовжено строк дії 115 договорів щодо організації перевезень пасажирів на автобусних маршрутах загального користування.

Відповідно до Правил надання послуг пасажирського автомобільного транспорту, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 18 лютого 1997 року № 176, та Порядку формування, затвердження та ведення реєстру міжнародних, міжміських та приміських автобусних маршрутів загального користування, затвердженого наказом Міністерства інфраструктури України від 20 травня 2013 року № 305, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 09 липня 2013 року за № 1144/23676, у рамках вдосконалення Реєстру міжміських та приміських (внутрішньообласних) автобусних маршрутів загального користування, організатором яких є Київська обласна державна адміністрація, протягом звітного періоду затверджено нові розклади руху автобусів на 182 автобусних маршрутах загального користування та внесені зміни постійного характеру до 25 автобусних маршрутів загального користування, в частині змін трас слідувань автобусів.

На даний час Реєстр налічує 326 приміських, 223 міжміських маршрутів, на яких працює 75 перевізників та курсує 1 864 автобусів.

Станом на кінець жовтня 2024 року проведено 13 позачергових виїзних перевірок щодо виконання перевізниками умов договорів про організацію перевезень пасажирів на автобусних маршрутах загального користування, під час яких перевірено 8 автобусних маршрутів. За результатами перевірок було складено 4 акти про порушення перевізниками умов договорів про організацію перевезень пасажирів на автобусних маршрутах загального користування.

Відповідно до Наказу Головнокомандувача Збройних Сил України від 26 серпня 2023 року № 238 «Про організацію плавання річкою Дніпро на час дії правового режиму воєнного стану», Спільного Наказу Угруповання Сил і Засобів оборони міста Київ і Київської обласної військової адміністрації від 20 жовтня 2023 року № 276/87од. «Про встановлення особливого режиму руху на водних об'єктах Київської області» скоординовано роботу щодо отримання 40 приватним підприємствам та 6 державним установам відповідних дозволів на проведення діяльності на р. Дніпро та її притоках в межах Київської області.

Цифрова трансформація

Одним з пріоритетів розвитку Київської області у 2024 році визначено цифрову трансформацію. У 2024 році підготовлено проєкт розпорядження Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) «Про організацію роботи з питань оприлюднення та оновлення відкритих даних» з метою підвищення прозорості діяльності державних органів та забезпечення доступу громадян до відкритих даних.

Для ефективного підключення територіальних громад Київської області до системи електронної взаємодії органів виконавчої влади та системи електронного документообігу проведено детальний аналіз існуючої інфраструктури та виявлено основні бар'єри, що перешкоджають ефективній інтеграції територіальних громад в загальнодержавну систему. Результати аналізу послужили основою для розробки рекомендацій щодо модернізації та оптимізації процесів взаємодії.

Для підвищення участі громадян у прийнятті рішень на місцевому рівні шляхом впровадження конкретних елементів е-демократії було здійснено перегляд існуючих цифрових інструментів е-демократії та проведено нараду з цього питання цифровими лідерами громад.

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України розпочало впровадження Єдиного державного реєстру адрес (ЄДРА) у регіонах. Так, в Київській області проведено нараду щодо забезпечення застосування Єдиного державного реєстру адрес та внесення (завантаження) місцевих наборів даних про адреси (за наявності) до ЄДРА.

У рамках проєкту «Цифровізація державних послуг: сприяння доступу для постраждалих від конфлікту громад та вразливих груп в Україні», що реалізує БФ «Право на захист» за фінансової підтримки Європейського Союзу та в партнерстві з УГСПЛ, 26 березня 2024 року відбувся Національний круглий стіл «Цифрове майбутнє соціального захисту: від реформ до резильєнтності». У ході обговорення важливих аспектів цифровізації зазначено прогрес у

впровадженні цифрових ініціатив, які спрямовані на покращення якості обслуговування громадян і розвиток інклюзивних технологій.

Так, забезпечено 100 % впровадження Єдиної інформаційної системи соціальної сфери (ЄІССС) в 7 районних управліннях соціального захисту населення та 69 відповідних структурних підрозділах територіальних громад Київської області. До ЄІССС підключено 44 ЦНАПи та створено 547 робочих місць з доступом до ЄІССС. Забезпечено прийом заяв та нарахування допомоги на проживання внутрішньо переміщеним особам.

Протягом 2024 року відбулося кібернавчання на базі Тренінгового кіберцентру ДЦКЗ Держспецзв'язку для працівників Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) та територіальних громад Київської області у форматі офлайн. Під час тренінгу учасники здобули практичні вміння і навички щодо виявлення та реагування на кіберінциденти і кібератаки, підвищили свій рівень знань у сфері кібербезпеки і кіберзахисту, а також ознайомились з нормативно-правовим забезпеченням України щодо реагування на інциденти кібербезпеки.

Актуалізовано інформацію стосовно цифрового розвитку ЦНАПів Київської області, а саме: забезпечення альтернативним джерелом енергоживлення для безперебійної роботи протягом 4 годин, функціонування віддалених робочих місць, підключення до системи онлайн моніторингу та оцінки якості послуг Порталу Дія.

Серед категорій громадян, які мають право отримувати соціальні виплати від держави у Поліській та Іванківській територіальних громадах Вишгородського району проаналізовано попит на антени метрового діапазону для приймання телесигналу МХ-7 та проведено нараду з питань багатоканальної телемережі МХ-7 під головуванням заступника голови Київської обласної державної адміністрації з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації.

Завдяки підтримці швейцарсько-української Програми EGAP, що фінансується Швейцарією та виконується Фондом Східна Європа, в області реалізується проєкт Дія.Цифрова громада. Інформацію щодо вказаного проєкту розповсюджено серед територіальних громад Київської області здійснюється допомога у реєстрації та верифікації та вищезазначеному порталу.

Стимулювання впровадження Дія QR в освітню сферу здійснюється шляхом проведення онлайн-нарад з закладами загальної середньої освіти та інклюзивно-ресурсними центрами Київської області. Завдяки проведеній роботі було досягнуто створення закладами загальної середньої освіти та інклюзивно-ресурсними центрами Київської області власного Дія QR для передачі електронних копій цифрових документів.

З метою продовження виконання заходів з цифровізації в області реалізується **Київська обласна цільова програма інформатизації «Цифрова Київщина» на 2022-2024 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 15 листопада 2022 року № 419-14-VIII. На фінансування заходів цієї Програми на 2024 рік передбачено кошти обласного бюджету у сумі

16 628,0 тис. грн. Фактично затверджено кошти обласного бюджету у сумі 6 398 тис. грн. Станом на 01.10.2024 проведено видатки з обласного бюджету на суму 929,8 тис. грн, за рахунок яких вжиті заходи з підтримки функціонування систем е-документообігу в місцевих органах виконавчої влади та впровадження комплексної системи захисту інформації в інформаційно-телекомунікаційній системі Київської обласної державної адміністрації.

Проведена модернізація серверного обладнання, переналаштування сторедрів для оптимізації використання наявних серверних потужностей та сторедрів дискових сховищ для збереження даних.

Створено новий сервер для переносу документообігу Мегаполісу на операційну систему Linux та впроваджено Zabbix для моніторингу стану мережевих комутаторів в облдержадміністрації.

Розпочато роботу з заявками та інцидентами GLPI, як системи інвентаризації, до якої додано 42 комп'ютери працівників Київської обласної державної адміністрації, на яких додатково встановлено CrowdStrike і політику щодо інвентаризації. Крім того, створено шаблони заявок на послуги, які стосуються системного адміністрування.

Надання адміністративних послуг

Станом на 01 жовтня 2024 року у Київській області працює 69 центрів надання адміністративних послуг (далі – ЦНАП), 3 територіальних підрозділи, 167 віддалених робочих місць та 2 старости, що виконують функції адміністратора.

Протягом 9 місяців 2024 року до мережі Дія.Центрів приєдналися ЦНАПи Тетіївської, Медвинської та Гірської громад, де мешканці зможуть отримати різноманітні адміністративні та інші послуги, що поєднують в собі зручність, сучасність та безбар'єрність.

У звітному періоді ЦНАПами надано понад 980 тис. адміністративних послуг. Найбільш популярними послугами виявились:

- реєстрація місця проживання – надано понад 347 тис. послуг;
- державна реєстрація нерухомого майна – надано близько 174 тис. послуг;
- соціального характеру – надано понад 101 тис. послуг.

Послуги для ветеранів війни, учасників бойових дій та членів їх сімей, визначених розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16 травня 2014 року № 523-р «Деякі питання надання адміністративних послуг через центри надання адміністративних послуг», запроваджено у 68 ЦНАПах. Протягом звітного періоду ЦНАПи надали понад 11 тис. послуг ветеранам, членам їх сімей та родинам загиблих.

З 18 травня 2024 року набув чинності Закон України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо окремих питань проходження військової служби, мобілізації та військового обліку», згідно з яким всі чоловіки віком від 18 до 60 років протягом 2 місяців мали оновити свої дані шляхом прибуття, зокрема до ЦНАП. Всі 69 ЦНАП Київської області

забезпечили підключення адміністраторів до відповідного функціоналу Порталу Дія.

Починаючи з 25 червня 2024 року, ЦНАПи також роздруковували електронний військово-обліковий документ з QR-кодом. Протягом 60 днів до ЦНАП Київщини для оновлення даних звернулось понад 151,0 тис. заявників, що є одним з найвищих показників по Україні.

У березні 2024 року було організовано проведення зустрічі-наради з обговорення питань організації роботи центрів надання адміністративних послуг з урахуванням потреб маломобільних груп населення, в рамках якої відбулось урочисте вручення ЦНАПам Київської області комп'ютерних планшетів, що допоможуть відвідувачам із порушенням зору та слуху, зокрема, підключати відеозв'язок із перекладачем жестової мови, збільшувати тексти для кращої видимості тощо. Девайси було отримано у рамках партнерства, згідно положень Меморандуму про взаємопорозуміння між Київською областю та Регіоном Іль-де-Франс.

Продовжується вжиття заходів для забезпечення умов перебування у приміщеннях ЦНАП людей з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. Зокрема, входи до будівель облаштовуються інформаційною табличкою, виконаною збільшеним шрифтом та у контрастному співвідношенні кольору шрифту відносно фону таблички, а також інформаційними табличками, виконаними шрифтом Брайля. Приміщення та входи до них облаштовуються жовтими контрастними стрічками для людей з порушеннями зору. Також (за наявності конструктивної можливості), здійснюється реконструкція приміщень та санітарних кімнат з урахуванням потреб осіб з інвалідністю, зокрема тих, що пересуваються на кріслах колісних.

ЦНАПи працюють над покращенням сервісу та якості надання адміністративних послуг, налагоджують співпрацю з партнерами, впроваджують різноманітні сервіси. Так, послугу «Безоплатна консультація нотаріуса» можна отримати у 22 ЦНАПах.

Ринок праці

Не зважаючи на складну ситуацію, що склалася у сфері зайнятості внаслідок повномасштабної військової агресії, український бізнес встиг адаптуватися до нових умов. Регіональний ринок праці хоча й пожвавлюється, проте, не такими значними темпами, як хотілося б.

Чисельність безробітних осіб, які були зареєстровані у службі зайнятості Київської області та скористалися її послугами, у січні-вересні 2024 року становила 22,7 тис. осіб (71,2 % від кількості в аналогічному періоді 2023 року). Станом на 01.10.2024 на обліку перебувало 4,4 тис. осіб, що мали статус безробітних громадян. Серед безробітних жінки становили 78 % (3,4 тис. осіб), молодь віком до 35 років – 24 % (1,1 тис. осіб), особи, які мають вищу освіту, – 49 % (майже 2,2 тис. осіб).

Станом на 01.10.2024 з числа безробітних, які перебували на обліку у службі зайнятості, допомогу по безробіттю отримували 2,1 тис. осіб (84 % від показника станом на аналогічну дату 2023 року).

З метою підбору підходящої роботи та сприяння незайнятим громадянам у працевлаштуванні службою зайнятості проводиться активна робота щодо збору даних про наявні вакансії. Кількість актуальних вакансій станом на 01.10.2024 становила 2,8 тис. од. Рівень укомплектування вакансій у січні-вересні 2024 року становив 52 %.

Навантаження незайнятого населення на одне вільне робоче місце становило 2 особи (станом на 01.10.2023 – також 2 особи).

За сприяння служби зайнятості протягом 9 місяців 2024 року працевлаштовано 8,5 тис. осіб з числа незайнятого та безробітного населення, з них 5,1 тис. осіб – із числа зареєстрованих безробітних. Питома вага працевлаштованих безробітних у загальній чисельності працевлаштованих склала 60 %.

З метою забезпечення професійно-кваліфікаційного рівня шукачів роботи вимогам роботодавців професійне навчання проходили 719 безробітних осіб. Рівень працевлаштування після закінчення професійного навчання склав 76 %.

В умовах воєнного стану, який вніс суттєві зміни в функціонування вітчизняного ринку праці, задля його регулювання, створення нових та збереження існуючих робочих місць важливою є побудова ефективної діяльності і співпраця обласної служби зайнятості з роботодавцями Київщини.

Так, постановою Кабінету Міністрів України від 13 липня 2011 року № 753 врегульовано правові та організаційні засади залучення працездатних осіб до суспільно корисних робіт в умовах воєнного часу, що виконуються під час запровадження трудової повинності. Станом на 01.10.2024 до проєкту «Армія відновлення» у Київській області долучилося 10,9 тис. осіб з числа зареєстрованих безробітних, з них 549 осіб з інвалідністю, 51 учасник бойових дій, 1,2 тис. внутрішньо переміщених осіб. Серед найпоширеніших видів суспільно корисних робіт є виготовлення маскувальних сіток, ремонт та пошив військового одягу, заготівля дров для опалювального сезону, роботи з підтримання у готовності споруд цивільного захисту.

Для повернення ветеранів війни до мирного життя, яким необхідно знайти застосування собі, набутому військового досвіду і одночасно відповідати умовам та вимогам сучасного ринку праці, Служба зайнятості пропонує найширший спектр послуг з професійної адаптації, забезпечує супровід і надання практичної та методичної допомоги учасникам бойових дій.

Протягом 9 місяців 2024 року послугами Київської обласної служби зайнятості скористались 578 безробітних осіб з числа учасників бойових дій. За сприяння служби зайнятості працевлаштовано 154 особи вказаної категорії, профорієнтаційні послуги отримали 488 безробітних осіб. Грант для ветеранів та членів їх сімей отримали 72 особи, допомогу по безробіттю станом на 01.10.2024 продовжують отримувати 118 осіб з числа учасників бойових дій.

Значна увага приділялася питанню надання послуг внутрішньо переміщеним особам. Так, протягом січня-вересня 2024 року соціальні послуги служби зайнятості отримували 4,3 тис. осіб з числа громадян, які мають довідку про взяття на облік як таких, що перемістилися з тимчасово окупованої території України.

Статус безробітного мали 2,6 тис. внутрішньо переміщених осіб, з початку 2024 року загальна кількість працевлаштованих осіб вказаної категорії з числа зареєстрованих безробітних склала 1,7 тис. осіб, з них 1,1 тис. осіб – за сприяння служби зайнятості та 656 осіб – відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 20 березня 2022 року № 331 «Про затвердження Порядку надання роботодавцю компенсації витрат на оплату праці за працевлаштування внутрішньо переміщених осіб внаслідок проведення бойових дій під час воєнного стану в Україні».

Крім цього, 71 особа з числа внутрішньо переміщених осіб отримала мікрогрант на розвиток або створення власної справи відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 21 червня 2022 року № 738 «Деякі питання надання грантів бізнесу».

Продовжують вживатися заходи щодо сприяння активній інтеграції до суспільного і трудового життя людей з інвалідністю. Так, станом на 01.10.2024 послуги обласної служби зайнятості отримували 1,3 тис. безробітних осіб вказаної категорії, з яких працевлаштовано 392 особи, професійним навчанням охоплено 68 громадян.

Однією з основних проблем, що впливає на добробут громадян, є несвоєчасна виплата заробітної плати. Причинами зростання боргів з оплати праці є призупинення виробничої діяльності, втрата основних ринків збуту продукції у зв'язку з логістичними проблемами, пошкодження та руйнування виробничих приміщень внаслідок бойових дій.

Питання стану погашення заборгованості із заробітної плати в області перебуває на постійному контролі органів виконавчої влади та місцевого самоврядування. За останніми наявними статистичними даними, станом на 01.08.2024 заборгованість із заробітної плати на економічно активних підприємствах зросла порівняно з початком року на 26,5 % і обліковувалася на 16 підприємствах у сумі 123,4 млн грн, у тому числі на підприємствах державного сектору економіки – 115,4 млн грн (9 підприємств), підприємствах комунального сектору економіки – 3,7 млн грн (3 підприємства), підприємствах приватного сектору економіки – 4,3 млн грн (4 підприємства).

Найбільша заборгованість із заробітної плати обліковувалася на державних підприємствах «Завод порошкової металургії» (м. Бровари) – майже 25,8 млн грн, «Північна Пуща» – 26,6 млн грн, «Спеціалізоване лісгосподарське підприємство «Київоблагроліс» (Вишгородський район) – 12,3 млн грн, «Науково-дослідний виробничий агрокомбінат «Пуща-Водиця» (Бучанський район) – 26,3 млн грн, «Укрспирт» (м. Бровари) – 16,4 млн грн.

З метою забезпечення погашення заборгованості із заробітної плати на державних підприємствах протягом 8 місяців 2024 року направлено 6 звернень

до центральних органів виконавчої влади, у сфері управління яких перебувають підприємства-боржники.

Також проведено 8 засідань тимчасової комісії Київської обласної державної адміністрації з питань погашення заборгованості із заробітної плати (грошового забезпечення), пенсій, стипендій та інших соціальних виплат.

Для вжиття заходів, спрямованих на погашення заборгованості із виплати заробітної плати на підприємствах, в установах і організаціях області, щомісяця відповідна інформація направлялась Головному управлінню Державної податкової служби у Київській області, Центральному міжрегіональному управлінню Держпраці, Київській обласній раді профспілок та Київському обласному об'єднанню організацій роботодавців.

Промисловість

У 2024 році промислові підприємства Київщини продовжували працювати в складних умовах воєнного стану, намагаючись зберегти існуючі обсяги виробництва, ринки збуту та залучити зовнішні джерела фінансування для продовження виробничої діяльності.

У II кварталі 2024 року більшість підприємств потерпала від дефіциту електроенергії через наслідки ракетних атак з боку РФ на об'єкти української енергосистеми. Через застосування графіків відключень електроенергії окремі підприємства призупинили свою діяльність, інші – зменшили потужності виробництва.

З новою силою підприємства відчули відтік робочих кадрів, пов'язаний з мобілізацією військовозобов'язаних.

За останніми наявними статистичними даними, у I півріччі 2024 року індекс промислової продукції в Київській області становив 97,9 %. Загальна сума реалізованої промислової продукції склала 97 162,1 млн грн, що становить 5,7 % від обсягу реалізованої промислової продукції по Україні (6 місце по Україні).

Інвестори оцінюють Київську область як регіон з потужним економічним, логістичним та інфраструктурним потенціалом. Одним з інструментів залучення інвестицій для створення нових промислових виробництв є індустриальні парки. Спостерігається активізація процесу створення індустриальних парків.

Станом на 01.10.2024 в області функціонує 13 індустриальних парків, включених до державного Реєстру індустриальних (промислових) парків. з них три включено в 2024 році: індустриальний парк «УНІВЕРСАЛ ІНДАСТРІ» в Рокитнянській територіальній громаді, індустриальний парк «ГРІН ІНДАСТРІАЛ ПАРК» в Петрівській територіальній громаді, індустриальний парк «КИТ» в Бучанській територіальній громаді. Підтримано ініціативи щодо створення індустриальних парків «ПАЧВОРК: БІЛА ЦЕРКВА» та «ФУРСИ».

Керуючі компанії індустриальних парків разом з місцевими органами самоврядування активно просувають проєкти розвитку індустриальних парків. У березні 2024 року у Фастові проведено Форум «Індустриальні парки:

державна підтримка та перспективи розвитку» за участі регіональної влади, народних депутатів, представників УСПП, АРР Київської області, представників індустріальних парків Київщини. У рамках заходу було презентовано інвестиційний проєкт ТОВ «Компанія «Юнівест» – учасника індустріального парку «Фастіндастрі».

Регіональною владою підтримується ініціатива створення Кластеру індустріальних парків Київщини. У березні 2024 року керуючі компанії чотирьох індустріальних парків підписали Меморандум про створення такого кластеру.

Активна робота ведеться у напрямі пошуку підприємцями Київщини фінансування, нових технологій, налагодження ділових контактів та комерційних зв'язків із суб'єктами малого та середнього підприємництва зарубіжних країн та міжнародними інституціями.

Департамент економіки Київської обласної державної адміністрації безпосередньо бере участь та залучає регіональних стейкхолдерів до міжнародних консорціумів за проєктами Програми «Горизонт Європа» та Програми «Цифрова Європа». Зокрема, Департамент економіки брав участь у консорціумі учасників з 7 європейських країн, який подав проєкт на конкурс RIVCircular for the Regional Innovation Valleys за Програмою Horizon Europe (European Innovation Ecosystems). Проєкт був поданий на конкурс у жовтні 2023 року та успішно оцінений навесні 2024 року. У вересні 2024 року підписано Грантову угоду.

Для забезпечення реалізації вищезазначеного проєкту за Програмою Horizon Europe 101161013 – RIVCircular, 25 липня 2024 року Київською обласною радою затверджено відповідні зміни до Комплексної програми «Конкурентоспроможна Київщина» на 2022-2025 роки, зокрема передбачено фінансування участі Департаменту економіки (бенефіціар) у 2025 році на суму 26,0 млн грн, з них 13,0 млн грн – кошти обласного бюджету Київської області, 13,0 млн грн – кошти небюджетних джерел (встановлений бюджет бенефіціару згідно з Грантовою угодою на умовах співфінансування 50%/50%). До кінця 2024 року продовжиться організаційний етап підготовки до початку реалізації проєкту.

Велику увагу регіональна влада приділяє питанням цифрової трансформації виробничих процесів (Індустрія 4.0) у промисловості. У січні 2024 року 14 зацікавлених учасників підписали Угоду про співпрацю при створенні Європейського цифрового інноваційного хабу EDIH «Kyiv Hitech», який сприятиме впровадженню цифрових технологій у діяльності МСП на шляху подвійного «цифрового» та «зеленого» переходу до стійкого розвитку. Для участі у конкурсі DIGITAL-2023-EDIH-04 Програми ЄС «Цифрова Європа» в березні 2024 року Департамент економіки Київської обласної державної адміністрації долучився до консорціуму за проєктом з створення EDIH «Kyiv Hitech».

У квітні 2024 року представники Департаменту економіки Київської обласної державної адміністрації та ТОВ «К.Текс» (м.Ірпінь) взяли участь у

заходах «Ecotechnology Day R&I networking event on Eco-technology» 6th International Meetup», які проводилися Інноваційним центром Київського Академічного Університету в рамках проєкту «4InnoPipe», до складу Наглядової ради якого входить представник Департаменту економіки.

З метою співробітництва та спільної участі в грантових конкурсах в червні 2024 року укладено Меморандум про співпрацю та партнерство з ДНУ «Київський академічний університет».

Незважаючи на труднощі в роботі в умовах воєнного стану, підприємства області працюють над впровадженням нових технологічних процесів та інновацій, освоєнням випуску нових видів продукції.

ДП «Зееландія» (м. Бровари) проводить реконструкцію з розширенням комбінату з виробництва харчових продуктів.

На території Калинівської громади Фастівського району компанія «Кроноспан УА», яка є найбільшим виробником листових матеріалів на основі деревини – ламінованих і шліфованих ДСП, побудувала логістичний хаб, що дозволило створити близько 100 робочих місць.

Завод групи компаній «Епіцентр К» з виробництва керамічної плитки та керамограніту Epicentr Ceramic Corporation запускає четверту робочу лінію. Це дасть змогу збільшити виробництво з 9 до 12 мільйонів квадратних метрів плитки на рік. Це найтехнологічніше виробництво керамічної плитки та керамограніту у Європі та Україні, на якому встановлено обладнання світового лідера з виробництва обладнання для виготовлення кераміки та упаковки – групи SACMI.

Наприкінці березня 2024 року компанією UNILEVER урочисто було закладено пам'ятну капсулу на місці майбутнього підприємства в індустріальному парку «Біла Церква». Планується, що компанією буде інвестовано 20 млн євро у фабрику з виробництва засобів гігієни, шампунів, гелів та інших косметичних засобів. Загальна площа ділянки під забудову – 4,2 га, планова виробнича потужність – 5000 т продукції на рік, кількість нових нових робочих місць – близько 100. Етап будівництва фабрики планується завершити наприкінці 2024 року.

У травні 2024 року підприємства Київщини взяли участь в Міжнародній науково-практичній конференції «Промисловість та крафт для HoReCa в туризмі: досвід, проблеми, інновації» в Національному університеті харчових технологій, де презентували свою продукцію на виставці продукції локальних та крафтових виробників. Учасникам виставки вручено відзнаки Департаменту економіки Київської ОДА.

У жовтні 2024 року підприємства Київщини взяли участь в Форумі «Інноваційні підходи в промисловому та крафтовому виробництві: виклики та можливості» в Національному університеті харчових технологій, де також презентували свою продукцію на виставці продукції локальних та крафтових виробників.

На початку жовтня 2024 року підприємства різних галузей були учасниками Бізнес-форуму «Зроблено в Україні», що відбувся в Мистецькому

арсеналі (м. Київ), серед них – ТОВ «К.Текс», ТОВ «Юнікс», ТОВ «Київський пекарний дім» та інші.

З метою підтримки малого і середнього підприємництва та стимулювання залучення до підприємницької діяльності громадян та інвесторів, створення стабільного податкового середовища на всій території Білоцерківської міської територіальної громади запроваджені знижені ставки єдиного податку, а саме: для першої групи – 9 %, для другої групи – 17 %.

Білоцерківська міська рада та її комунальне підприємство «Білоцерківський вантажний авіаційний комплекс» продовжують брати участь в якості пілотного проекту в рамках Глобальної програми з екоіндустріальних парків (GEIPP), що реалізується Організацією Об'єднаних Націй з промислового розвитку (UNIDO) і фінансується Урядом Швейцарії через Державний секретаріат з економічних питань (SECO).

У березні 2024 року делегація на чолі з національним координатором проекту GEIPP Ukraine відвідала Білу Церкву, зокрема підприємства, які беруть участь у проекті, та могла оцінити практичний досвід діяльності підприємств з врахуванням аспектів ресурсоефективності та чистого виробництва. Також у рамках цієї Програми відбувся воркшоп на тему: «Екоіндустріальні парки як каталізatori зеленого відновлення України», в якому взяли участь представники Міністерства економіки України, Посольства Швейцарії в Україні, експерти ЮНІДО та керівники індустріальних парків.

У червні 2024 року компанія ТОВ «Тривіум Пекеджинг Україна», найбільший споживач електроенергії на території Білоцерківський вантажний авіаційний комплекс, встановила сонячну електростанцію для власних потреб. Цей проєкт реалізовано у співпраці з Організацією Об'єднаних Націй з промислового розвитку (UNIDO) «Розбудова промислового потенціалу, політичні поради та діагностика для зеленого відновлення України», що фінансується Федеральним міністерством економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ). Компанія отримала грант у розмірі 100 000 євро на придбання обладнання для її енергоефективних проєктів, включаючи сонячну електростанцію та систему рекуперації тепла, а також інвестувала в проєкт додатково 90 000 євро власних коштів, що забезпечить річну економію електроенергії в обсязі 239 МВт, що складає понад 10% загального споживання компанії.

Попри наслідки окупації та активних бойових дій, Київщина стала одним із регіонів, де змогли розміститися релоковані підприємства з південних та східних регіонів України. За понад рік повномасштабного вторгнення до Київської області, в рамках урядової програми, було релоковано 77 підприємств. Деякі виробництва лише релокувалися, інші – вже працюють і розвиваються.

Білоцерківська громада активно співпрацює з бізнесом, який змушений переїхати з територій ведення бойових дій. З цією метою запущено Телеграм чат-бот «Бізнес-нерухомість. Біла Церква», що допомагає підприємцям у пошуку земельних ділянок або готових приміщень під розміщення власного

бізнесу. Чат-бот регулярно оновлює базу даних об'єктами комунальної власності, що можуть бути передані в оренду або виставлені на продаж. Отримання та розміщення інформації є безкоштовним для усіх фізичних та юридичних осіб.

Переробні підприємства області продовжують брати активну участь у державній грантовій програмі «Робота». Зокрема, з початку 2024 року 15 підприємств отримали позитивне рішення щодо грантового фінансування від держави на загальну суму 83,7 млн грн.

Для посилення спроможності підприємців у залученні грантового фінансування проводились відповідні інформаційні та навчальні заходи як для бізнесу, так і для громад. У січні 2024 року експертами Агенції відновлення та розвитку м. Біла Церква, у партнерстві з KPMG Ukraine та за сприяння UNDP Ukraine / ПРООН в Україні й фінансової підтримки Уряду Японії, проведено навчання з проєктного менеджменту, до якого залучені представників структурних підрозділів Білоцерківської міської ради та комунальних підприємств. Тренінги проходили паралельно з процесом написання проєктів, які увійшли до Плану відновлення та розвитку Білоцерківської міської територіальної громади до 2027 року.

У червні 2024 року відбулась відеоконференція за участю представників ЄС «Можливості міжрегіонального співробітництва за Програмою ЄС «Interreg Europe», до якої долучилися представники органів місцевого самоврядування Київщини та структурних підрозділів облдержадміністрації.

У рамках співпраці з ICLEI Броварська громада представила інфраструктурні проєкти, які потребують зовнішнього фінансування, на 11-му Європейському форумі міської стійкості (EURESFO24), який відбувся у місті Валенсія, Іспанія у червні поточного року.

Промислові підприємства Київщини, зокрема машинобудівної, хлібобулочної, легкої, меблевої, косметичної промисловості активно беруть участь у профільних виставках та конференціях разом з галузевими асоціаціями.

У травні 2024 року відбувся Міжнародний промисловий форум-2024, на якому представлено урядову програму «Зроблено в Україні», а також Каталог українських виробників техніки для комунального господарства. У Форумі брали участь промислові підприємства Київщини (ТОВ «К.Текс», ТОВ «Валтекс», АТ «Вишнівський ливарно-ковальський завод», ТОВ «Реформ», індустріальні парки Київщини).

Агропромисловий комплекс

Одним з пріоритетних напрямів роботи у 2024 році визначено забезпечення продовольчої безпеки регіону. Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 21 червня 2022 року № 738 «Деякі питання надання грантів бізнесу» за січень-вересень 2024 року надавалась державна підтримка агропромислового комплексу за такими грантовими програмами: гранти для тепличного господарства (9 підприємствам Київської області погоджено гранти

в сумі 44,5 млн грн); гранти для садівництва, ягідництва та виноградарства (10 підприємствам Київщини погоджено гранти в сумі 42,4 млн грн. Загальна сума виплачених грантів становить майже 75,3 млн грн.

В період січень-вересень 2024 року 911 аграріїв Київської області залучили кредитних коштів на 16,566 млрд грн. В тому числі, у межах програми «Доступні кредити 5-7-9» аграрії залучають кредити в розмірі від 100 тис. до 90 млн грн., відсотки по яких становлять від 0% до 9% залежно від категорії кредиту та суб'єкта підприємництва. Таких кредитів залучено 560 аграріями області, на 3,467 млрд грн.

В області реалізується **Комплексна програма розвитку сільського господарства та сільських територій Київської області на 2024-2027 роки** затверджена рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 768-22-VIII. На реалізацію заходів цієї Програми у 2024 році було передбачено кошти у сумі 15 808,0 тис. грн з обласного бюджету, планові асигнування затверджено у сумі 808,0 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки не проводились.

Заходи цієї Програми спрямовані на надання підтримки розвитку галузі тваринництва, розвиток льонарства, як перспективної галузі рослинництва, та розвиток виставково-ярмаркової діяльності в області.

Розроблено та затверджено рішенням Київської обласної ради від 16 травня 2024 року № 940-26-VIII **Програму розвитку галузі рибного господарства в Київській області на 2024-2027 роки**. На реалізацію заходів цієї Програми у 2024 році було передбачено кошти у сумі 2 062,0 тис. грн, з обласного бюджету 2 000,00 тис. грн, з місцевих бюджетів – 62,0 тис. грн, планові асигнування затверджено у сумі 440,0 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки не здійснювались. За рахунок коштів обласного бюджету у 2025 році передбачено реалізацію заходів цієї Програми за напрямком штучного відтворення (вселення) водних біоресурсів у Київському та Канівському водосховищах.

З метою збільшення обсягу виробництва продукції сільського господарства вживаються заходи щодо проведення в оптимальні строки необхідного комплексу польових робіт. Станом на 01 жовтня 2024 року аграріями всіх категорій господарств Київської області намолочено 2 978,0 тис. т збіжжя нового врожаю. Загалом обмолочено понад 790,7 тис. га, що становить 79 % до прогнозу.

Завдяки зусиллям аграріїв по всіх категоріях господарств Київської області зібрано зернових та зернобобових культур 2 241,2 тис. т врожаю (76,8 % до посіяного). Збір проведено на площі 430,6 тис. га з урожайністю 52 ц/га, у тому числі: пшениці (озимої та ярої) обмолочено 193,0 тис. га (100 % до посіяного), намолочено – 1 065,1 тис. т з урожайністю 55,2 ц/га; ячменю (озимого та ярого) обмолочено 59,1 тис. га (100 % до прогнозу), намолочено – 237,23 тис. т з урожайністю 40 ц/га; проса обмолочено 7,6 тис. га, намолочено 14,9 тис. т з урожайністю 19,6 ц/га (зібрано 100 % площ проса); гороху обмолочено 4,5 тис. га, намолочено 13,7 тис. т з урожайністю 30,4 ц/га (зібрано 100 % площ гороху);

гречки обмолочено 4,2 тис. га, намолочено 5,8 тис. т, з урожайністю 13,8 ц/га (зібрано 100 % площ гречки); кукурудзи обмолочено 144,5 тис. га, намолочено 845,3 тис. т з урожайністю 58,5 ц/га (53 % до посіяного); інших зернових та зернобобових культур обмолочено 17,7 тис. га (100 % до прогнозу), намолочено 59,3 тис. тонн з урожайністю — 33,5 ц/га.

Крім цього, агровиробники області провели збір олійних та інших нішевих культур, зокрема ріпаку (озимого та ярого) на площі 51,6 тис. га (100 % до прогнозу), намолочено 136,9 тис. т з урожайністю 26,5 ц/га, соняшника зібрано на площі 150,5 тис. га (79 % до прогнозу), намолочено 341,6 тис. т з урожайністю 22,7 ц/га, сої обмолочено 155,7 тис. га (80 % до прогнозу), намолочено 257,0 тис. т з урожайністю 16,5 ц/га.

Для належного зберігання зерна, на території області задіяно 43 елеватори, зокрема у Білоцерківському районі - 15, Бориспільському – 10, Броварському – 6, Бучанському – 3 та у Фастівському – 9, загальною потужністю 2000,24 тис. тонн.

Цукрових буряків викопано 5,7 тис. га (52 % до посіяного), накопано 265,0 тис. т солодких коренів з урожайністю 464,9 ц/га. Для переробки цукрових буряків задіяно 6 цукрових заводів, а саме: у Білоцерківському районі – ТОВ «Шамраївський цукор» з плановою потужністю переробки 3,0 тис. т за добу, ТОВ «Узинський цукровий комбінат» – 1,7 тис. т за добу, АТ «Городище-Пустоварівський цукрозавод» – 5,0 тис. т за добу, ПрАТ «Саливонківський цукровий завод» – 6,8 тис. т за добу, ТОВ «Призма - 14» – 6,0 тис. т за добу та у Броварському районі – ТОВ «КРАЄВИД» з потужністю переробки 2,0 тис. т за добу.

Всіма категоріями господарств Київської області триває збір коренеплодів, бульбоплодів, культур овочевих і продовольчих баштанних. Зокрема, овочевих культур всього зібрано на площі 113,7 тис. га (95,0 % до прогнозу), валовий збір становить 1872,0 тис. тонн.

Під урожай 2025 року на території області посіяно озимих зернових культур на площі 165,5 тис. га, що становить 89% до прогнозу, у тому числі: пшениці озимої – 150,5 тис. га (89% до прогнозу), ячменю озимого – 8,5 тис. га (100% до прогнозу), жита – 6,5 тис. га (87% до прогнозу). Крім того, посіяно ріпаку озимого – 45,2 тис. га (93% до прогнозу).

Крім цього, 9 425,0 тис. га земель сільськогосподарського призначення потребують обстеження на наявність ділянок, забруднених мінами та вибухонебезпечними залишками війни, з яких з початку року розміновано 276,1 тис. га.

Станом на 01 жовтня 2024 року в господарствах області чисельність великої рогатої худоби становила 108,0 тис. голів (на 2,3 тис. голів або на 2,1 % менше у порівнянні з відповідним показником на початок жовтня минулого року), у тому числі в сільськогосподарських підприємствах області – 88,0 тис. голів (на 2,4 тис. голів або на 2,8 % більше), в господарствах населення – 20,0 тис. голів (на 4,7 тис. голів або на 19 % менше).

Поголів'я корів в усіх категоріях господарств складало 48,4 тис. голів (на 1,5 тис. голів або на 3 % менше у порівнянні з аналогічним показником на 01 жовтня попереднього року), у тому числі в сільськогосподарських

підприємствах – 33,8 тис. голів (на 0,3 тис. голів або на 0,9 % менше), в господарствах населення – 14,6 тис. голів (на 1,8 тис. голів або на 11 % менше).

Поголів'я свиней становило 579,5 тис. голів (на 56,1 тис. голів або на 8,8 % менше у порівнянні з відповідним показником на початок жовтня минулого року), у тому числі в сільськогосподарських підприємствах – 519,2 тис. голів (на 53,3 тис. голів або на 9,3 % менше), в господарствах населення – 60,3 тис. голів (на 2,8 тис. голів або на 4,4 % менше).

Поголів'я птиці в області становило 24 283,6 тис. голів (на 899,4 тис. голів або на 3,8 % більше у порівнянні з відповідним періодом минулого року), у тому числі в сільськогосподарських підприємствах – 11 994,3 тис. голів (на 179,5 тис. голів або на 1,5 % більше), в господарствах населення – 12 289,3 тис. голів (на 719,9 тис. голів або на 6,2 % більше).

Поголів'я овець та кіз становило 67,5 тис. голів (на 20,6 тис. голів або на 43,9 % більше, ніж на 01 жовтня 2023 року), у тому числі по сільськогосподарських підприємствах – 47,4 тис. голів (на 21 тис. голів або на 79,5 % більше), в господарствах населення – 20,1 тис. голів (на 0,4 тис. голів або на 2 % менше).

Реалізовано на забій сільськогосподарських тварин у живій масі по всіх категоріях господарств 158,0 тис. т (на 4,5 тис. т або на 2,9% більше у порівнянні з січнем-вереснем 2023 року), у тому числі по сільськогосподарських підприємствах – 110,1 тис. т (на 4,0 тис. т або на 3,8 % більше), по господарствах населення – 47,9 тис. т (на 0,5 тис. т або на 1,1 % більше).

Виробництво молока за січень-вересень 2024 року по всіх категоріях господарств в області становило 249,5 тис. т (на 1,2 тис. т або на 0,5 % менше, ніж за аналогічний період попереднього року), у тому числі по сільськогосподарських підприємствах – 200,2 тис. т (на 8,3 тис. т або на 4,3 % більше), по господарствах населення – 49,3 тис. т (на 9,5 тис. т або на 16,2 % менше).

Виробництво яєць у січні-вересні 2024 року становило 1863,3 млн шт. (на 13,1 млн шт. або на 0,7% більше у порівнянні з відповідним періодом минулого року), у тому числі по сільськогосподарських підприємствах – 1653,1 млн шт. (на 44,3 млн шт. або на 2,8 % більше), в господарствах населення – 210,2 млн шт. (на 31,2 млн шт. або на 12,9 % менше).

Розвиток підприємництва та інвестиційна діяльність

Одним з ключових пріоритетів в роботі Київської обласної державної адміністрації залишається підтримка діяльності економічного фронту Київщини. Робота вітчизняного бізнесу під час війни є особливо важливим джерелом наповнення бюджетів усіх рівнів та створення робочих місць.

За даними Головного управління Державної податкової служби у Київській області, станом на 01.10.2024 всього на Київщині зареєстровано понад 220,5 тис. суб'єктів підприємницької діяльності (СПД), з них юридичні особи – 86,2 тис. од., фізичні особи-підприємці – 134,3 тис. осіб. У порівнянні з

9 місяцями попереднього року їх кількість зросла на 15,1 тис. од., з них юридичних осіб – на 2,4 тис. од., фізичних осіб-підприємців – на 12,7 тис. од.

Суб'єктами мікро-, малого та середнього підприємництва за 9 місяців 2024 року сплачено до бюджетів усіх рівнів майже 32,9 млрд грн податків і зборів, що на 30,2 % більше, ніж за аналогічний період 2023 року. Частка надходжень від суб'єктів мікро-, малого та середнього підприємництва становила 74,0 % від загальної суми мобілізації коштів до бюджетів усіх рівнів (у січні-вересні 2023 року – 70,5 %).

З метою створення умов для підвищення конкурентоспроможності та створення додаткових конкурентних переваг за рахунок ефективного використання інвестиційного потенціалу регіону, розвитку промисловості, стимулювання активізації інноваційної діяльності, сприяння підвищенню ділової активності суб'єктів малого та середнього бізнесу, реалізується **Комплексна програма «Конкурентоспроможна Київщина» на 2022-2025 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 213-09-VIII. На реалізацію заходів цієї Програми у 2024 році було передбачено кошти у сумі 35 140,2 тис. грн, з них з обласного бюджету – 33 840,2 тис. грн, з місцевих бюджетів – 300,0 тис. грн та небюджетних джерел – 1 000,0 тис. грн, планові асигнування затверджено з обласного бюджету – 21 351,2 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки за рахунок обласного бюджету склали 13 752,8 тис. грн.

За рахунок коштів обласного бюджету забезпечено інституційну підтримку діяльності Агенції регіонального розвитку Київської області.

У рамках вищезазначеної Програми за рахунок обласного бюджету у співпраці з Фондом розвитку підприємництва продовжується реалізація заходу щодо додаткового відшкодування частини відсотків за інвестиційними кредитами суб'єктів мікро-, малого та середнього підприємництва (далі – ММСП) Київської області, наданими уповноваженими банками в рамках Державної програми «Доступні кредити 5-7-9%».

За період з початку 2024 року 173 суб'єкти мікро-, малого та середнього підприємництва Київщини отримали компенсацію кредитної ставки на загальну суму майже 14 млн грн за 508 інвестиційними кредитами. Найбільше дана підтримка користується популярністю серед бізнесу секторів сільського господарства та переробної промисловості.

Київська область залишається у першій п'ятірці лідерів з реалізації програми «Доступні кредити 5-7-9%». З початку її дії підписано понад 5,4 тис. кредитних договорів на загальну суму понад 21,9 млрд грн (на 4,2 млрд грн більше у порівнянні з початком 2024 року).

Проведено засідання комісії з питань надання часткового відшкодування витрат на оплату робіт з проведення незалежної оцінки шкоди та обсягу збитків, завданих підприємствам, установам та організаціям недержавної форми власності внаслідок знищення та пошкодження їх майна у зв'язку зі збройною агресією Російської Федерації, а також упущеної вигоди від неможливості чи перешкод у провадженні господарської діяльності, за

результатами якого прийнято 4 позитивні рішення щодо надання пошкодженим суб'єктам господарювання часткового відшкодування у розмірі 60% від фактичних витрат на оплату послуг суб'єктів оціночної діяльності.

Рішенням сесії від 25 липня 2024 року № 1004-27-VIII затверджено зміни до Комплексної програми «Конкурентоспроможна Київщина» на 2022-2025 роки. Зміни внесені з метою підтримки ветеранів війни та членів їхніх родин, а також надання допомоги в адаптації їх до мирного життя і повернення до трудової діяльності. Зокрема, заплановано реалізацію проєкту супроводу економічної реінтеграції ветеранів війни та членів їх сімей в розвитку) шляхом організації спеціальних ветеранських хабів на базі освітніх закладів Київської області.

Ключові питання розвитку бізнесу в пристоличному регіоні обговорено на двох засіданнях Ради жінок-підприємців при голові Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) спільно з учасницями Business Woman Club, зокрема, плани з відновлення економіки області у 2024 році, збільшення інвестиційного портфеля та розширення експортного потенціалу регіону, використання штучного інтелекту в бізнесі та його потенційні можливості для розвитку.

Задля активної взаємодії з українською бізнес-спільнотою та сприяння її подальшому розвитку у місті Буча у січні 2024 року відбулось урочисте відкриття нового відділення UKRSIBBANK BNP Paribas Group. До відкриття долучились представники Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації), Бучанської районної державної адміністрації (Бучанської районної військової адміністрації), Бучанської міської ради, голова правління UKRSIBBANK BNP Paribas Group Лоран Дюпуш, тимчасовий повірений у справах Посольства Франції Бенжамен Роріг. У рамках ініціативи фахівці банку проводять заходи, спрямовані на підвищення фінансової грамотності серед підприємців.

На базі Центру підтримки підприємців Дія.Бізнес у Бучі відбувся презентаційний захід та зустріч з представниками малого та середнього бізнесу. Учасники обговорили можливості та участь представників бізнесу у державних грантових програмах «Власна справа» та «Новий рівень», а також питання відновлення та розвитку економіки Київщини, залучення бізнесу до відбудови та стабілізації економічних процесів.

За сприяння ГО «Безбар'єрність» та за підтримки UKRSIBBANK BNP Paribas Group та ІОМ Ukraine у Бучі відбувся форум «Підприємництво без бар'єрів. Діалог держави, бізнесу та громадськості». У роботі заходу взяли участь представники територіальних громад, громадських організацій, підприємці та ветерани. Учасники обговорили створення можливостей для ведення безбар'єрного підприємництва в Україні, розглянули існуючі профільні урядові програми та можливі шляхи для працевлаштування ветеранів, людей з інвалідністю та ВПО. Крім того, були розглянуті успішні кейси співпраці держави та підприємців у створенні безбар'єрного середовища та роль бізнесу у розв'язанні соціальних проблем.

Відбулась зустріч представників Київської обласної військової адміністрації, Business Woman Club, МШДУ з воєводою Мазовецьким паном Маріушом Франковські, під час якої було презентувано економічну привабливість Київщини та обговорено можливості двосторонньої співпраці.

З метою забезпечення реалізації державної політики економічного розвитку та розвитку підприємництва на території Київської області, визначення експортних можливостей підприємств Київської області налагоджено співпрацю з ПрАТ «Експортно-кредитне агентство» та Офісом з розвитку підприємництва та експорту.

Для консолідації зусиль, спрямованих на підвищення обсягу експорту товарів українського походження на зовнішні ринки, підтримку та розвиток експортних можливостей підприємств-експортерів Київської області і забезпечення їх захисту від ризиків неплатежів та фінансових втрат в ході здійснення експортної діяльності між Київською обласною державною адміністрацією (Київською обласною військовою адміністрацією) та Експортно-кредитним агентством у лютому 2024 року було укладено Меморандум про співробітництво.

Проведено засідання стратегічної сесії для визначення експортних можливостей підприємств Київської області та перспективних напрямів розвитку експортного напрямку.

Київська обласна державна адміністрація долучилася до спільної ініціативи зі штатом Вашингтон щодо підтримки жінок-підприємців. Було проведено онлайн-зустріч, де обговорили проєкт з представниками WMarketplace Accelerator, Департаменту комерції та Американської торговельної палати в Україні. У рамках проєкту буде проведено серію віртуальних конференцій, покликаних допомогти українським бізнес-леді розвивати та вдосконалювати свій бізнес, сприяти доступу до нових знань та розширенню ділових зв'язків.

Стартувала нова урядова ініціатива «Зроблено в Україні», спрямована на просування та підтримку українських виробників. Вже відкрито два регіональних офіси в Обухові і Білій Церкві. Метою офісів є надання всебічної підтримки підприємцям шляхом надання практичної допомоги, доступу до державних програм, таких як «Робота», та консультацій щодо можливостей працевлаштування та навчання, тим самим сприяючи зростанню бізнесу та зміцненню економіки регіону.

Крім цього, у рамках програми «Зроблено в Україні» стартувало всеукраїнське роуд-шоу «Українська техніка для громад» як інструмент інформування громад щодо наявних локальних виробників техніки. На початку липня у Київській обласній державній адміністрації керівництву територіальних громад, представникам підприємств житлово-комунальної сфери та іншим зацікавленим суб'єктам регіонального розвитку було презентовано каталог, до якого увійшли 255 одиниць техніки, які виробляються на 32 підприємствах, 8 з яких, розташовані в Київській області.

У вересні 2024 року в рамках урядової програми «Зроблено в Україні» відбулась онлайн-нарада щодо реалізації програми «Національний кешбек» за участю представників бізнесу Київщини з метою стимулювання споживчого попиту на українські товари та підтримку вітчизняних виробників. До програми вже долучились 110 підприємств Київської області.

За дорученням Президента України у рамках Конгресу місцевих та регіональних влад створена регіональна офлайн та онлайн платформа для комунікації «Діалог влади та бізнесу». Основною метою є швидке виявлення та вирішення проблем підприємців, а також збір рекомендацій щодо покращення економічного клімату. Для побудови довіри між підприємцями та владою важливо забезпечити рівні, зрозумілі та прозорі умови для зростання та розвитку бізнесу в Київській області шляхом проведення щотижневих зустрічей та щоквартальних регіональних форумів за участю представників бізнесу, міністерств, громад та інших гілок влади.

Діяльність щодо підтримки бізнес ініціатив на території області здійснюють 4 агенції розвитку підприємництва, зокрема: Агенція регіонального розвитку Київської області (далі – АРРКО), КП «Агенція стратегічного розвитку Білої Церкви», КУ «Бучанська агенція регіонального розвитку» БМР, КП «Агентство регіонального розвитку» Славутицької міської ради. З метою підтримки підприємництва та конкурентоспроможності економіки Фастівського району діє Фастівське представництво АРРКО.

Отримати допомогу та підтримку представникам бізнес середовища є можливим у Центрі підтримки підприємців «Дія.Бізнес» у Бучі: консультації з розвитку локального бізнесу; релокейт підприємств зі східних областей; психологічна підтримка жителів Бучанського регіону проведення освітніх заходів і програм та ін. Здійснюють підтримку становлення та успішного розвитку підприємництва у Київській області Центри розвитку підприємництва, які функціонують на базах Бучанської, Білоцерківської, Бориспільської філій Київського обласного центру зайнятості та Переяславського управління Бориспільської філії Київського обласного центру зайнятості.

АРРКО забезпечено участь у низці заходів для підсилення власної спроможності та впровадження міжнародного досвіду розвитку, підтримки підприємницької діяльності і виходу на нові ринки збуту.

Відбулася ділова зустріч із представниками корейської компанії SAMBU, які відвідали Україну з метою налагодження ділових контактів з українськими компаніями, залучення інвестицій та нових технологій. Під час заходу також обговорювалися плани будівництва в Київській області заводів з виробництва залізобетонних виробів та сендвіч-панелей, які допоможуть у відновленні України.

АРРКО проведено переговори щодо напрямків подальшої співпраці та спільного залучення інвестицій, за результатами підписано меморандуми про співпрацю з Асоціацією сонячної енергетики України, U.S.-Ukraine Business Council, Центром міжнародного співробітництва та координації, Асоціацією експертів зі сталого розвитку.

Відбулася ділова зустріч, на якій було підписано меморандум про співпрацю з Американсько-Українською Діловою Радою (USUBC). Обговорено питання міжнародного співробітництва, партнерства міст-побратимів, розвитку підприємництва в громадах Київської області, а також майбутні можливості для реалізації впливових проєктів.

АРРКО взяла участь в українсько-південнокорейському бізнес-форумі, організованому Торгово-промисловою палатою України. Представники південнокорейських компаній відвідали Київ з метою поглиблення двосторонніх ділових відносин з українською бізнес-спільнотою.

Представники АРРКО взяли участь у Четвертому форумі діаспори, що відбувся в Торгово-промисловій палаті України (ТПП України). Організований ТПП України та проєктом «EU4Business: Відновлення, конкурентоспроможність та інтернаціоналізація МСП» форум був присвячений темі «Роль інституцій діаспори у залученні інвестицій для відновлення України».

Також АРРКО долучилась до круглого столу «Економічна співпраця з Африкою: дипломатична підтримка та можливості» від партнерської організації NAZOVNI.online та запланувала разом з NAZOVNI.online провести серію навчальних заходів в громадах Київської області для підвищення експортної спроможності підприємств.

АРРКО долучилась до проєкту GreenGov project-Interreg Europe. У рамках проєкту Агенція у співпраці з міжнародними партнерами та представниками територіальних громад проведе оновлення існуючих Планів дій зі сталого енергетичного розвитку та клімату (ПДСЕРК) для 9 громад Київської області, а також розробить ПДСЕРК для однієї громади.

Налагоджено тісну співпрацю з Київським обласним центром зайнятості у рамках урядової програми «Власна справа». Київщина знаходиться серед регіонів, що мають найбільшу кількість схвалених заявок на отримання мікрогрантів. Київський обласний центр зайнятості надає консультації, зокрема в центрах розвитку підприємництва, претендентам на отримання мікрогрантів щодо порядку формування та подачі документів, розробки і доопрацювання бізнес-планів. У Київській області працюють 4 сервісних майданчики – це Центри розвитку підприємництва у приміщеннях Бучанської, Бориспільської, Білоцерківської філій та Переяславського управління Бориспільської філії Київського обласного центру зайнятості.

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 21 червня 2022 року № 738 «Деякі питання надання грантів бізнесу» загалом, починаючи з 01 січня 2024 року, враховуючі всі позитивні рішення щодо надання мікрогранту, 618 підприємців Київщини отримали кошти на створення або розвиток власної справи на суму 147,3 млн грн. Схвалені бізнес-проєкти передбачають створення близько 1 169 нових робочих місць.

За програмою «Грант для ветеранів та членів їх сімей» прийнято 82 позитивних рішення на суму 39,8 млн грн, що дозволить створити 162 нових робочих місця.

Не зважаючи на наслідки військової агресії, на території області продовжується реалізація інвестиційних проєктів. У Броварській громаді завершено будівництво ресторанно-готельного комплексу ТОВ «РУБ». Група компаній «Епіцентр» підготувала до запуску четверту виробничу лінію на заводі керамічної плитки в селищі Калинівка Фастівського району (четверта робоча лінія), що дасть змогу збільшити виробництво з 9 до 12 млн кв. м плитки на рік. Інвестиції у створення заводу становлять 140 млн дол. США, створено 480 робочих місць.

Завершено проєкт з будівництва підприємства з випуску еко-упаковки для фуд-індустрії компанією Univest на території індустріального парку «Фастіндастрі», орієнтовний розмір інвестицій 300 млн грн. Для реалізації проєкту обладнання для промвиробництва в індустріальному парку вперше ввезено в Україну із застосуванням стимулів щодо імпорتنих мит та ПДВ.

Відкрито новий офіс та виробничі потужності відомим турецьким виробником генераторів та компресорів Dalgakiran у Бучанському районі. Сума інвестицій сягнула майже 400 млн грн, створено 50 робочих місць. Крім цього, в планах нові інвестиції та будівництво заводу. Між Київською обласною державною адміністрацією та ТОВ «Далгакиран компресор Україна» підписано Меморандум про сприяння працевлаштуванню, розвитку вищої, фахової передвищої, професійної (професійно-технічної) освіти і науки, забезпечення потреб галузей економіки у кваліфікованих кадрах.

У Фастівському районі відкрито сучасний виставково-сервісний центр компанії Альфатех, яка продає та надає сервісне обслуговування будівельної, дорожньої та промислової техніки, яку виробляють провідні світові компанії, зокрема Hyundai. Майданчик розрахований на 100 одиниць техніки, є відділи продажу, сервісу, запчастин та шин; сервісні бокси та ремонтна база. Компанія створила 40 робочих місць. Податки йтимуть до Гатненської громади на реалізацію соціальних проєктів для її мешканців.

У жовтні 2024 року відбулося засідання аукціонної комісії з приватизації 100 % державної частки в ТОВ «Аерок». Були прийняті ключові рішення щодо термінів проведення аукціону, який призначено на 19 грудня 2024 року через систему Prozorro. Ця приватизація відповідає стратегії уряду, спрямованій на підвищення ефективності управління державними активами та стимулювання ринкової конкуренції.

Протягом звітного періоду на стадії реалізації знаходилися наступні інвестиційні проєкти:

- будівництво фабрики з виготовлення засобів особистої гігієни, шампунів і гелів для душу під брендами Dove, Axe, TRESemmé і Clear ТОВ «Юнілівер» в межах індустріального парку «Біла Церква». Загальна площа ділянки під забудову – 4,2 га. Виробнича потужність підприємства становитиме понад 5 тис. т на рік. Unilever інвестує 20 млн євро, буде створено до 100 нових робочих місць. Будівництво фабрики планується завершити наприкінці 2024 року;

- будівництво заводу з виробництва листового скла флоат методом у м. Березань Броварського району на території індустріального парку «Місто Скла» (орієнтовна вартість – 3 485 млн грн), підключення до зовнішніх мереж електро- та газопостачання індустріального парку «Місто Скла» (80 млн грн), будівництво енергогенеруючої станції потужністю 10 МВт на біоетанолі на території індустріального парку «Місто скла» (400 млн грн). Загальна орієнтовна вартість проєктів становить 3,9 млрд грн. Термін реалізації – 2022-2024 роки. Очікуваний результат реалізації – створення 500 нових робочих місць. До реалізації цього проєкту долучилася потужна девелоперська компанія City One Development. З початку впровадження проєкту обсяги інвестицій склали 7,3 млн грн;

- будівництво заводу систем водопідготовки та очищення води ТОВ «ДІФРАНО ЮНІОН», торгівельна марка «ORGANIC» (Україна), у м. Буча, орієнтовний розмір інвестицій – 120 млн грн, планується створення до 500 робочих місць;

- будівництво заводу з переробки будівельних матеріалів Beni & Zvika Group Ltd. (Ізраїль), торгівельна марка GREENMIX, орієнтовний розмір інвестицій 150 млн грн, очікується створення 60 робочих місць (BTG, ІП «Мироцьке»);

- будівництво заводу з органічних рідин в смт Кожанка Фастівського району (виробництво біоетанолу, барди після спиртової сухи, сивушного масло);

- будівництво заводу ТОВ «Укрстарч» з переробки кукурудзи потужністю 100,0 тис. т на рік на базі потужностей цукрового заводу в м. Яготин. Очікується створення близько 400 нових робочих місць. Крім цього, ТОВ «Укрстарч» здійснює будівництво електричної підстанції ПС 110/10 кВ з заходами КЛ-110 кВ у м. Яготин, проводиться встановлення обладнання;

- будівництво маршрутного зерносховища по сушці кукурудзи потужністю 144,0 тис. тонн на рік (остання черга) Групою компаній «Ерідон» на території Яготинської територіальної громади;

- будівництво автозаправочного комплексу ТОВ «БАГГІ» (Калинівська громада Броварського району), вартість проєкта 110,0 млн грн;

- реконструкція комплексу з відгодівлі свиней СП «Петрівське» з проєктною потужністю 1 800 голів;

- будівництво II черги тваринницького комплексу ТОВ «Аграрний інвестиційний союз» с. Степок Таращанської територіальної громади;

- будівництво комбінату з виробництва комбінованих добрив зі складськими та офісними приміщеннями ТОВ «ШИБАС» в смт Велика Димерка (об'єкт на стадії проєктування будівництва).

- реконструкція нежитлової будівлі під виробничо-складські приміщення ТОВ «КРОНА» у м.Тараща, планується створення 11 робочих місць;

- будівництво виробничо-складського комплексу ТОВ «Інфохаб» у Броварському районі;

- будівництво виробничого комплексу центру передових технологій у с. Крушинка Фастівського району.

З метою розширення мережевої торгівельної інфраструктури у звітному періоді розпочалися роботи з будівництва торгового центру «Епіцентр» у м. Обухів на земельній ділянці площею 2,3 га, що дасть можливість створити нові робочі місця. Також розпочато роботи з будівництва цеху з виробництва виробів з паперу та картону ТОВ «ФПК» в межах індустріального парку «Фастіндастрі».

Згідно з останніми наявними даними Національного Банку України, обсяги прямих іноземних інвестицій, внесених в економіку області з початку інвестування, станом на 31.06.2024 склали 2 565,2 млн дол. США (з них інструменти участі у капіталі – 1 895,5 млн дол. США, боргові інструменти – 669,7 млн дол. США), що на 3,4 млн дол. США бо на 0,1 % більше, ніж на кінець 2023 року. За обсягом прямих іноземних інвестицій область зайняла 3 місце серед регіонів України після міста Києва та Дніпропетровської області.

Фінанси

За 9 місяців 2024 року до зведеного бюджету області з урахуванням міжбюджетних трансфертів з державного бюджету (без внутрішніх міжбюджетних трансфертів) надійшло 32 024,6 млн грн доходів, у тому числі до загального фонду – 27 194,2 млн грн, спеціального – 4 830,4 млн грн. Порівняно з відповідним періодом 2023 року загальна сума надходжень зменшилася на 755,9 млн грн або на 2,3 %. Основною причиною зменшення є те, що у 2024 році надійшло менше міжбюджетних трансфертів з державного бюджету, ніж у 2023 році.

До загального та спеціального фондів зведеного бюджету Київської області (без урахування офіційних трансфертів) надійшло 23 726,4 млн грн, що на 5 209,2 млн грн або на 28,1 % більше порівняно з відповідним періодом 2023 року.

До загального фонду місцевих бюджетів області надійшло 21 420,6 млн грн, порівняно з 9 місяцями 2023 року (у співставних умовах) надходження зросли на 4 653,8 млн грн або на 27,8 %. До загального фонду бюджетів територіальних громад Київської області надійшло 18 305,5 млн грн, що на 3 982,9 млн грн або на 27,8 % більше порівняно з відповідним періодом 2023 року.

Основним бюджетоутворюючим податком у складі доходів загального фонду місцевих бюджетів є податок та збір на доходи фізичних осіб, питома вага якого становить 57,5 %. За січень-вересень 2024 року надходження податку склали 12 305,5 млн грн. Порівняно з відповідним періодом минулого року у співставних умовах надходження цього податку збільшились на 2 708,2 млн грн або на 28,2 %.

Надходження єдиного податку склали 3 616,4 млн гривень. Порівняно з відповідним періодом минулого року надходження цього податку збільшились на 708,5 млн грн, або на 24,4 %. Акцизного податку надійшло 1 840,7 млн грн,

що на 501,2 млн грн або на 37,4 % більше, ніж за 9 місяців 2023 року. Земельного податку та орендної плати за землю надійшло 1 531,7 млн грн, що на 155,2 млн грн або на 11,3 % більше порівняно з відповідним періодом 2023 року.

До спеціального фонду місцевих бюджетів області надійшло 2 305,8 млн грн, що на 555,4 млн грн або на 31,7 % більше порівняно з січнем-вереснем 2023 року.

Надходження міжбюджетних трансфертів з державного бюджету місцевим бюджетам області за 9 місяців 2024 року становили 8 298,2 млн грн або 69,0 % до затверджених показників на рік, що на 1 330,1 млн грн або на 13,8 % менше, ніж у січні-вересні 2023 року, у тому числі:

- субвенцій з державного бюджету надійшло 7 759,5 млн грн або 68,1 % до затверджених показників на рік, що на 603,1 млн грн або на 7,2 % менше, ніж у січні-вересні 2023 року;

- дотацій з державного бюджету надійшло 538,7 млн грн або 85,3 % до затверджених показників на рік, що на 727,0 млн грн або на 57,4 % менше, ніж за 9 місяців 2023 року.

За 9 місяців 2024 року видатки зведеного бюджету області, без урахування внутрішніх трансфертів та кредитування, становили 27 137,2 млн грн, у тому числі видатки загального фонду – 20 774,7 млн грн, що становить 65,7 % до уточнених річних планових показників, спеціального фонду – 6 362,5 млн грн, що становить 36,6 % до кошторисних призначень на рік з урахуванням внесених змін. У порівнянні з відповідним періодом 2023 року загальна сума видатків збільшилась на 2 487,9 млн грн або на 10,1 %.

Загальна сума податкового боргу до зведеного бюджету області за січень-вересень 2024 року збільшилась на 2 119,7 млн грн, або на 22,3 %, і станом на 01 жовтня 2024 року становила 11 605,8 млн грн, у тому числі до Державного бюджету збільшилася на 1 826,4 млн грн (або на 23,5 %) та становила 9 605,8 млн грн, до місцевих бюджетів Київської області сума податкового боргу збільшилася на 293,3 млн грн (або на 17,2 %) та становила 2 000,0 млн грн.

З метою погашення податкового боргу протягом 9 місяців 2024 року вжито відповідних заходів, зокрема направлено 2 126 податкових вимог, описано майна в податкову заставу на суму 183,2 млн грн, стягнуто коштів з банківських рахунків на суму 59,5 млн грн, направлено 469 позовів до суду щодо погашення податкового боргу за рахунок стягнення коштів на суму 738,0 млн грн, надійшло від реалізації заставленого майна 0,4 млн грн.

Міжнародне співробітництво та зовнішньоекономічна діяльність

В області продовжується робота щодо налагодження міжнародної співпраці. За 9 місяців 2024 року Київщину відвідали 68 іноземних делегацій, до складу яких увійшли вищі посадові особи іноземних держав-партнерів, представники різних урядових та неурядових організацій, міжнародних ЗМІ, бізнесу, діячі культури та мистецтва, меценатів, волонтерських організацій і благодійних фондів, які прагнуть допомогти Київщині. Найбільш значимі для

області візити здійснили Президент Фінляндії, Президента Словаччини, Спікер Парламенту Фінляндії, Голова Генеральної Асамблеї ООН, Міністра освіти, науки та спорту Японії, Міністра юстиції Японії, Міністра екології Молдови, Прем'єр-міністра Ірландії, Посла Литовської Республіки, Посла Данії, парламентарів Бразилії, Директора Служби інструментів зовнішньої політики, Комісара Ради Європи, Міністрів соціальної політики Литви та Чехії, Голови Сейму Польської Республіки, Голови Сейму Литовської Республіки, Міністра юстиції Італії, заступника голови Сейму Литви Першого заступника Посла Італії, польських та литовських парламентарів, шведських парламентарів, представників муніципалітетів Нідерландів

Метою проведення візитів є висвітлення трагічних наслідків російської збройної агресії та військових злочинів на території Київської області. Візити було організовано у співпраці з Офісом Президента України, Міністерством закордонних справ України, Верховною Радою України, Міністерством оборони України, Посольствами іноземних держав, міжнародними організаціями і такими організаціями, як UNITED 24, Генеральною дирекцією з обслуговування іноземних представництв тощо. Протягом 9 місяців 2024 року в приміщенні Київської обласної державної адміністрації проведено 79 робочих зустрічей з представниками іноземних делегацій. Також було проведено 50 робочих онлайн нарад з представниками міжнародних організацій та муніципалітетів.

Відбулася зустріч з фінською бізнес-делегацією в рамках роботи Регіонального офісу міжнародного співробітництва (РОМС). До бізнес-делегації увійшли представники фінських компаній, що спеціалізуються на відновлювальній та водній енергетиці, медицині та охороні здоров'я, управлінні цифровим доступом і юридичних послугах. Сторони обговорили можливості співробітництва та долучення фінських компаній до відбудови та інвестування в економіку пристолочного регіону.

Проведено зустріч з представниками неурядових організацій Південної Кореї, зокрема, організації Korea Overseas Infrastructure and Urban Development Corporation. Мета візиту делегації – підготовка до реалізації проєкту «Комплексні плани просторового розвитку, відновлення та покращення транспортної інфраструктури Київської області». Під час зустрічі сторони обговорили можливості співробітництва та долучення корейських організацій до відбудови та розвитку пристолочного регіону.

Відбулася зустріч з представниками Японського агентства міжнародного співробітництва (JICA). Учасники обговорили поточний стан відбудови, розвиток економічної привабливості регіону. Проєкт екстреного відновлення та реконструкції фінансується Урядом Японії через JICA, у рамках якого реалізується передача техніки та робочих агрегатів для прибирання і вивезення залишків зруйнованих будівель.

Проведено зустріч з представниками корейської компанії Hyundai Corporation. Учасники обговорили питання постачання будівельної техніки для Київщини та напрямів подальшого співробітництва.

У березні 2024 року в онлайн-форматі було укладено Меморандум про взаєморозуміння між Київською обласною державною адміністрацією (Київською обласною військовою адміністрацією) та регіоном Тоскана (Італійська Республіка).

Під час відрядження керівництва Київської обласної державної адміністрації під головуванням начальника Київської обласної військової адміністрації до Сполучених Штатів Америки в березні 2024 року було підписано Меморандум про встановлення побратимських відносин між Київською обласною державною адміністрацією (Київською обласною військовою адміністрацією) та штатом Вашингтон (Сполучені Штати Америки).

Також надано сприяння в укладанні угод про побратимства Бучанській, Ірпінській, Бородянській, Боярській, Броварській, Білогородській, Бориспільській територіальним громадам.

У червні цього року від Чеських партнерів було передано закладам освіти Київської області 12 автобусів. У липні 2024 року було підписано Меморандум про взаєморозуміння між Київською ОВА та штатом Юта.

Київська обласна державна адміністрація (Київська обласна військова адміністрація) веде активну співпрацю із міжнародними організаціями. На даний час кількість організацій, які надають гуманітарну допомогу, перевищує 70. Серед важливих партнерів: Міжнародна організація з міграції (МОМ ООН), Управління Верховного комісара ООН у справах біженців (УВКБ ООН), Дитячий фонд ООН (UNICEF), Товариство Червоного Хреста України, Програма розвитку ООН (ПРООН), Угорська екуменічна служба допомоги, Лікарі без кордонів, Агентство США з міжнародного розвитку (USAID), Міжнародний фонд «Партнерство за сильну Україну» (PFRU), Oxfam GB, Global Empowerment Mission (GEM), Project HOPE, Карітас, Турецька агенція зі співробітництва та координації (ТІКА), Японське агентство міжнародного співробітництва (JICA).

Вказані гуманітарні організації здійснюють діяльність у 14 секторах, включаючи відбудову пошкодженої інфраструктури, продовольчу безпеку, охорону здоров'я, захист дітей і родин, діяльність з розмінування територій, освітню діяльність, координацію роботи гуманітарних хабів та управління ними, відновлення мереж та евакуаційну логістику в надзвичайних ситуаціях, передачу спеціальної техніки, автомобілів в комунальну власність громад.

Міжнародною організацією UNICEF було передано для медичних та освітніх закладів Київщини 10 735 тис. од. резервуарів різного об'єму.

Національна федерація цивільного захисту (French Civil Protection) передала 12 палетів порцій лікарняного/медичного харчування для медичних закладів Київщини. Крім цього, вже запланована передача 80 одиниць учбових дифібриляторів та 80 одиниць учбових манекенів, це обладнання призначене для тренування медичного персоналу.

Спільно з United Help Ukraine передано 5 кушеток для дитячої обласної лікарні № 2. Також для закладів охорони здоров'я первинної ланки та

кластерних закладів передано 10 шт. апаратів штучної вентиляції легенів (Aeonmed Shangrila 510S Ventilator), 6 шт. портативних апаратів штучної вентиляції легенів (Impact Eagle Uni-Vent 754 Medical Transport Ventilator), 66 шт. кисневих концентраторів (Dynarex oxygen concentrator), 3 шт. аналізаторів з розхідними матеріалами (QIAstat-Dx Analyzer).

У рамках міжнародної програми між UNICEF та 9-ма територіальними громадами Київської області (Вишгородською, Димерською, Іванківською, Великодимерською, Макарівською, Гостомельською, Бородянською, Бучанською та Ірпінською) було підписано Меморандуми про співпрацю. Підписання відповідних угод сприятиме наданню комплексних медичних, соціальних, освітніх послуг для постраждалих внаслідок російської збройної агресії сімей і дітей до 2026 року.

Завдяки Уряду Литовської Республіки у березні 2024 року було завершено відбудову Литовсько-українського ліцею №1 в селищі Бородянка, який був пошкоджений внаслідок російської збройної агресії.

Київська обласна державна адміністрація (Київська обласна військова адміністрація) спільно із іноземними посольствами координує процес допомоги територіальним громадам із розміщенням внутрішньо переміщених осіб та родин, які втратили власне житло внаслідок російської збройної агресії шляхом встановлення в містах та селах модульних будинків. Відповідні модульні містечка працюють в Бучанській, Ірпінській, Бородянській, Макарівській та інших територіальних громадах, що зазнали руйнувань.

Продовжується реалізація **Програми розвитку міжнародного співробітництва Київської області на 2022-2025 роки**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 23 грудня 2022 року № 470-15-VIII. На реалізацію заходів цієї Програми у 2024 році було передбачено кошти у сумі 2 075,0 тис. грн з обласного бюджету, планові асигнування затверджено у сумі 1 920,00 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки за рахунок обласного бюджету склали 745,5 тис. грн.

Не зважаючи на складну економічну ситуацію в країні внаслідок військової агресії Російської Федерації, завдяки активній співпраці з представниками іноземних держав, підвищенню ділової активності суб'єктів господарювання Київщини обсяги експорту товарів підприємств регіону за 8 місяців 2024 року майже досягли рівня відповідного періоду минулого року. У січні-серпні 2024 року вони становили 1 293,6 млн дол. США (по Україні – 7 місце) або 106,4% порівняно із січнем-серпнем 2023 року.

Обсяг імпорту товарів зріс на 16,4 % та становив 3 458,5 млн доларів США (по Україні – 3 місце). Коефіцієнт покриття експортом імпорту становив 0,37 (у січні-серпні 2023 року – 0,41). Суб'єкти господарювання області здійснювали зовнішньоторговельні операції з партнерами з 163 країн світу.

Обсяг експорту товарів до країн ЄС збільшився на 7,7 % і становив 760,7 млн дол. США або 58,8 % від загального обсягу експорту області.

Найвагоміші експортні поставки товарів серед країн ЄС здійснювалися до Польщі – 10,6 % від загального обсягу експорту, Німеччини – 9,2 %,

Нідерландів – 8,1 %, Іспанії – 7,6 %, Італії – 3,2 %, Болгарії – 2,7 %; серед інших країн – до Єгипту – 4,6 %, Туреччини – 4,5 %, Китаю – 4,4 %, Республіки Молдови – 4,1 %.

Імпорт товарів з країн ЄС збільшився на 15,3 % і становив 1 834,8 млн дол. США або 53,1 % від загального обсягу імпорту.

Серед країн ЄС найвагоміші імпорتنі надходження товарів здійснювалися з Польщі – 13,8 % від загального обсягу імпорту, Німеччини – 12,8 %, Нідерландів – 3,2 %, Франції – 3,2 %, Італії – 2,7 %; серед інших країн – з Китаю – 14,7 %, США – 7,2 %, Туреччини – 5,8 %, Сполученого Королівства Великої Британії та Північної Ірландії – 3,7 %.

У товарній структурі експорту домінуючою залишається частка продовольчих товарів (68,2 %), тоді як основу імпорту області становлять непродовольчі товари (83,9 %).

Основу товарної структури експорту області становили продукти рослинного походження (34,9 % від загального обсягу експорту товарів), жири та олії тваринного або рослинного походження (17,9 %), готові харчові продукти (9,1 %), продукти тваринного походження (6,3 %), машини, обладнання та механізми; електротехнічне обладнання (5,5 %), продукція хімічної та пов'язаних з нею галузей промисловості (4,5 %), вироби з недорогоцінних металів (4,8 %), полімерні матеріали, пластмаси та вироби з них (3,1 %), вироби з каменю, гіпсу та цементу (2,1 %), деревина і вироби з деревини (1,9 %).

У структурі імпорту області частка засобів наземного транспорту, літальних апаратів, плавучих засобів становить 21,2 % від загального обсягу імпорту товарів, машин, обладнання та механізмів; електротехнічного обладнання 17,8 %, продукції хімічної та пов'язаних з нею галузей промисловості – 13,7 %, недорогоцінних металів та виробів з них – 8,2 %, полімерних матеріалів, пластмас та виробів з них – 6,5 %, продуктів тваринного походження – 5,5 %, готових харчових продуктів – 5,4 %, продуктів рослинного походження – 5,1 %, мінеральних продуктів – 4,9 %.

Містобудівна діяльність

В області продовжується робота у напрямку забезпечення територій Київської області містобудівною документацією регіонального і місцевого рівня, складання та ведення містобудівного кадастру, здійснення містобудівного моніторингу для системної реалізації державної і регіональної політики, обґрунтування основних довгострокових та поточних пріоритетів регіонального розвитку, збалансованого розвитку територій громад.

За січень-вересень 2024 року організовано проведення 9 засідань архітектурно-містобудівної ради, на яких за зверненням органів місцевого самоврядування розглянуто проекти генеральних планів 8 населених пунктів, плани зонування 2 населених пунктів (у складі генпланів), 24 проекти детальних планів окремих територій (з них 5 проектів – для розміщення виробничо-складських комплексів, 3 – для розміщення енергогенеруючих

підприємств (сонячні електростанції), 2 – для розміщення автосервісних комплексів тощо). Наразі ще чотири генеральних плани та чотири детальних плани готуються для розгляду на чергових засіданнях ради.

На виконання положень Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» та за зверненням місцевих рад і районних державних (військових) адміністрацій підготовлено 53 листи із зазначенням переліку державних інтересів, які необхідно врахувати під час розроблення містобудівної документації, а саме 4 комплексних планів просторового розвитку територій (Бишівської, Білоцерківської, Рокитнянської і Гатненської громад), 8 генеральних планів населених пунктів (селищ Баришівка і Калинівка Фастівського району, сіл Літки, Пухівка, Дмитрівка, Півні, Волиця і Перевіз), 40 детальних планів окремих територій, зокрема для розміщення 10 виробничо-складських комплексів. Крім того, надано перелік державних інтересів для розроблення Програми комплексного відновлення території Макарівської громади.

На різних стадіях знаходиться формування технічних завдань для розроблення проєктів Комплексних планів просторового розвитку територій Богуславської, Бишівської, Гірської, Гребінківської, Дівичківської, Ковалівської, Кожанської, Медвинської, Петрівської, Рокитнянської, Ставищанської, Томашівської, Таращанської, Ташанської територіальних громад.

Здійснюється супровід розроблення Програм комплексного відновлення деокупованих територій Бородянської, Макарівської, Дмитрівської територіальних громад Бучанського району.

Продовжується робота щодо підтримки Геопорталу містобудівного кадастру Київської області, доступ до якого на період воєнного стану обмежено. Для забезпечення складання та ведення містобудівного кадастру і містобудівного моніторингу на території Київської області за звітний період оброблено та зареєстровано інформацію щодо:

- топографо-геодезичних вишукувань в М 1:500 для проєктування і будівництва 235 об'єктів містобудування;
- топографо-геодезичних вишукувань в М 1:2000 – 17 топопланів місцевості для розроблення генеральних планів населених пунктів та детальних планів окремих територій.

Протягом 9 місяців 2024 року продовжувалася робота щодо реалізації Плану заходів з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Київській області на 2023-2024 роки, затвердженого розпорядженням Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) від 01 травня 2023 року № 328, а також відповідних 65 місцевих програм/планів заходів, затверджених органами місцевого самоврядування.

Розпорядженням Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) від 27 травня 2024 року № 603 оновлено склад комітету забезпечення доступності осіб з інвалідністю та інших

маломобільних груп населення до об'єктів соціальної та інженерно-транспортної інфраструктури при Київській облдержадміністрації.

У рамках діяльності цього Комітету збирається інформація територіальних громад щодо попереднього перегляду проєктно-кошторисної документації об'єктів будівництва на предмет визначення наявності розділу по інклюзивності і проєктних рішень, якими передбачена можливість безперешкодного користування усіма групами населення.

На засіданнях вказаного Комітету, проведених у поточному році, було розглянуто Звіт про виконання Плану заходів з безбар'єрності у 2023 році, Звіт про реалізацію флагманського проєкту «Мережа інклюзивної професійної освіти», стан реалізації заходів щодо відповідності умовам безбар'єрності центрів надання адміністративних послуг у територіальних громадах області тощо.

Продовжується робота щодо створення комітетів доступності при органах місцевого самоврядування у територіальних громадах області. Станом на 01 жовтня 2024 року створені і функціонують комітети доступності у 32 територіальних громадах області, а Медвинська громада утворила Раду безбар'єрності при виконавчому комітеті сільської ради.

У рамках діяльності Комітету забезпечення доступності осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів соціальної та інженерно-транспортної інфраструктури при Київській облдержадміністрації, переглядається проєктно-кошторисна документація об'єктів на предмет їх безбар'єрності. Вже переглянуто 40 проєктів відбудови, більшість з яких стосуються об'єктів соціальної сфери.

Актуальна інформація про результати роботи з питань забезпечення безбар'єрності на постійній основі висвітлюється на офіційних сайтах територіальних громад, у соціальних мережах в рамках інформаційної кампанії «Україна без бар'єрів».

В області діє **Програма проведення інвентаризації та нормативної грошової оцінки земель державної власності на 2022-2024 роки**, затверджена рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 212-09-VIII. Програмою передбачено з обласного бюджету на 2024 рік кошти у сумі 3 000,0 тис. грн, фактично затверджено – 1 000,0 тис. грн. За 9 місяців 2024 року фінансування заходів Програми не здійснювалось.

Охорона довкілля

Одним з пріоритетних напрямків роботи у сфері охорони навколишнього природного середовища у 2024 році залишається упорядкування та розвиток мережі природно-заповідного фонду Київської області. На загальнодержавному рівні область посідає 7 місце за площею природно-заповідного фонду. Станом на 01.10.2024 на території регіону налічується 317 територій та об'єктів природно-заповідного фонду фактичною площею 296,6 тис. га (10,5% від адміністративної площі області), з них 26 об'єктів загальнодержавного значення та 291 – місцевого значення.

Для забезпечення екологічної рівноваги та розвитку мережі природно-заповідного фонду Київської області протягом 8 місяців 2024 року відповідними рішеннями Київської обласної ради створена 20 нових територій та об'єктів природно-заповідного фонду місцевого значення загальною площею 67,464 га. Водночас ліквідовано статуси 8 територій та об'єктів природно-заповідного фонду площею 26,7 га.

На території Київської області продовжується робота з обліку відходів та контролю щодо поводження з відходами від руйнувань на місці їх утворення в результаті збройної агресії Російської Федерації та на місцях тимчасового зберігання чи інших об'єктах поводження з відходами.

Орієнтовна площа місць тимчасового розміщення відходів від руйнувань становить понад 50 га. На місцях тимчасового розміщення відходів від руйнувань розміщено більше 319 тис. тонн відходів, які зберігаються на 33 місцях тимчасового зберігання.

З метою відновлення територій, які зазнали руйнувань від збройної російської агресії, здійснюється впровадження проєкту міжнародної технічної допомоги «Проєкт екстреного відновлення та реконструкції», що фінансується Урядом Японії через Японське агентство міжнародного співробітництва (JICA). Завдяки його реалізації поставлено 31 одиницю спецтехніки та 4 одиниці додаткового обладнання для поводження з відходами від руйнувань.

Також, у 2024 році продовжено впровадження заходу з придбання контейнерів з роздільного збору твердих побутових відходів для територіальних громад області. Здійснено поставку 100 контейнерів, які будуть передані та встановлені на території Баришівської, Згурівської, Ставищенської, Пірнівської, Бородянської та Таращанської територіальних громад.

Слухачам курсів підвищення кваліфікації викладаються спецкурси на теми: «Реалізація наскрізних змістових ліній «Екологічна безпека та сталий розвиток», «Здоров'я і безпека», «Формування ціннісних екологічних орієнтацій як ключової компетентності учнів», «Формування екологічної компетентності учнів на уроках географії та природознавства», «Формування екологічної компетентності школярів», тощо.

За сприяння Київської обласної державної (військової) адміністрації в області проведено екологічні заходи з пропаганди охорони навколишнього природного середовища, зокрема, акцію «Посади дерево», День довкілля, тощо.

З метою реалізації **Програми державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Київська» на 2021-2025 роки**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 214-09-VIII, впроваджується захід «Обслуговування автоматизованих пунктів спостережень за забрудненням атмосферного повітря у Київській зоні», а саме: відновлено роботу 16 пунктів спостереження за станом атмосферного повітря та встановлено автоматичний зв'язок між 12 станціями моніторингу атмосферного повітря та сервером.

На реалізацію заходів цієї Програми у 2024 році було передбачено кошти у сумі 33 290,0 тис. грн, з них з державного бюджету – 17 590,0 тис. грн, обласного бюджету – 15 700,0 тис. грн, планові асигнування затверджено у сумі 5500,0 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки за рахунок обласного бюджету склали 4 636,7 тис. грн.

В області продовжується реалізація заходів **Програми охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів Київської області на 2023-2026 роки**, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 23 грудня 2022 року № 472-15-VIII, у рамках якої проведено організаційно-правові заходи (укладання договорів, створення необхідної матеріально-технічної бази, організація роботи щодо облаштування майданчиків для переробки будівельних відходів) щодо виконання завдання «Забезпечення збирання, перевезення, зберігання, оброблення і утилізації відходів руйнації».

Також у рамках вказаної Програми проведено заходи з озеленення низки населених пунктів територіальних громад Київщини (улаштування та догляд за квітниками, улаштування газонів, догляд за деревами та кущами, їх полив і розріджування).

До того ж, територіальними громадами вживаються заходи з ліквідації стихійних сміттєзвалищ.

На реалізацію заходів зазначеної Програми у 2024 році було передбачено кошти у сумі 78 300,0 тис. грн, з них з обласного бюджету – 63 500,0 тис. грн, з місцевих бюджетів – 14 000,0 тис. грн та небюджетних джерел – 800,0 тис. грн, планові асигнування затверджено у сумі 27300,0 тис. грн. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки не здійснювалися.

Крім цього, продовжується реалізація заходів, спрямованих на захист територій і населених пунктів від шкідливої дії вод, будівництво та реконструкцію гідротехнічних та берегоукріплювальних споруд, збереження і відтворення водних ресурсів, у рамках **Обласної цільової програми розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на 2022-2029 роки**, яка затверджена рішенням Київської обласної ради від 22 вересня 2022 року № 324-13-VIII.

На реалізацію заходів цієї Програми у 2024 році було передбачено кошти у сумі 237190,0 тис. грн з них з державного бюджету – 140990,0 тис. грн, з обласного бюджету – 38250,0 тис. грн з місцевих бюджетів – 5100,0 тис. грн та небюджетних джерел – 52850,0 тис. грн, планові асигнування затверджено у сумі 6200,0 тис. гривень. Станом на 01 жовтня 2024 року касові видатки не здійснювалися.

З метою підвищення водності річок та охорони водних ресурсів на водних об'єктах за січень-вересень 2024 року розроблено та встановлено 1 222 режими роботи водосховищ та ставів, у тому числі на водоймах, які перебувають в користуванні на умовах оренди, забезпечено наповнення водою водосховищ та ставів на середніх та малих річках на 75 % їх повного наповнення, Київського та Канівського водосховищ – на 81 % та 99 % відповідно.

Для забезпечення функціонування меліоративних систем на міжгосподарській меліоративній мережі у звітному періоді проведено ремонтно-доглядові роботи. Експлуатаційними водогосподарськими організаціями виконано робіт на загальну суму 1 531,0 тис. грн, а саме: відремонтовано 1 062 гідротехнічні споруди, 32 одиниці насосно-силового обладнання, вирублено чагарнику 293,9 км/242,6 га, очищено від мулу 22,8 км/36,2 тис. куб. м, проведено земляних робіт на площі 68,3 тис. куб. м.

Забезпечено стабільну роботу зрошувальних систем та насосних станцій, що дало можливість своєчасно розпочати та провести поливи сільськогосподарських угідь відповідно до договірних зобов'язань. Фактично станом на 01.10.2024 надано послуг на зрошенні на площі 11,5 тис. га на суму 4 300,0 тис.грн, гектарополиви склали 35,1 тис.га, подано води на зрошення 2 808,3 тис. куб. м. На полив працювало 9 насосних станцій.

Також надано послуг з регулювання водно-повітряного режиму на площі 15,0 тис.га на суму 700,4 тис.грн, перекачано води державними осушувальними насосними станціями 10 275,0 тис. куб. м. Стабільно працює 3 польдерні насосні станції (Таценківська, Безрадицька, Ржищівська).

З метою стабільного функціонування водогосподарського комплексу виконано робіт на загальну суму 13 204,5 тис. грн. Зокрема, за вказані кошти розчищено 21,5 км каналів, 3,2 км русел річок та 10 водойм, очищено 3 км прибережних смуг, відремонтовано 2 гідропости і 13 споруд, облаштовано 1,1 км водоохоронних зон та 1 джерело, відремонтовано 120 км внутрішньогосподарської зрошувальної мережі, облаштовано 1 зону відпочинку, проведено санітарну очистку 7,4 км берегів річок і водойм.

Крім цього, Басейновим управлінням водних ресурсів середнього Дніпра проведено щорічну перевірку готовності до протидії пожежам на торфовищах регулюючих гідротехнічних споруд, польдерних насосних станцій і споруд, водогосподарських систем, а також інженерної техніки. Надається допомога органам ДСНС з питань упередження виникнення надзвичайних ситуацій на водогосподарських системах, де виникають осередки горіння торф'яників.

2. Мета, завдання та заходи економічного та соціального розвитку Київської області у 2025 році

Метою Програми є забезпечення розвитку людського капіталу та створення комфортних і безпечних умов для життя мешканців регіону в умовах воєнного стану шляхом подальшого розвитку системи надання якісних та доступних освітніх, медичних, соціальних послуг, завершення відновлення зруйнованої та пошкодженої виробничої, соціальної, дорожньої інфраструктури та її розвитку, посилення цивільного захисту населення та обороноздатності області, подальшої модернізації об'єктів житлово-комунального господарства та соціальної сфери для підвищення їх енергоефективності, охорони довкілля; **забезпечення сталого функціонування та розвитку економіки регіону за рахунок підтримки бізнесу та стимулювання інвестиційної діяльності, що передбачає збереження існуючих та створення нових робочих місць; **збалансований розвиток в інтересах територіальних громад та цифрова трансформація регіону.****

Досягнення зазначеної мети дасть змогу створити гідні соціально-економічні умови для повернення жителів Київщини у територіальні громади, з яких вони виїхали під час бойових дій, сприятиме відтворенню та розвитку людського капіталу. Отже, *пріоритетними напрямками розвитку* у 2025 році визначено:

- підвищення обороноздатності шляхом забезпечення утримання та охорони фортифікаційних споруд, проведення базової військової підготовки осіб визначених категорій, підготовки населення до національного спортиву, забезпечення потреб військових формувань та силових структур; посилення громадської безпеки та цивільного захисту населення;

- продовження відновлення та розвитку виробничої, соціальної та дорожньої інфраструктури, забезпечення мешканців області житлом;

- забезпечення енергонезалежності регіону за рахунок створення децентралізованої інфраструктури для генерації електроенергії за рахунок відновлювальних джерел, сприяння встановленню населенням та бізнесу альтернативних джерел електричної енергії, підвищення енергоефективності в комунальному секторі та домогосподарствах;

- забезпечення стабільного функціонування економіки шляхом продовження ефективного діалогу з бізнесом, вжиття заходів з підтримки суб'єктів підприємницької діяльності, полегшення їх доступу до фінансових ресурсів, стимулювання інвестиційної діяльності, у першу чергу, за рахунок розбудови інфраструктури індустріальних парків та промислових зон, підтримки реалізації інвестиційних проєктів, що передбачають створення нових робочих місць;

- активізація співробітництва з міжнародними партнерами в різних сферах життєдіяльності області, сприяння залученню інвестиційних ресурсів, коштів міжнародної технічної допомоги та міжнародних фінансових організацій для реалізації пріоритетних проєктів регіонального розвитку, реалізація спільних з іноземними країнами проєктів та програм співробітництва;

- забезпечення підтримки ветеранів та членів їх родин через удосконалення системи їх соціальної підтримки і покращення матеріального становища, створення умов для ефективної психологічної, професійної реабілітації, реадаптації та соціально-економічної реінтеграції, поліпшення житлових умов;
- підвищення якості надання послуг соціальних захисту населення, насамперед здійснення всебічної підтримки внутрішньо переміщених осіб, соціальної реабілітації осіб з інвалідністю, підтримки сім'ї та молоді, захисту прав дітей;
- розвиток людського потенціалу шляхом надання якісних та доступних освітніх і медичних послуг, поліпшення умов функціонування закладів культури та спорту з урахуванням вимог безбар'єрності;
- забезпечення цифровізації системи надання послуг та можливості звернення громадян за послугами через онлайн-сервіси;
- відтворення та збереження екосистем, поліпшення стану навколишнього природного середовища;
- забезпечення наповнюваності бюджетів усіх рівнів, підвищення фінансової спроможності місцевих бюджетів, раціонального використання бюджетних коштів.

2.1. Безпека життєдіяльності та цивільний захист

З метою забезпечення підвищення загального рівня правопорядку і публічної безпеки в умовах дії воєнного стану, зменшення кількості правопорушень, смертності і травматизму, відновлення системи соціальної профілактики правопорушень, а також забезпечення захисту населення в умовах надзвичайних ситуацій воєнного, техногенного та природного характеру, небезпечних об'єктів, об'єктів підвищеної небезпеки та об'єктів з масовим перебуванням людей та забезпечення реалізації державної політики у сфері цивільного захисту в Київській області на 2025 рік заплановані наступні **основні завдання та заходи**:

- ❖ забезпечення безпеки дорожнього руху;
- ❖ ведення обліку та проведення аналізу даних стосовно дорожньо-транспортних пригод;
- ❖ забезпечення безпеки перевезення пасажирів та вантажів комерційним автомобільним транспортом;
- ❖ здійснення заходів реагування та управління наслідками дорожньо-транспортних пригод, медична допомога;
- ❖ забезпечення дотримання правил дорожнього руху;
- ❖ взаємодія військових формувань, що забезпечують обороноздатність держави на території Київської області, з органами державної влади, органами місцевого самоврядування, органами управління, сили і засоби яких залучаються до виконання завдань із забезпечення охорони і оборони території Київської області;
- ❖ забезпечення охорони і оборони території Київської області,

перевезення військовослужбовців, військовозобов'язаних, які беруть участь у зборах, перевезення військовослужбовців під час проведення командно-штабних навчань та спеціальних навчань, інших заходів, які потребують транспортних послуг;

- ❖ підготовка громадян України до національного спротиву;
- ❖ участь в інформаційних заходах, спрямованих на підвищення рівня обороноздатності Київської області та протидію інформаційним операціям агресора (противника);

- ❖ матеріально-технічне забезпечення військових формувань, які здійснюють оборону території Київської області та ділянки державного українсько-білоруського кордону в межах Київської області;

- ❖ участь у забезпеченні охорони та оборони важливих об'єктів і комунікацій, інших критично важливих об'єктів інфраструктури Київської області, порушення функціонування та виведення з ладу яких становлять загрозу для життєдіяльності населення;

- ❖ сприяння впровадженню заходів запобігання проявам несанкціонованого втручання у функціонування критичної інфраструктури;

- ❖ забезпечення надання допомоги постраждалому населенню, проведення невідкладних відновлювальних робіт і заходів, призначених для запобігання і ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій, шляхом збільшення обсягів матеріально-технічних засобів в регіональний, місцеві та об'єктові матеріальні резерви;

- ❖ приведення наявного фонду захисних споруд цивільного захисту у готовність для використання за призначенням, обладнання найпростіших укриттів;

- ❖ розвиток систем оповіщення, зв'язку, інформації, управління шляхом облаштування та матеріально-технічного оснащення міського запасного пункту управління облдержадміністрації; підтримки безперебійного функціонування та експлуатаційно-технічного обслуговування територіальної автоматизованої системи централізованого оповіщення населення про загрозу виникнення надзвичайних ситуацій; технічного переобладнання та реконструкції територіальної автоматизованої системи централізованого оповіщення населення про загрозу виникнення надзвичайних ситуацій; створення місцевих систем автоматизованого оповіщення; встановлення додаткових гучномовців та сирен;

- ❖ організація згідно графіка накопичення та оновлення матеріальних цінностей регіонального матеріального резерву для ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру Київської області;

- ❖ забезпечення готовності органів управління та сил цивільного захисту територіальної підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту Київської області до функціонування в режимі надзвичайної ситуації техногенного та природного характеру під час підвищених рівнів готовності в особливий період в умовах запровадженого воєного стану та у відновний період;

❖ забезпечення готовності органів з питань евакуації в Київській області до проведення евакуації та масового переміщення населення в умовах загрози активних бойових дій на території Київської області та в умовах безпосередньої загрози життю і здоров'ю людей;

❖ навчання та інформування населення щодо порядку дій при виникненні надзвичайної ситуації (небезпечної події) або її загрози; функціонального навчання керівного складу та фахівців, діяльність яких пов'язана з організацією і здійсненням заходів з цивільного захисту; удосконалення учбово-матеріальної бази, консультаційних пунктів з питань цивільного захисту;

❖ технічне переоснащення підрозділів оперативно-рятувальної служби цивільного захисту шляхом закупівлі пожежної, рятувальної та автомобільної техніки, плавучих засобів, обладнання, приладів, інструментів, засобів зв'язку, індивідуального захисту органів дихання та шкіри, захисного одягу, витратних матеріалів, паливно-мастильних матеріалів тощо;

❖ організація рятування людей на водних об'єктах, ремонт аварійно-рятувальних водозаборних станцій та оснащення мобільних оперативних груп для виконання водозаборних робіт;

❖ реалізація заходів Обласної цільової програми «Оборона та спротив Київської області на 2024-2027 роки», затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 770-22-VIII;

❖ реалізація заходів Обласної комплексної програми забезпечення безпеки населення і території Київської області від надзвичайних ситуацій на 2024-2027 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 772-22-VIII;

❖ забезпечення реалізації заходів Обласної комплексної програми забезпечення правопорядку та публічної безпеки у Київській області на 2025-2027 роки «Безпечна Київщина» після затвердження проєкту Програми Київською обласною радою в установленому порядку.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ зменшення кількості правопорушень на 4 %;
- ✓ скорочення на 3 % кількості злочинів проти життя та здоров'я громадян;
- ✓ зменшення на 4 % кількості правопорушень серед неповнолітніх;
- ✓ накопичення матеріальних резервів обласного рівня до 65 %, місцевого – до 55 % від затвердженої номенклатури.
- ✓ відсутність загиблих та постраждалих людей на території Київської області унаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру, а також інших надзвичайних подій;
- ✓ відсутність на території Київської області надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру регіонального рівня;
- ✓ забезпечення на рівні 50 % колективного укриття населення Київської області в об'єктах фонду захисних споруд цивільного захисту.

2.2. Відновлення інфраструктури та житлове будівництво

- ❖ продовження реалізації заходів Програми будівництва, реконструкції та ремонту об'єктів інфраструктури Київської області на 2021-2025 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 24 грудня 2020 року № 038-01-VIII;
- ❖ реалізація заходів з відновлення пошкоджених багатоквартирних житлових будинків за рахунок коштів «Фонду відновлення зруйнованого майна та інфраструктури», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 29 липня 2022 року № 879 (United 24);
- ❖ реалізація заходів щодо пріоритетних об'єктів, що потребують відновлення, відповідно до Порядку використання коштів фонду ліквідації наслідків збройної агресії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 10 лютого 2023 року № 118;
- ❖ реалізація заходів в рамках експериментального проекту щодо відновлення населених пунктів, які постраждали внаслідок збройної агресії Російської Федерації, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25 квітня 2023 року № 382;
- ❖ проведення роботи з відновлення пошкоджених об'єктів відповідно до Програми з відновлення України (кошти Європейського Інвестиційного Банку (ЄІБ));
- ❖ реалізація заходів обласних цільових програм, що передбачають будівництво (придбання житла), а саме:
 - Програми будівництва (придбання) доступного житла в Київській області на 2024-2028 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 764-22-VIII;
 - Програми відбудови багатоквартирних житлових будинків в Київській області на 2023-2025 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 21 березня 2023 року № 536-16-VIII;
 - Програми індивідуального житлового будівництва на селі «Власний дім» до 2028 року, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 763-22-VIII.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ відновлення 13 пошкоджених багатоквартирних житлових будинків за рахунок коштів «Фонду відновлення зруйнованого майна та інфраструктури»;
- ✓ відновлення 14 об'єктів відповідно до Програми з відновлення України за рахунок коштів Європейського Інвестиційного Банку;
- ✓ введення в експлуатацію за рахунок усіх джерел фінансування 2 256,4 тис. кв. м загальної площі житла, що на 1,1 % більше, ніж очікується у 2024 році;

✓ розроблення проектно кошторисної документації, нове будівництво, реконструкція та капітальний ремонт об'єктів, які підлягають відновленню в рамках реалізації експериментального проекту щодо відновлення населених пунктів, які постраждали внаслідок збройної агресії Російської Федерації за об'єктами селища Бородянка Бородянської селищної територіальної громади Київської області.

2.3. Розвиток дорожнього господарства

З метою відновлення зруйнованої та пошкодженої під час бойових дій дорожньої інфраструктури області, виконання запланованих обсягів робіт з будівництва, реконструкції та ремонту мережі автомобільних доріг області, удосконалення системи контролю експлуатаційного стану автодоріг та за параметрами безпеки на 2025 рік передбачені такі основні завдання та заходи:

- ❖ реалізація заходів, передбачених Програмою розвитку автомобільних доріг у Київській області на 2025-2027 роки, яка затверджена рішенням Київської обласної ради від 10.10.2024 № 1070-28-VIII;

- ❖ проведення необхідного обсягу робіт з відновлення пошкодженої дорожньої інфраструктури області, збільшення обсягів та підвищення якості робіт з будівництва, реконструкції та ремонту мережі автомобільних доріг області;

- ❖ продовження обстеження технічного стану, паспортизація автомобільних доріг місцевого значення загального користування, штучних споруд на них;

- ❖ здійснення капітальних ремонтів штучних споруд на автомобільних дорогах загального користування місцевого значення, що пошкоджені внаслідок військової агресії Російської Федерації проти України;

- ❖ продовження робіт з будівництва, реконструкції, ремонту і утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності в населених пунктах Київської області;

- ❖ забезпечення ефективного проведення габаритно-вагового контролю транспортних засобів та інших самохідних машин і механізмів, які рухаються автомобільними дорогами загального значення шляхом влаштування місць для розташування пересувних пунктів габаритно-вагового контролю;

- ❖ продовження робіт з модернізації системи вуличного освітлення шляхом встановлення сонячних елементів живлення;

- ❖ ліквідація місць концентрації дорожньо-транспортних пригод та ліквідація ділянок з підвищеною аварійністю;

- ❖ встановлення дорожнього огороження та дорожніх знаків на автомобільних дорогах поза межами населених пунктів.

Очікувані індикатори у 2025 році:

✓ зростання обсягів фінансування дорожніх робіт на дорогах загального користування області;

- ✓ підвищення рівня безпеки на автомобільних дорогах Київщини;
- ✓ будівництво, реконструкція та капітальний ремонт об'єктів дорожнього господарства.

2.4. Якісна освіта для всіх

З метою формування компетентностей, необхідних для успішної самореалізації особистості, продовження створення єдиного інформаційного освітнього простору, приведення мережі закладів освіти у відповідність до потреб громад, забезпечення дітей з особливими потребами якісними освітніми послугами, розроблення та використання електронних засобів навчання для забезпечення організації змішаного, дистанційного та індивідуального навчання у 2025 році заплановано виконання таких **основних завдань та заходів**:

Забезпечення дітей дошкільного віку якісною дошкільною освітою відповідно до потреб шляхом:

- ❖ збереження мережі закладів освіти області;
- ❖ забезпечення доступності дошкільної освіти для всіх мешканців області, розвиток мережі закладів дошкільної освіти;
- ❖ розширення мережі інклюзивних груп у закладах дошкільної освіти;
- ❖ створення сучасного, розвивального, безпечного, комфортного освітнього середовища, яке сприяє збереженню та зміцненню здоров'я і підвищенню рухової активності дітей та захисту їх від небезпек.

Формування оптимальної та спроможної мережі закладів загальної середньої освіти, підвищення якості освіти у сільській місцевості, надання учасникам освітнього процесу можливості користуватися сучасною матеріально-технічною базою для забезпечення здоров'я, рухової активності та створення безпечних умов у закладах освіти через:

- ❖ створення умов для забезпечення підвезення учнів та вчителів; оновлення парку шкільних автобусів;
- ❖ формування мережі ліцеїв в територіальних громадах Київської області;
- ❖ нарощування фонду об'єктів цивільного захисту в закладах освіти області;
- ❖ реалізацію в закладах освіти міжнародних програм, спрямованих на протидію проявам насильства і булінгу (цькування) та їх попередження;
- ❖ забезпечення дітей з особливими потребами якісними освітніми послугами та використання електронних засобів навчання, необхідних для організації дистанційного та індивідуального навчання і педагогічного патронату;
- ❖ забезпечення дітям та підліткам вільного доступу до позашкільної освіти, особливо в сільській місцевості;
- ❖ реформування системи шкільного харчування.

Продовження формування сучасного інформаційного освітнього простору у результаті:

- ❖ реалізації заходів Програми розвитку системи освіти Київської області на 2022-2026 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 23 червня 2022 року № 260-11-VIII;
- ❖ удосконалення та зміцнення організаційного, навчально-методичного, інформаційно-телекомунікаційного, матеріально-технічного, кадрового забезпечення системи освіти;
- ❖ створення сучасного безпечного освітнього простору з урахуванням принципів безбар'єрності.

Розвиток системи професійної освіти, підготовка конкурентоспроможних робітничих кадрів для потреб регіону, підвищення престижності робітничих професій шляхом:

- ❖ відновлення закладів професійної освіти, оновлення навчально-матеріальної бази для підготовки робітничих кадрів та спеціалістів;
- ❖ модернізація мережі закладів професійної освіти, створення кваліфікаційних центрів для оцінювання і визнання результатів навчання, присвоєння та/або підтвердження відповідних професійних кваліфікацій;
- ❖ формування безпечного і комфортного освітнього середовища шляхом проведення ремонту укріплень;
- ❖ забезпечення регіонального ринку праці трудовими ресурсами; оновлення переліку професій та спеціальностей;
- ❖ забезпечення безбар'єрного доступу до якісної освіти, створення умов для професійного навчання осіб з інвалідністю;
- ❖ модернізація змісту професійної освіти на компетентнісних засадах шляхом упровадження нових Стандартів професійної (професійно-технічної) та фахової передвищої освіти, новітніх педагогічних та виробничих технологій;
- ❖ залучення грантів та спонсорської допомоги для розвитку системи професійної освіти.

Створення умов для здобуття освіти упродовж життя як необхідної умови підвищення рівня конкурентоспроможності особистості в сучасному світі через:

- ❖ забезпечення доступу до якісної професійної, вищої та післядипломної освіти всім категоріям населення/здобувачам освіти упродовж усього життя;
- ❖ облаштування ветеранських ХАБів для учасників бойових дій та членів їх родин;
- ❖ відкриття кваліфікаційних центрів, де здійснюватимуть оцінювання і визнання результатів навчання осіб, зокрема здобутих шляхом формальної, неформальної чи інформальної освіти, присвоєння чи підтвердження відповідних професійних кваліфікацій та визнаватимуть професійні кваліфікації, здобуті у інших країнах.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ забезпечення надання якісних освітніх послуг;
- ✓ створення безпечного інклюзивного середовища та розширення фонду споруд цивільного захисту в закладах освіти;
- ✓ збільшення кількості інклюзивних класів і груп у закладах освіти;
- ✓ забезпечення розвитку національно-патріотичного виховання;
- ✓ організація роботи, спрямованої на покращення ментального здоров'я учасників освітнього процесу;
- ✓ облаштування ветеранських ХАБів;
- ✓ відкриття кваліфікаційних центрів.

2.5. Розвиток медичної галузі

З метою реалізації базових умов розвитку системи охорони здоров'я Київської області, що дозволить забезпечити її мешканцям доступність якісних медичних послуг, створення сприятливих умов для раціонального використання бюджетних коштів та умов праці для медичних працівників, продовження реформування сфери охорони здоров'я, спрямованого на створення системи, орієнтованої на пацієнта, здатної забезпечити медичне обслуговування для всіх громадян Київщини, визначено такі **основні завдання та заходи на 2025 рік:**

- ❖ реалізація пріоритетних в умовах воєнного стану заходів Київської обласної програми «Здоров'я Київщини» на 2024-2026 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 762-22-VIII;
- ❖ впровадження вимог Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення надання медичної допомоги» в частині забезпечення розвитку загальних, кластерних та надкластерних лікарень;
- ❖ підвищення рівня охоплення імунопрофілактикою відповідно до Календаря профілактичних щеплень в Україні за віком під час профілактики 10 інфекційних захворювань;
- ❖ забезпечення функціонування закладів охорони здоров'я на засадах економічної ефективності та фінансової стійкості;
- ❖ підвищення ефективності використання ресурсів, якості та доступності спеціалізованої медичної допомоги;
- ❖ забезпеченість закладів охорони здоров'я відповідним обладнанням;
- ❖ вдосконалення матеріально-технічної бази для розвитку екстреної медичної допомоги, зокрема, оновлення парку автомобілів Центру екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Київської області;
- ❖ розвиток системи реабілітаційної допомоги в Київській області;
- ❖ покращення надання медичної допомоги ветеранам війни, а також членам їх сімей та сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України, військовослужбовців, у тому числі психологічної та реабілітаційної

допомоги в закладах охорони здоров'я Київської області, які уклали договір з Національною службою здоров'я України;

❖ розвиток логістичного супроводу в рамках «Єдиного вікна» для ветеранів війни, а також членів їх сімей та сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України в закладах охорони здоров'я Київської області.

Очікувані індикатори у 2025 році:

✓ забезпечення безбар'єрного постійного та вчасного доступу до широкого спектру медичних послуг відповідно до потреб населення госпітального округу, що включають первинну, екстрену, спеціалізовану, паліативну та реабілітаційну медичну допомогу;

✓ підвищення якості медичних послуг, що надаються закладами охорони здоров'я у госпітальному окрузі, зокрема їх ефективності, безпечності та пацієнтоорієнтованості;

✓ створення сприятливих умов для розвитку людських ресурсів у сфері охорони здоров'я в госпітальному окрузі.

2.6. Соціальний захист населення

З метою забезпечення права кожного громадянина на отримання якісних соціальних послуг, максимального охоплення соціально вразливих верств населення області різними видами соціальних послуг, а також підняття рівня та розширення спектру надання соціальних послуг у територіальних громадах у 2025 році заплановано реалізувати наступні **основні завдання та заходи:**

❖ реалізація заходів Київської обласної цільової Програми «Турбота» на 2021-2025 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 24 грудня 2020 року № 040-01-VIII;

❖ реалізація заходів Київської обласної цільової програми «Підтримка внутрішньо переміщених осіб на 2023-2025 роки», затвердженої рішенням Київської обласної ради від 09 червня 2023 року № 553-18-VIII;

❖ реалізація заходів Київської обласної цільової програми соціальної підтримки в Київській області Захисників та Захисниць України, членів сімей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України, а також родин Героїв Небесної Сотні на 2024-2025 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 761-22-VIII;

❖ забезпечення супроводу та координації діяльності органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування з питань впровадження інституту помічника ветерана в системі переходу від військової служби до цивільного життя та окремі заходи з підтримки осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України;

❖ сприяння розвитку мережі установ у територіальних громадах, що здійснюють організацію комплексного соціального обслуговування за місцем проживання осіб похилого віку та з інвалідністю, дітей з інвалідністю;

- ❖ підвищення якості соціального обслуговування осіб похилого віку та з інвалідністю, дітей з інвалідністю територіальними центрами соціального обслуговування (надання соціальних послуг) та інтернатними установами, налагодження моніторингу діяльності надавачів соціальних послуг;
- ❖ організація та надання соціальних послуг пільговим категоріям громадян в територіальних громадах;
- ❖ розроблення проєкту онлайн даш-борду Соціального паспорта Київської області з електронними кабінетами для структурних підрозділів облдержадміністрації, міських, сільських, селищних територіальних громад;
- ❖ надання всіх видів державної допомоги для сімей з дітьми, малозабезпеченим сім'ям, особам з інвалідністю за адресною спрямованістю;
- ❖ забезпечення обліку та надання грошової допомоги внутрішньо переміщеним особам, а також контроль за проведенням соціальних виплат внутрішньо переміщеним особам за місцем їх фактичного проживання чи перебування;
- ❖ реалізація державної політики щодо соціального захисту населення, постраждалого внаслідок Чорнобильської катастрофи;
- ❖ надання доступних та якісних адміністративних послуг (установлення статусу, видача посвідчень особам, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, та іншим категоріям громадян тощо);
- ❖ співпраця з громадськими організаціями щодо вирішення проблем ветеранів війни, а також членів їх сімей;
- ❖ посилення уваги до сімей ветеранів війни та вдів загиблих (померлих) учасників бойових дій;
- ❖ впровадження в промислову експлуатацію Єдиної інформаційної системи соціальної сфери в органах виконавчої влади та органах місцевого самоврядування в Київській області у частині призначення, нарахування та виплати державних соціальних допомог.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ охоплення соціальним обслуговуванням одиноких непрацездатних громадян, осіб похилого віку, з інвалідністю, дітей з інвалідністю, які опинилися в складних життєвих обставинах, зважаючи на військовий стан в країні та активне переміщення осіб з зони ведення бойових дій, надання їм екстрено кризової допомоги;
- ✓ надання державних соціальних допомог 257,5 тис. внутрішньо переміщених осіб;
- ✓ створення центрів життєстійкості в територіальних громадах для надання соціальних послуг вразливим верствам населення, сім'ям з дітьми, які перебувають в СЖО, сім'ям ветеранів та військовослужбовців;
- ✓ стовідсоткове забезпечення надання адміністративної послуги щодо установлення статусу, видачі посвідчень особам, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, та іншим категоріям громадян;

✓ матеріальна підтримка Захисників та Захисниць України, членів сімей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України, а також родин Героїв Небесної Сотні;

✓ впровадження інституту помічника ветерана у територіальних громадах Київської області та супровід осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України в системі переходу від військової служби до цивільного життя.

2.7. Підтримка дітей та сім'ї

Створення сприятливих умов для життя та розвитку дітей відповідно до мінімальних стандартів благополуччя та безпеки дитини; підтримка дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування та дітей і сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах, забезпечення належних умов для їх навчання, виховання та розвитку, реалізацію сімейної політики передбачається здійснити шляхом виконання у 2025 році таких **основних завдань та заходів**:

❖ реалізація заходів Обласної комплексної програми підтримки сім'ї та дітей у Київській області до 2027 року, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 766-22-VIII;

❖ забезпечення захисту житлових та майнових прав дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування та осіб з їх числа;

❖ залучення громадських та інших організацій до діяльності з питань соціального захисту, соціальної підтримки та надання соціальних послуг дітям, зокрема, постраждалим внаслідок російської військової агресії, дітям-сиротам, дітям захисників України та внутрішньо переміщених осіб, забезпечення таких дітей оздоровленням та відпочинком;

❖ забезпечення реабілітацією в спеціалізованих службах первинного соціально-психологічного консультування (притулках, денних центрах тощо) осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, їх соціальна інтеграція, а також підвищення професійного рівня спеціалістів, які надають допомогу вказаним категоріям осіб;

❖ проведення інформаційно-просвітницьких заходів з питань протидії торгівлі людьми, зокрема, для внутрішньо переміщених осіб, а також осіб, які вимушено виїхали за кордон щодо роз'яснення можливих ризиків потрапляння в ситуації торгівлі людьми та можливостей отримання постраждалими комплексної допомоги у державних інституціях;

❖ посилення співпраці служб у справах дітей та сім'ї, центрів соціальних служб та правоохоронних органів з питань протидії торгівлі людьми;

❖ удосконалення механізмів здійснення профілактики негативних проявів наркоманії, алкоголізму та правопорушень серед дітей та їхніх батьків;

❖ пропаганда сімейних цінностей, активізація участі батьків у семінарах, тренінгах, круглих столах, що сприяють підвищенню рівня культури сімейних стосунків і відповідальності батьків за виконанням своїх обов'язків.

Очікувані індикатори у 2025 році:

✓ частка дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, які виховуватимуться у сімейних формах, від загальної кількості дітей вказаної категорії, складе 90 %;

✓ відкриття 5 нових дитячих будинків сімейного типу та 5 прийомних сімей на Київщині;

✓ частка дітей, що потребують особливої соціальної уваги та підтримки, які будуть забезпечені оздоровленням та відпочинком, від загальної кількості дітей вказаної категорії становитиме 20 %.

2.8. Розвиток фізичної культури та спорту

З метою відновлення зруйнованої та пошкодженої внаслідок російської агресії спортивної інфраструктури, подальшого сприяння розвитку дитячо-юнацьких спортивних закладів та удосконалення системи підготовки спортивних резервів, пропагування серед широких верств населення здорового способу життя **основними завданнями та заходами** на 2025 рік є:

❖ забезпечення реалізації заходів Київської обласної програми розвитку фізичної культури та спорту «Київщина спортивна» на 2022-2025 роки (затверджена рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 211-09-VIII);

❖ придбання спортивного обладнання/інвентарю; оновлення спортивних комплексів, відкритих майданчиків для активного відпочинку «Активні Парки», стадіонів, басейнів, спортивних залів тощо у міських, селищних та сільських громадах області;

❖ забезпечення діяльності комунальних закладів Київської обласної ради;

❖ створення умов для ефективного розвитку фізичної культури і спортивної підготовки серед учнівської та студентської молоді, їх належна організація у закладах освіти;

❖ забезпечення проведення обласних спортивних ігор Учнівська ліга «Здорова Україна», «Київські обласні спортивні ігри» та участь в рамках проєкту «Пліч-о-пліч Всеукраїнські шкільні ліги» серед учнів закладів загальної середньої освіти, серед дітей різних вікових категорій;

❖ сприяння розвитку адаптивного спорту та інтеграції до суспільства ветеранів війни, осіб з інвалідністю засобами фізичної культури і спорту, створення спортивних адаптивних реабілітаційних клубів;

- ❖ створення умов для ефективного розвитку дитячо-юнацького та резервного спорту, спорту вищих досягнень; забезпечення виплати стипендій та преміювання спортсменів та їх тренерів;
- ❖ удосконалення організаційного, пропагандистсько-інформаційного забезпечення сфери фізичної культури і спорту;
- ❖ забезпечення проведення змагань, спортивно-масових заходів серед ветеранів війни, військовослужбовців та внутрішньо переміщених осіб (ВПО); інтеграція ВПО у місцеві громади через спорт і фізичну активність.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ збільшення кількості побудованих/реконструйованих спортивних споруд, спортивних локацій;
- ✓ збільшення кількості осіб, залучених до спортивних заходів, у тому числі з числа ВПО та ветеранів війни.

2.9. Розвиток культурного та духовного середовища, туристичного потенціалу

Для підвищення ролі культури в консолідації українського суспільства шляхом збереження мережі закладів культури та кадрового потенціалу, презентації творчих досягнень Київщини на всеукраїнському та міжнародному рівнях, модернізації культурної інфраструктури, підвищення ефективності використання туристичного потенціалу, його промоції на міжнародних та загальнонаціональних туристичних форумах і виставкових заходах, популяризації обласних туристичних маршрутів визначено такі **основні завдання та заходи на 2025 рік:**

- ❖ реалізація заходів Комплексної програми розвитку культури Київської області на 2024-2026 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 767-22-VIII;
- ❖ реалізація заходів Програми підтримки і розвитку театрального мистецтва Київської області на 2025-2027 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 10 жовтня 2024 року № 1068-28-VIII;
- ❖ відновлення та модернізація культурної інфраструктури, матеріально-технічної бази закладів культури, сприяння посиленню спроможності до міжсекторної взаємодії, оптимізації культурних просторів;
- ❖ здійснення заходів із охорони та збереження об'єктів культурної спадщини на території Київської області, в тому числі паспортизація та реставрація пам'яток культурної спадщини;
- ❖ сприяння належному облаштуванню туристичних маршрутів та об'єктів туристичних відвідувань, їх цифровізації, створенню комфортних і безпечних умов для туристів (відпочивальників);
- ❖ сприяння формуванню локальних туристичних брендів та популяризації туристичного потенціалу регіонів і територіальних громад, зокрема з використанням цифрових технологій;

- ❖ діджиталізація музейних закладів обласного підпорядкування та окремих унікальних експонатів з метою популяризації історично-культурного надбання для широкого кола громадськості;
- ❖ модернізація та інформатизація бібліотек, запровадження нових інформаційно-бібліотечних послуг на основі інформаційно-комунікаційних технологій, а також забезпечення цифровізації надання культурних послуг з урахуванням потреб та прав у сфері культури усіх категорій населення;
- ❖ організація та проведення обласних культурно-мистецьких заходів та урочистих подій з нагоди відзначення державних та професійних свят, ювілейних дат;
- ❖ сприяння розвитку творчого потенціалу області, творчій діяльності професійних митців;
- ❖ виявлення, збереження та популяризація нематеріальної культурної спадщини, відродження та розвиток осередків народних художніх промислів;
- ❖ сприяння діяльності національних спільнот, гармонізації міжконфесійних та міжнаціональних відносин.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ проведення капітального ремонту та реконструкції приміщень 4 закладів культури;
- ✓ збільшення на 4 % кількості відвідувачів культурно-мистецьких та просвітницьких заходів.

2.10. Розвиток молодіжної інфраструктури, підтримка соціальних проєктів з розвитку молоді, її національно-патріотичного виховання

З метою створення умов для відновлення зруйнованих та пошкоджених об'єктів молодіжної інфраструктури, підвищення рівня готовності молоді до територіальної оборони та захисту Вітчизни у лавах Збройних Сил України, підтримки молодіжних ініціатив, що спрямовані на повноцінну самореалізацію молоді та її власного потенціалу в умовах війни та в післявоєнний період, зменшення негативних явищ у молодіжному середовищі, виховання почуття відданості своїй державі, у 2025 році передбачається вжити наступні **основні завдання та заходи**:

- ❖ забезпечення реалізації заходів Програми підтримки та розвитку молоді Київської області на 2022-2025 роки «Молодь Київщини» (затверджена рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 209-09-VIII) та Програми національно-патріотичного виховання в Київській області на 2022-2025 роки (затверджена рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 210-09-VIII);
- ❖ надання спільно з Комунальним закладом Київської обласної ради «Київський обласний молодіжний центр» та КЗ КОР «Пластовий вишкільний центр» менторської підтримки молодіжним громадським організаціям щодо впровадження грантових проєктів, спрямованих на розвиток молоді громад;

❖ сприяння реалізації заходів, спрямованих на євроінтеграцію молоді та активізацію її участі у розбудові громадянського суспільства, підтримка реалізації молодіжних ініціатив у різних сферах життєдіяльності суспільства;

❖ здійснення заходів щодо реінтеграції молоді, адаптації і соціалізації їх в українському суспільному просторі, запобігання стереотипам, протидії ненависті та дискримінації за будь-якими ознаками, забезпечення створення рівних умов для різних груп молоді, передусім для молоді з інвалідністю, мобільності та соціальної згуртованості;

❖ забезпечення підтримки та покращення ментального здоров'я молоді, надання психологічної допомоги постраждалому під час бойових дій населенню та внутрішньо переміщеним особам;

❖ надання консультативної підтримки та здійснення заходів, спрямованих на інформування молоді щодо наявних можливостей реалізації власного потенціалу, підвищення рівня активності та прояву активної громадянської позиції, сприяння діяльності місцевих громадських організацій, які надають різноманітну допомогу Збройним Силам України, залучення молоді до волонтерської діяльності;

❖ проведення акцій, вишколів, наметових таборів, походів, зборів-походів, військово-спортивних ігор, змагань, семінарів, інших заходів, спрямованих на популяризацію строкової військової служби, військової служби за контрактом та вступу до вищих військових начальних закладів, підвищення рівня готовності молоді до територіальної оборони; навчання з першої домедичної допомоги та військово-тактичної медицини;

❖ проведення заходів (семінарів, семінарів-тренінгів, тренінгів, форумів, конкурсів, конференцій, акцій, змагань, хакатонів, ідейтонів, творчих дискусій тощо) з метою забезпечення підвищення рівня освіти фахівців, котрі працюють з молоддю на всіх рівнях, у тому числі у рамках програми «Молодіжний працівник»;

❖ розширення мережі та підтримка і ефективне забезпечення діяльності молодіжної інфраструктури (молодіжні центри, простори, хаби);

❖ забезпечення діяльності комунальних закладів Київської обласної ради «Київський обласний молодіжний центр» та «Пластовий вишкільний центр».

Очікувані індикатори у 2025 році:

✓ проведення 65 заходів з молодіжної політики та національно-патріотичного виховання;

✓ охоплення понад 90 тис. осіб заходами, спрямованими на підвищення рівня активності молоді та національно-патріотичного виховання;

✓ відновлення діяльності 4 об'єктів молодіжної інфраструктури регіону;

✓ проведення не менше 45 тренінгів, семінарів, воркшопів для підвищення якості неформальної освіти молоді та національно-патріотичного виховання.

2.11. Забезпечення населення якісними комунальними послугами та підвищення рівня енергоефективності

Для забезпечення реалізації на території Київської області державної політики у галузі житлово-комунального господарства та енергоенергозбереження з метою задоволення потреб населення і господарського комплексу в якісних комунальних послугах, підвищення енергоефективності об'єктів житлово-комунального господарства та закладів соціальної сфери, підтримки інноваційних розробок та впровадження новітніх технологій в бюджетній сфері та житлово-комунальному господарстві у 2025 році передбачено реалізацію таких **основних завдань та заходів**:

- ❖ реалізація заходів Регіональної програми розвитку житлово-комунального господарства, енергоефективної трансформації та енергобезпеки Київської області на 2023-2027 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 09 червня 2023 року № 554-18-VIII;
- ❖ 100% оснащення багатоквартирних житлових будинків та будівель вузлами комерційного обліку теплової енергії та водопостачання;
- ❖ розвиток та реконструкція систем тепло-, водопостачання та водовідведення для забезпечення населення якісними послугами;
- ❖ постійне вжиття заходів з благоустрою населених пунктів регіону;
- ❖ забезпечення належної підготовки об'єктів життєзабезпечення населення та соціально-культурного призначення області до сталої роботи в опалювальному сезоні 2025/2026 років;
- ❖ розвиток інструментів енергосервісу у модернізації об'єктів житлово-комунального господарства;
- ❖ доступність якісних послуг централізованого водопостачання та водовідведення для різних груп громадян з урахуванням новітніх технологій і потреб територіальних громад;
- ❖ запровадження систем енергетичного менеджменту в органах місцевого самоврядування, комунальних підприємствах та систем енергомоніторингу громадських і житлових будівель за рахунок:
 - визначення енергетичного балансу шляхом проведення енергетичних аудитів об'єктів, які визначають потенціал економії енергетичних ресурсів та забезпечать сприятливі умови для залучення фінансових ресурсів;
 - забезпечення 100 % обліку паливно-енергетичних ресурсів у бюджетній сфері;
 - підтримки проєктів енергозбереження у бюджетних установах та на об'єктах комунальної власності на основі енергосервісних договорів;
- ❖ зменшення енергоспоживання житлового фонду та об'єктів соціальної сфери шляхом:
 - проведення заходів з термомодернізації та термореновації будівель;
 - інтенсифікації розвитку та підтримки ОСББ і ЖБК через механізм фінансування проєктів з енергоефективності за рахунок програми «Енергодім» Фонду енергоефективності;

- реалізації заходів Національного плану дій з енергоефективності до 2030 року, Стратегії термомодернізації будівель у частині громадських будівель, Національного плану збільшення кількості будівель з близьким до нульового рівнем споживання енергії;
- приведення енергетичної ефективності будівель у відповідність до євроінтеграційних зобов'язань України відповідно до затверджених Урядом вимог;
- зменшення енергетичної залежності регіону від постачання газу через заміщення альтернативними видами палива;
- проведення інформаційної кампанії для формування енергоефективної поведінки споживачів з метою формування ощадливого стилю життя – переходу на енергоощадні технології у будівлях, стимулювання населення до впровадження енергозберігаючих заходів;
- ❖ розвиток розподіленої генерації електричної енергії в територіальних громадах шляхом:
 - встановлення когенераційних установок;
 - розвитку відновлювальної енергетики;
 - встановлення сонячних електростанцій.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ підвищення показника створення об'єднань співвласників багатоквартирних будинків (утворення юридичної особи) до рівня 20 % від загальної кількості багатоповерхових будинків;
- ✓ проведення ремонту 250 км водопровідних та 110 км каналізаційних мереж;
- ✓ проведення капітального ремонту 50 котлів на комунальних котельнях для надійного теплозабезпечення усіх категорій споживачів;
- ✓ заміна 10 км теплових мереж комунальних котелень;
- ✓ збільшення частки сумарної потужності котелень, що працюють на альтернативних видах палива, від їх загальної кількості в області, на 0,1 %;
- ✓ зменшення на 1 % питомого енергоспоживання на опалення та гаряче водопостачання громадських будівель.

2.12. Надання якісних послуг з перевезення пасажирів

З метою вдосконалення механізмів надання транспортних послуг населенню та підвищення їх якості, безпеки автобусних перевезень на приміських та міжміських маршрутах, упровадження сучасних технічних засобів для контролю якості послуг пасажирських перевезень, удосконалення системи контролю експлуатаційного стану автодоріг та за параметрами безпеки на 2025 рік передбачені такі основні завдання та заходи:

- ❖ продовження оптимізації Реєстру міжміських та приміських (внутрішньообласних) автобусних маршрутів загального користування, організатором

яких є Київська обласна державна адміністрація, у тому числі таких, що проходять від населених пунктів Київської області до міста Києва;

- ❖ здійснення заходів з проведення виїзних перевірок щодо виконання умов договорів, укладених між Київською обласною державною адміністрацією з перевізниками, які здійснюють перевезення пасажирів на автобусних маршрутах загального користування, що відносяться до компетенції Київської обласної державної адміністрації.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ запровадження автоматизованої системи обліку оплати проїзду - електронного квитка на автобусних маршрутах загального користування, що не виходять за межі територій районів і територіальних громад Київської області.

2.13. Цифрова трансформація

З метою розбудови інформаційного суспільства, створення умов для розвитку регіональної складової електронної інформаційної системи, сприяння соціально-економічному розвитку Київщини шляхом упровадження сучасних та перспективних інформаційних технологій в усі сфери життєдіяльності області, популяризації цифрової трансформації серед громад регіону та підвищення цифрових навичок населення, на 2025 рік заплановані наступні **основні завдання та заходи:**

- ❖ реалізація заходів, передбачених проектом Київської обласної цільової програми інформатизації «Цифрова Київщина» на 2025-2027 роки, після його затвердження рішенням Київської обласної ради в установленому порядку;

- ❖ підвищення рівня цифрової доступності у Київській області через розширення покриття 5G, забезпечення якісного зв'язку в сільській місцевості та створення умов для підключення віддалених громад;

- ❖ запровадження нових електронних сервісів у місцевих органах влади, що дозволить автоматизувати управлінські процеси, оптимізувати документообіг, забезпечити доступ громадян до електронних послуг та покращити якість обслуговування;

- ❖ забезпечення прозорості та відкритості органів місцевої влади через розширення відкритих даних та оприлюднення інформації на відповідних державних платформах;

- ❖ оптимізація інформаційно-комунікаційної інфраструктури для забезпечення стабільної роботи мереж, сервісів та комунікацій на базі сучасних технологій;

- ❖ інтеграція нових сервісів з національними цифровими платформами для забезпечення єдиного підходу до використання цифрових технологій та створення єдиної інформаційної системи;

- ❖ створення резервної інфраструктури, захищеної від кібератак, що забезпечить стійкість системи до зовнішніх загроз, а також оперативне відновлення її роботи у разі технічних чи кіберпроблем;

❖ модернізація Комплексної системи захисту інформації (КСЗІ), встановлення нових технічних засобів захисту та оцінка захищеності інформації в інформаційно-комунікаційних системах, супроводження КСЗІ;

❖ розробка та впровадження системи цифрової адаптації (onboarding) для нових співробітників та контрагентів, яка включатиме доступ до необхідних матеріалів, інструкцій та навчальних курсів у цифровому форматі, що забезпечить їхнє швидке та ефективне включення у робочий процес;

❖ підвищення цифрової грамотності працівників органів влади, формування сучасних навичок роботи з цифровими інструментами серед працівників Київської обласної державної адміністрації та районних державних адміністрацій шляхом проведення науково-практичних конференцій, семінарів та тренінгів. Підвищення загального рівня обізнаності у питаннях кібербезпеки та кібергігієни серед публічних службовців.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ забезпечення покриття території Київської області 5G-мережею;
- ✓ зменшення кількості кіберінцидентів на 20% за рахунок регулярних навчань із кібербезпеки та посилення контролю за дотриманням норм кібергігієни;
- ✓ збільшення до 80% частки працівників Київської обласної державної адміністрації та районних державних (військових) адміністрацій, які пройшли навчання у сфері цифрових технологій та кібербезпеки;
- ✓ створення та введення в експлуатацію резервного сховища для критично важливих інформаційних систем адміністрації.

2.14. Удосконалення системи надання адміністративних послуг

З метою забезпечення сталого розвитку сфери надання адміністративних послуг, у тому числі прискорення впровадження використання електронних сервісів, створення належних умов для максимального наближення державних послуг до кожного мешканця області, популяризації діяльності центрів надання адміністративних послуг на 2025 рік заплановані такі **основні завдання та заходи**:

- ❖ відпрацювання та впровадження дієвих механізмів надання якісних та доступних адміністративних послуг на території Київської області;
- ❖ організація територіальних підрозділів і віддалених робочих місць адміністраторів центрів надання адміністративних послуг (ЦНАП) у населених пунктах, що не є центрами громад;
- ❖ створення належних умов для безперешкодного доступу для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до приміщень ЦНАПів;
- ❖ збільшення кількості ЦНАПів, які забезпечено спеціалізованими робочими станціями для оформлення та видачі паспортних документів, реєстрації (перереєстрації) транспортних засобів і видачі (обміну) посвідчень

водія;

- ❖ забезпечення загального методологічного супроводу та підтримки діяльності ЦНАПів області;
- ❖ активізація використання ЦНАПами Київської області Платформи Дія Центрів, реєстрація працівників у навчальному модулі Платформи Дія Центрів;
- ❖ приєднання ЦНАПів Київської області до мережі Дія Центрів;
- ❖ запровадження нових підходів до сервісного обслуговування населення з надання адміністративних послуг на території області;
- ❖ забезпечення проведення навчальних заходів для персоналу ЦНАПів, у тому числі дистанційних, щодо практичних аспектів організаційно-технічного створення ЦНАПів, а також надання адміністративних послуг;
- ❖ посилення ролі ЦНАПів у системі надання електронних послуг;
- ❖ проведення інформаційних кампаній для популяризації діяльності ЦНАПів та використання електронних сервісів серед населення.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ забезпечення 80 % ЦНАПів надання всіх послуг, передбачених розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16 травня 2014 року № 523-р «Деякі питання надання адміністративних послуг через центри надання адміністративних послуг» (у редакції розпорядження Кабінету Міністрів України від 18 серпня 2021 року № 969-р);
- ✓ приєднання 3 ЦНАПів до мережі Дія Центрів;
- ✓ розширення мережі ЦНАПів шляхом збільшення доступу до адмінпослуг до 260 точок;
- ✓ збільшення до 40 кількості ЦНАПів, що запровадили послуги з оформлення й видачі паспортних документів;
- ✓ забезпечення належного рівня фізичної безбар'єрності у ЦНАПах;
- ✓ запровадження 100% ЦНАПів надання комплексної послуги «єМалятко»;
- ✓ збільшення кількості громадян, які скористалися доступом до сучасних електронних сервісів та послуг.

2.15. Розвиток ринку праці для підвищення рівня зайнятості населення

З метою підвищення рівня зайнятості працездатного населення, конкурентоспроможності та ефективності використання робочої сили з урахуванням суттєвих змін у функціонуванні вітчизняного ринку праці у воєнний час, а також для стабілізації доходів мешканців Київщини у 2025 році заплановано реалізувати такі основні завдання та заходи:

- ❖ посилення мотивації населення до зайняття підприємництвом та створення сприятливих умов для розвитку малого та середнього бізнесу,

зокрема шляхом стимулювання активними програмами підтримки бізнесу в умовах воєнного стану;

- ❖ забезпечення належного професійно-кваліфікаційного рівня шукачів роботи вимогам роботодавців шляхом організації професійного навчання безробітних;

- ❖ сприяння поверненню безробітних осіб до продуктивної зайнятості, збереженню мотивації до праці шляхом залучення до громадських та інших робіт тимчасового характеру;

- ❖ організація професійної та соціальної адаптації осіб, які здійснювали заходи із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Росії;

- ❖ вдосконалення процесів професійної орієнтації населення, особливо внутрішньо переміщених осіб, демобілізованих учасників бойових дій, осіб з інвалідністю, молоді у віці до 35 років щодо актуальних професій з метою їх самореалізації;

- ❖ здійснення заходів щодо популяризації робітничих професій та боротьби із стереотипами, у тому числі гендерними, щодо вибору професій;

- ❖ зменшення негативних наслідків збройної агресії на економіку та підвищення мотивації до зайнятості в реальному секторі економіки;

- ❖ удосконалення форм і методів взаємодії між органами виконавчої влади, місцевого самоврядування та бізнесом на засадах соціального партнерства шляхом налагодження дієвої співпраці;

- ❖ забезпечення додержання суб'єктами господарювання відповідних державних гарантій оплати праці, легалізації заробітної плати та зайнятості, недопущення виплати заробітної плати нижче законодавчо встановленого мінімуму;

- ❖ активізація роботи тимчасової комісії облдержадміністрації, відповідних районних комісій та комісій при міських радах з питань погашення заборгованості із заробітної плати (грошового забезпечення), пенсій, стипендій та інших соціальних виплат.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ збільшення кількості працевлаштованих незайнятих осіб, які скористалися послугами центрів зайнятості, порівняно з 2024 роком на 1,9 %;

- ✓ збільшення чисельності працевлаштованих осіб за направленням центрів зайнятості чи самостійно на 6,6 %.

2.16. Розвиток промислового потенціалу та інноваційно-орієнтованих галузей економіки

З метою сприяння розвитку переробних галузей промисловості та підвищення рівня їх інноваційності, технологічної модернізації діючих підприємств, що виробляють продукцію з високою доданою вартістю та імпортозамінні товари, сприяння пошуку ринків збуту продукції для

експортоорієнтованих підприємств, сприяння розбудові інфраструктури індустріальних парків та промислових зон, підтримки європейського курсу «зеленого» та «цифрового» переходу, підтримки кластерних ініціатив на 2025 рік передбачені такі **основні завдання та заходи:**

- ❖ сприяння відновленню зруйнованих та пошкоджених підприємств;
- ❖ сприяння впровадженню в регіональну економіку підходів циркулярної економіки;
- ❖ розвиток інноваційної екосистеми області з метою створення умов для прискореного розвитку регіональної економіки;
- ❖ сприяння реалізації проєктів регіонального розвитку з розбудови індустріальних парків та промислових зон;
- ❖ проведення та участь у заходах з промоції індустріальних парків на місцевому, регіональному, національному та міжнародному рівнях;
- ❖ підтримка кластерів та кластерного руху;
- ❖ проведення підприємницького відкриття у потенційних сферах смарт-спеціалізації з метою визначення смарт-спеціалізації Київської області;
- ❖ промоція підприємств та кластерів, що входять до сфер смарт-спеціалізації Київської області, зокрема на платформі S3, та залучення їх до міжнародної співпраці;
- ❖ сприяння цифровій трансформації виробничих процесів та підтримка впровадження технології Індустрії 4.0;
- ❖ сприяння інноваційній діяльності підприємств та організацій;
- ❖ сприяння комерціалізації результатів наукових досліджень;
- ❖ участь у заходах, спрямованих на розширення співробітництва між наукою, бізнесом, владою та бізнес-асоціаціями;
- ❖ організація та проведення заходів (вебінарів, круглих столів, форумів, конференцій тощо) за участю представників промислових підприємств, науковців, галузевих асоціацій з обговорення та впровадження інноваційних технологій у виробництво, а також участь у партнерських заходах та виставках;
- ❖ популяризація продукції регіональних виробників шляхом сприяння участі підприємств у виставково-ярмаркових заходах, конкурсах, форумах, презентаціях регіонального, національного та міжнародного рівня;
- ❖ сприяння інтернаціоналізації діяльності підприємств, організацій, кластерів та кластерних ініціатив;
- ❖ сприяння підвищенню професійних компетенцій кадрів суб'єктів підприємництва, зокрема в питаннях циркулярної економіки, шерінгової економіки, проєктного менеджменту, цифровізації, кластеризації.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ досягнення позитивного індексу промислового виробництва на рівні не менше 104,6 %;
- ✓ зростання на 9,6 % обсягу реалізованої промислової продукції у порівнянні з її очікуваним обсягом за 2024 рік;

- ✓ участь щонайменше в одному довгостроковому проєкті ЄС;
- ✓ підтримка щонайменше трьох партнерських проєктів регіональних стейкхолдерів.

2.17. Розвиток сільськогосподарського виробництва

З метою сприяння організації виробництва високоякісної, корисної та безпечної для життя і здоров'я споживача сільськогосподарської продукції, розвитку високотехнологічного ресурсозберігаючого сільськогосподарського виробництва, створення сприятливих соціальних умов для життя сільських жителів на 2025 рік заплановані наступні основні завдання та заходи:

- ❖ реалізація заходів Комплексної програми розвитку сільського господарства та сільських територій Київської області на 2024-2027 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 07 грудня 2023 року № 768-22-VIII;

- ❖ реалізація заходів Програми розвитку галузі рибного господарства в Київській області на 2024-2027 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 16 травня 2024 року № 940-26-VIII;

- ❖ підтримка розвитку галузі тваринництва, зокрема, часткове відшкодування вартості закуплених телиць, нетелей, корів суб'єктами господарювання та фізичними особами; дотація фізичним особам за утримання корів; часткове відшкодування вартості придбаних фізичними особами установок індивідуального доїння;

- ❖ впровадження екоінноваційних проєктів в агросекторі, а саме біогазових технологій, за допомогою яких залишки та відходи сільськогосподарського виробництва можна трансформувати в електричну і теплову енергію;

- ❖ широке інформування сільгоспвиробників щодо законодавства у сфері забезпечення прав власників та орендарів земельних паїв/ділянок, охорони та використання земель сільськогосподарського призначення;

- ❖ задоволення потреб населення в якісних і доступних продуктах харчування шляхом збільшення обсягів виробництва тих видів сільськогосподарської продукції, що не забезпечують норми споживання населення;

- ❖ покращення рівня фінансового забезпечення сільськогосподарського виробництва шляхом залучення державних фінансових ресурсів, у тому числі для здешевлення кредитів банків, запровадження іпотечних механізмів кредитування сільськогосподарського виробництва, надання бюджетної дотації секторам з високою доданою вартістю, а також фермерським господарствам;

- ❖ організація системи навчання, інформування та консультування малих і середніх виробників, фермерів, сільського населення;

- ❖ посилення організаційно-економічної допомоги в створенні та функціонуванні фермерських господарств сімейного типу з подальшим їх об'єднанням у сільськогосподарські кооперативи, кластери;

- ❖ відновлення деградованих земель, що потерпають від опустелювання, засух і повеней, та вжиття заходів, щоб стан земель не погіршувався;
- ❖ упорядкування орних земель шляхом виведення з їх складу схилів, земель водоохоронних зон, ерозійно небезпечних та інших непридатних для розорювання угідь;
- ❖ розвиток льонарства як перспективної галузі рослинництва шляхом надання часткового відшкодування вартості придбаного суб'єктами господарювання насіння льону;
- ❖ створення і відновлення сіножатей та пасовищ;
- ❖ впровадження у виробництво нових високопродуктивних сортів та гібридів сільськогосподарських культур і садивного матеріалу;
- ❖ штучне відтворення (вселення) водних біоресурсів у Київському та Канівському водосховищах;
- ❖ підвищення рівня самозайнятості сільського населення, перш за все молоді, яка проживає на сільських територіях, шляхом підтримки проєктів розвитку ринкової інфраструктури, зокрема обслуговуючих кооперативів;
- ❖ запровадження на постійній основі проведення тренінгів, семінарів та курсів для фермерів, сільського населення для підвищення їх кваліфікаційних знань про розвиток органічного виробництва, сільськогосподарську кооперацію, механізми державної підтримки тощо;
- ❖ продовження реалізації інвестиційних проєктів у галузі тваринництва.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ забезпечення валового збору технічних культур на рівні 2024 року;
- ✓ зростання виробництва м'яса (реалізації на забій сільськогосподарських тварин у живій масі) на 0,1 %;
- ✓ зростання виробництва молока на 0,1 %;
- ✓ забезпечення обсягу виробництва яєць на рівні 2024 року.

2.18. Створення умов для розвитку малого та середнього підприємництва та збільшення інвестицій в економіку області

З метою сприяння розвитку малого та середнього бізнесу в умовах воєнного стану, забезпечення сприятливого бізнес-клімату Київської області для активізації його ділової активності, формування реальних механізмів підтримки малого та середнього підприємництва, стимулювання інвестиційної діяльності в області, залучення прямих інвестицій як внутрішніх, так і іноземних для підвищення конкурентоспроможності регіону, створення нових робочих місць для мешканців Київщини у 2025 році передбачається вжити такі основні завдання та заходи:

- ❖ продовження реалізації заходів, передбачених Комплексною програмою «Конкурентоспроможна Київщина» на 2022-2025 роки, яка

затверджена рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 213-09-VIII;

- ❖ продовження роботи з організації та проведення заходів Урядової програми переміщення підприємств з територій, що наближені або знаходяться у зоні бойових дій, на територію Київської області;

- ❖ проведення тематичних засідань координаційної ради з питань розвитку підприємництва та ради жінок-підприємниць при Київській облдержадміністрації;

- ❖ інформування підприємців про діяльність міжнародних організацій, бізнес-асоціацій, спрямовану на розвиток та підвищення конкурентоспроможності малого та середнього бізнесу;

- ❖ забезпечення підвищення рівня обізнаності суб'єктів підприємницької діяльності, у т.ч. через використання вебресурсів (вебсайту, фейсбук сторінки, e-mail, дайджестів тощо), організацію опитувань, публікації статей тощо для розширення співпраці регіональних підприємств з потенційними діловими партнерами;

- ❖ дерегуляція бізнес процесів, проведення навчальних семінарів, тематичних зустрічей для розробників проєктів регуляторних актів з питань реалізації державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності;

- ❖ сприяння розвитку інфраструктури підтримки розвитку малого та середнього підприємництва;

- ❖ запровадження постійних консультацій з потенційними інвесторами з метою виявлення та вирішення проблем, які створюють перешкоди у процесі інвестування;

- ❖ формування бази даних потенційних інвесторів, виходячи із наявних ресурсів, пріоритетних сфер для інвестування та потреб регіону, налагодження з ними ефективної комунікації з метою підписання меморандумів про співпрацю, стимулювання до здійснення інвестицій;

- ❖ проведення спеціалізованих тематичних публічних заходів, у т.ч. в онлайн-форматі (засідань за «круглим столом», «бізнес зустрічів» тощо), за участю представників влади, бізнесу, науковців тощо;

- ❖ популяризація інтерактивного порталу інвестиційних можливостей Київської області;

- ❖ інформаційна підтримка інвестиційної діяльності (промоція інвестиційного потенціалу області, створення контенту для соціальних мереж та веб-сайту, сприяння в просуванні регіональних підприємств на внутрішньому та зовнішньому ринках, забезпечення повноцінного функціонування та наповнення інформаційних ресурсів);

- ❖ підвищення ефективності роботи Агенції регіонального розвитку Київської області з метою сприяння комунікаціям із зовнішніми партнерами, які готові інвестувати в економіку регіону;

- ❖ сприяння створенню елементів інституційного середовища (індустріальних, наукових, технологічних парків, кластерів тощо) як платформи

для зростання інвестиційних потоків, розвитку інновацій та передових технологій;

- ❖ реалізація ініціатив, спрямованих на розвиток малого та середнього підприємництва, стимулювання інновацій та підвищення економічної стійкості в умовах сучасних викликів;

- ❖ розповсюдження інформації про грантові програми та проекти, орієнтовані як на нові, так і на існуючі підприємства, забезпечення їх доступності та максимальної участі для сталого зростання і підтримки бізнесу;

- ❖ сприяння широкому інформуванню про програми міжнародних партнерів та політику «Зроблено в Україні» для посилення місцевої економічної конкурентоспроможності та сприяння національній ідентичності у виробництві;

- ❖ надання комплексної підтримки ветеранам війни та їхнім сім'ям через спеціалізовані хаби, створені на базі навчальних закладів Київської області, сприяння їхній економічній реінтеграції до мирного життя та працевлаштуванню.

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ зростання кількості зареєстрованих суб'єктів підприємницької діяльності на 5,1%, яка у 2025 році становитиме 229,5 тис. од.;

- ✓ загальна сума податкових надходжень до бюджетів усіх рівнів від діяльності малого і середнього підприємництва досягне 42,3 млрд грн;

- ✓ частка податкових надходжень від діяльності малого і середнього підприємництва до бюджетів усіх рівнів у 2025 році становитиме 75,7 %;

- ✓ освоєння за рахунок усіх джерел фінансування 39 5 млрд грн капітальних інвестицій, індекс капітальних інвестицій (у порівнянних цінах) передбачається на рівні 115,5 %.

2.19. Надходження до бюджетів усіх рівнів

З метою поліпшення ситуації з виконання місцевих бюджетів, вишукування додаткових ресурсів для їх наповнення у 2025 році буде продовжено вжиття заходів щодо впровадження загальнодержавних реформ у Київській області. У 2025 році у розвитку бюджетної сфери визначено такі **основні завдання та заходи:**

- ❖ розвиток власних ресурсних баз органами місцевого самоврядування шляхом:

- розширення дохідних джерел (податків і зборів) місцевих бюджетів;

- залучення до оподаткування підприємств, які зареєстровані в інших областях, проте здійснюють свою господарську діяльність на території області;

- залучення інвесторів в область;

- ❖ підвищення ефективності використання бюджетних коштів за рахунок:

- оптимізації мережі та чисельності працівників бюджетних установ, які утримуються за кошти місцевих бюджетів області у межах затверджених асигнувань на оплату праці;
- недопущення виникнення простроченої кредиторської заборгованості по захищених статтях видатків у бюджетній сфері;
- вжиття заходів щодо погашення дебіторської та кредиторської заборгованості та неутворення відповідної простроченої заборгованості;
- інвентаризації програм, затверджених місцевими радами, та визначення їх пріоритетності щодо фінансування;
- забезпечення оптимізації витрат головних розпорядників коштів місцевих бюджетів шляхом виключення неперіоритетних та неефективних витрат, насамперед тих, що не забезпечують виконання основних функцій і завдань відповідного головного розпорядника;
- вжиття дієвих заходів щодо трансформування мережі бюджетних установ в установи нового типу, які спроможні надавати якісні послуги на рівні європейських стандартів;
- недопущення розміщення коштів на депозитних (вкладних) рахунках в установах банків у разі незабезпеченості видатків на виплату заробітної плати працівникам бюджетних установ;
- продовження застосування гендерного орієнтовного підходу в бюджетному процесі;
- здійснення аналізу ефективності використання власних бюджетних коштів по непершочергових статтях та напрямках, зокрема і на проведення виплат стимулюючого характеру, та вишукування додаткових джерел для покриття дефіциту коштів на виплату заробітної плати тощо;
- ❖ підвищення ефективності бюджетного процесу та фінансової дисципліни через:
 - подальший розвиток середньострокового бюджетного планування на місцевому рівні, удосконалення міжбюджетного регулювання, зміцнення фінансової спроможності місцевих бюджетів, підвищення прозорості та результативності використання бюджетних ресурсів;
 - здійснення подальших кроків у напрямі впровадження реформи місцевого самоврядування, децентралізації управління бюджетними коштами та підвищення рівня самостійності органів місцевого самоврядування;
 - стимулювання соціально-економічного розвитку територій, зокрема, через спрямування коштів, насамперед, на виконання інвестиційних програм і реалізацію проєктів регіонального розвитку, що передбачають відновлення та розвиток територій, що постраждали внаслідок збройної агресії Російської Федерації;
 - затвердження бюджетного регламенту органами місцевого самоврядування;
 - подальший розвиток рівня автоматизації процесів у сфері управління державними фінансами на місцевому рівні, зокрема «Інформаційно-

аналітичної системи управління плануванням та виконанням місцевих бюджетів «LOGICA».

Очікувані індикатори у 2025 році

- ✓ досягнення обсягу доходів місцевих бюджетів (без трансфертів з державного бюджету) у сумі 36 621,3 млн грн, що порівняно з очікуваним показником 2024 року більше на 1,5 %;
- ✓ збільшення на 10,4 % надходжень до державного бюджету від області, загальна сума яких становитиме 38 426,4 млн грн, у тому числі від Головного управління Державної податкової служби у Київській області – 36 151,4 млн грн.

2.20. Розвиток міжнародного співробітництва

З метою використання можливостей міжнародного та міжрегіонального співробітництва, європейської інтеграції для реалізації проєктів з відбудови Київщини, підвищення якості життя населення області, поглиблення партнерських зв'язків із столичними регіонами іноземних держав, сприяння зростанню привабливості Київщини серед гостей краю, забезпечення становлення області як регіону з динамічною економікою та сучасною індустрією гостинності та відпочинку, на 2025 рік визначено такі **основні завдання та заходи**:

- ❖ продовження реалізації заходів Програми розвитку міжнародного співробітництва Київської області на 2022-2025 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 23 грудня 2022 року № 470-15-VIII;
- ❖ активізація взаємодії з діючими регіонами-партнерами Київської області та започаткування співпраці з адміністративними утвореннями іноземних держав на основі нових двосторонніх документів; встановлення та налагодження партнерських зв'язків з метою поглиблення взаємодії з іншими країнами в галузі економіки, торгівлі, культури, туризму, екологічної безпеки, охорони здоров'я, науки й освіти, інших сфер суспільного життя; розширення географії міжнародних зв'язків для підвищення конкурентоспроможності підприємств Київщини та підвищення соціального розвитку її населення шляхом:
 - проведення зустрічей керівництва області з представниками іноземних держав та організацій, а також протокольного супроводу делегацій іноземних держав та організацій згідно з програмами таких візитів;
 - організації візитів делегацій Київської області до іноземних держав у рамках реалізації чинних і планованих дво- та багатосторонніх документів;
 - забезпечення участі представників Київщини в засіданнях двосторонніх міжурядових комісій, у ділових радах для обговорення питань міжрегіонального співробітництва;
 - проведення спільних міжрегіональних заходів та посилення інституційної спроможності територіальних громад та місцевих органів виконавчої влади у сфері міжрегіонального співробітництва;

❖ залучення міжнародної технічної допомоги та супровід проєктів міжнародної технічної допомоги, а саме: організація співпраці з наявними та потенційними реципієнтами міжнародної технічної допомоги Київщини (органи місцевого самоврядування, громадські об'єднання, структурні підрозділи Київської обласної державної (військової) адміністрації, державні та комунальні установи), співпраця з організаціями, що надають міжнародну технічну допомогу, для розбудови дорожньої інфраструктури, створення нових робочих місць, підвищення якості надання медичних послуг та безпеки життєдіяльності, покращення екології, збереження та популяризації культурної спадщини, а також розвитку туризму в Київській області;

❖ промоція та зміцнення позитивного міжнародного іміджу Київщини за рахунок реалізації двосторонніх медійних проєктів з регіонами-партнерами Київської області, організації виготовлення та поширення через дипломатичні установи України за кордоном промоційних відео про регіон, промотурів для делегацій з іноземних держав і акредитованого в Україні дипломатичного корпусу.

Очікувані індикатори у 2025 році:

✓ зростання загального обсягу експорту товарів до 1 986,4 млн дол. США (на 1,6 % більше порівняно з очікуваним показником 2024 року);

✓ збільшення обсягу імпорту товарів на 6,8 %, який становитиме 5 671,9 млн дол. США.

2.21. Містобудівна діяльність

З метою ефективного і раціонального планування територій, розвитку інженерної та соціальної інфраструктури, сталого та гармонійного розвитку місцевих громад на 2025 рік заплановані такі **основні завдання та заходи**:

❖ виконання положень містобудівного законодавства щодо розроблення і розгляду проєктів містобудівної документації, визначення переліку державних інтересів для їх врахування в проєктах містобудівної документації і під час розроблення програм комплексного відновлення територій територіальних громад, погодження вказаних програм та розгляд проєктів на засіданнях архітектурно-містобудівної ради;

❖ розроблення проєкту програми забезпечення реалізації містобудівної документації регіонального рівня і розвитку містобудівного кадастру на 2025-2027 роки;

❖ впровадження геоінформаційних систем регіонального рівня;

❖ виконання завдань, передбачених Програмою комплексного відновлення та розвитку території Київської області на 2023-2027 роки, затвердженої рішення Київської обласної ради від 17 жовтня 2023 року № 726-21-VIII;

❖ розроблення проекту Плану заходів з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Київській області на 2025-2026 роки, а також забезпечення його реалізації;

❖ створення онлайн-карти безбар'єрності Київської області, яка міститиме інформацію про безбар'єрні маршрути, споруди цивільного захисту, заклади охорони здоров'я та освіти, центри надання адміністративних послуг, залізничні вокзали та станції, автовокзали та станції, фінансові установи, об'єкти благоустрою;

❖ проведення моніторингу проектів будівництва об'єктів на безбар'єрність до їх затвердження або прийняття в експлуатацію у рамках діяльності Комітету забезпечення доступності осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів соціальної та інженерно-транспортної інфраструктури при Київській обласній державній адміністрації;

❖ проведення щорічного моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності визначених типів об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю.

Очікувані індикатори у 2025 році:

✓ розроблення 3 проектів комплексних планів просторового розвитку територій громад;

✓ розроблення 5 проектів генеральних планів населених пунктів Київської області (зміни);

✓ розроблення 12 детальних планів територій для розміщення інфраструктурних об'єктів (індустріальних парків, виробничо-складських об'єктів тощо);

✓ забезпечено безбар'єрність та часткову безбар'єрність 65 % об'єктів соціальної сфери, благоустрою, громадської забудови, транспортної інфраструктури тощо, визначених для моніторингу у 2025 році.

2.22. Екологічна безпека, удосконалення системи поводження з твердими побутовими відходами

З метою ведення моніторингу атмосферного повітря, відновлення та покращення екологічного стану водних об'єктів, створення нових та розширення існуючих територій і об'єктів природно-заповідного фонду, розвитку екологічної освіти та виховання визначені наступні **основні завдання та заходи** на 2025 рік:

❖ реалізація заходів обласних природоохоронних програм:

- Програми державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Київська» на 2021-2025 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 16 лютого 2022 року № 214-09-VIII;

- Програми охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів Київської області на 2023-2026 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 23 грудня 2022 року № 472-15-VIII;

- Обласної цільової програми розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на 2022-2029 роки, затвердженої рішенням Київської обласної ради від 22 вересня 2022 року № 324-13-VIII;

- ❖ збільшення площі природно-заповідного фонду;
- ❖ розроблення проєктів землеустрою з організації та встановлення меж територій природно-заповідного фонду місцевого значення на території області;
- ❖ формування екологічної культури населення;
- ❖ обслуговування стаціонарних постів автоматизованої системи моніторингу атмосферного повітря у Київській області;
- ❖ здійснення оцінки ризиків та вразливості територій та/або населених пунктів до зміни клімату;
- ❖ виготовлення, корегування проектно-кошторисної документації на будівництво, реконструкцію, рекультивацію об'єктів управління відходами;
- ❖ проведення в області екологічних заходів з пропаганди охорони навколишнього природного середовища (акція «Посади дерево», День довкілля);
- ❖ відтворення лісів, створення нових та реконструкція існуючих полезахисних лісових смуг та інших захисних насаджень;
- ❖ заходи щодо відновлення і підтримання сприятливого гідрологічного режиму та санітарного стану річок, а також заходи для боротьби з шкідливою дією вод;
- ❖ забезпечення контролю за ходом підготовки водогосподарських систем до роботи у 2025 році (зрошення – до 01 квітня, осушення – до 01 червня), організація та проведення поливів (травень-вересень), виконання діляницями та гідрокомплексами планів ремонтно-експлуатаційних робіт (протягом року).

Очікувані індикатори у 2025 році:

- ✓ створення 10 нових територій та об'єктів природно-заповідного фонду;
- ✓ збільшення площі земель територій та об'єктів природно-заповідного фонду на 200 га.

3. Джерела фінансування заходів з економічного та соціального розвитку області на 2025 рік

Реалізацію заходів Програми соціально-економічного та культурного розвитку Київської області на 2025 рік передбачається здійснювати за рахунок коштів субвенцій з державного бюджету місцевим бюджетам, обласного і місцевих бюджетів (за узгодженням) в межах видатків, що передбачені для головних розпорядників бюджетних коштів, відповідальних за їх виконання, а також інших джерел, не заборонених законодавством.

Передбачається, що у 2025 році в Київській області здійснюватиметься реалізація 36 обласних комплексних та цільових програм (включаючи проекти нових програм), розробниками, відповідальними виконавцями та головними розпорядниками бюджетних коштів яких є 17 структурних підрозділів обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) та апарат Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації) (спільно з Київською обласною радою).

Відповідно до прогнозних розрахункових обсягів міжбюджетних трансфертів на 2025 рік, визначених в Бюджетній декларації на 2025-2027 роки та доведених Міністерством фінансів України, місцевим бюджетам Київської області планується виділити:

- базову дотацію – 195,4 млн грн;
- додаткову дотацію з державного бюджету на здійснення переданих з державного бюджету видатків з утримання закладів освіти та охорони здоров'я – 134,0 млн грн;
- додаткову дотацію з державного бюджету міському бюджету міста Славутича на забезпечення утримання соціальної інфраструктури міста Славутича – 30,0 млн грн;
- субвенцію з державного бюджету здійснення підтримки окремих закладів та заходів у системі охорони здоров'я – 52,6 млн грн;
- субвенцію з державного бюджету місцевим бюджетам на забезпечення окремих видатків районних рад, спрямованих на виконання їх повноважень – 10,1 млн грн;
- субвенцію з державного бюджету на фінансове забезпечення будівництва, реконструкції, ремонту і утримання автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах – 739,0 млн грн.

Обсяги інших міжбюджетних трансфертів на 2025 рік буде надіслано Міністерством фінансів України після результатів аналізу бюджетних запитів та погоджувальних нарад з головними розпорядниками коштів державного бюджету.

Додаток 1 до Програми

**Основні показники економічного і соціального
розвитку Київської області на 2025 рік**

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	2023 рік	2024 рік (очік.)	2025рік (прогноз)	2025 рік до 2024 року	
						+ / -	%
1.	Індекс промислового виробництва, у порівнянних цінах	%	116,5	96,4	104,6	x	x
2.	Обсяг реалізованої промислової продукції у відпускних цінах підприємств	млн грн	184 719,2	198 549,2	217 618,4	19 069,2	109,6
3.	Кількість зареєстрованих суб'єктів підприємницької діяльності	од.	208 986	218 478	229 592	11 114	105,1
	з них:						
3.1.	- кількість зареєстрованих фізичних осіб-підприємців	од.	124 505	131 086	137 755	6 669	105,1
3.2.	- кількість зареєстрованих юридичних осіб-підприємців	од.	84 481	87 392	91 837	4 445	105,0
4.	Загальна сума надходжень до бюджетів усіх рівнів, одержаних від діяльності малого та середнього підприємництва	млн грн	34 928,8	38 482,7	42 330,9	3 848,2	110,0
5.	Частка податкових надходжень до бюджетів усіх рівнів від діяльності малого та середнього підприємництва	%	68,8	75,5	75,7	x	x

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	2023 рік	2024 рік (очік.)	2025 рік (прогноз)	2025 рік до 2024 року	
						+ / -	%
6.	Валовий збір зернових та зернобобових культур	тис. т	3 528,5	3 500,0	3 500,0	0	100,0
7.	Виробництво: продукції тваринництва:						
7.1.	- реалізовано на забій сільськогосподарських тварин у живій масі	тис. т	212,6	213,0	213,5	0,5	100,2
7.2.	- молока	тис. т	329,2	330,5	330,7	0,2	100,1
7.3.	- яєць	млн шт	2 459,7	2 500,0	2 500,0	0	100,0
8.	Обсяг капітальних інвестицій за рахунок усіх джерел фінансування	млн грн	33 954,8*	34 246,4	39 536,2	5 289,8	115,5
9.	Обсяг експорту товарів	млн дол. США	1 837,5	1 955,1	1 986,4	31,3	101,6
10.	Обсяг імпорту товарів	млн дол. США	4 561,6	5 309,7	5 671,9	362,2	106,8
11.	Кількість закладів загальної середньої освіти	од.	627	627	627	0	100,0
11.1.	- у них учнів	тис. осіб	244,4	235,5	235,0	0	100,0
11.2.	з них: опорних закладів	од.	85	92	94	2	101,1
11.3.	- у них учнів	тис. осіб	51,5	50,4	49,3	-1,1	97,8
12.	Кількість закладів дошкільної освіти	од.	784	760	758	-2	99,7
12.1	- у них дітей	тис. осіб	58,8	56,7	56,7	0	100,0
13.	Кількість класів та груп з інклюзивним навчанням в закладах загальної середньої та дошкільної освіти	од.	822	820	822	2	100,3
13.1.	- у них дітей з особливими освітніми потребами	тис. осіб	4,9	4,1	5,0	0,9	122,0

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	2023 рік	2024 рік (очік.)	2025рік (прогноз)	2025 рік до 2024 року	
						+ / -	%
14.	Кількість лікарняних закладів	од.	47	47	47	0	100,0
15.	Кількість лікарняних ліжок	ліжок	8972	8990	8990	0	100,0
15.1.	- у тому числі кількість ліжок на 10 тис. населення	ліжок	50,14	50,24	50,24	0	100,0
16.	Кількість новостворених територій та об'єктів природно-заповідного фонду	од.	29	20	10	-10	200
18.	Площа земель територій та об'єктів природно-заповідного фонду та їх частка у загальній площі території	тис. га / %	293,1/ 10,41	296,359/ 10,52	296,559/ 10,53	0,2/ 0,01	100,1/ х
19.	Введення в експлуатацію загальної площі житла за рахунок усіх джерел фінансування	тис. кв м	1 387,6	2 232,4	2 256,4	24,0	101,1
20.	Середньорічна чисельність наявного населення	тис. осіб	1 870,4***	1 882,6	1 893,8	11,3	100,6
21.	Кількість безробітного населення працездатного віку, зареєстрованого у державній службі зайнятості	тис. осіб	36,8	31,8	32,4	0,6	101,9
22.	Кількість працевлаштованих незайнятих громадян, які скористалися послугами державної служби зайнятості	тис. осіб	12,6	10,8	11,0	0,2	101,9

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	2023 рік	2024 рік (очік.)	2025 рік (прогноз)	2025 рік до 2024 року	
						+ / -	%
23.	Середньомісячна номінальна заробітна плата одного штатного працівника	грн	17 684***	22 018	25 965	3 947	117,9
24.	Індекс реальної заробітної плати	%	103,7***	109,9	106,1	x	x
25.	Доходи до бюджетів усіх рівнів	млн грн	67 250,9	82 911,4	88 042,2	5 130,8	106,2
26.	Надходження до державного бюджету	млн грн	26 753,7	34 806,5	38 426,4	3 619,9	110,4
27.	Доходи місцевих бюджетів	млн грн	40 497,2	48 104,9	49 615,8	1 510,9	103,1
	з них:						
27.1.	- Доходи місцевих бюджетів (без трансфертів з держбюджету)	млн грн	30 813,0	36 084,0	36 621,3	537,3	101,5
27.2.	- Міжбюджетні трансферти з державного бюджету	млн грн	9 684,2	12 020,9	12 994,5	973,6	108,1
28.	Видатки місцевих бюджетів, всього	млн грн	39 303,1	48 027,7	49 615,8	1 588,1	103,3

* - за даними щоквартальної статистичної звітності

** - у порівнянних цінах

*** - розрахункові дані

Примітка. Фактичні дані показників за 2023 рік вказані за даними Головного управління статистики у Київській області та структурних підрозділів Київської обласної державної адміністрації (Київської обласної військової адміністрації)

Додаток 2 до Програми

ПРОГНОЗНІ ПОКАЗНИКИ
економічного і соціального розвитку Київської області
на 2025-2027 роки

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	2025 рік	2026 рік	2027 рік
1	2	3	4	5	6
1.	Індекс промислового виробництва, у порівнянних цінах	%	104,6	103,2	104,5
2.	Обсяг реалізованої промислової продукції у відпускних цінах підприємств	млн грн	217 618,4	247 816,4	288 729,2
3.	Кількість зареєстрованих суб'єктів підприємницької діяльності	од.	229 592	234 183	238 867
	з них:				
3.1	фізичних осіб-підприємців	од.	137 755	140 510	143 320
3.2	юридичних осіб-підприємців	од.	91 838	93 673	95 547
4.	Загальна сума надходжень до бюджетів усіх рівнів, одержаних від діяльності малого та середнього підприємництва	млн грн	42 330,9	42 964,9	43 609,4
5.	Валовий збір зернових та зернобобових культур	тис. т	3 500,0	3 500,0	3 500,0
6.	Реалізовано на забій сільськогосподарських тварин у живій масі	тис. т	213,5	213,5	213,5
7.	Обсяг капітальних інвестицій	млн грн	39 536,2	48 776,3	57 316,2
8.	Обсяг експорту товарів	млн дол. США	1 986,4	2 404,6	2 518,3
9.	Обсяг імпорту товарів	млн дол. США	5 671,9	6 145,2	6 824,6
10.	Введення в експлуатацію загальної площі житла за рахунок усіх джерел фінансування	тис. кв м	2 256,4	2 274,3	2 298,5
11.	Середньомісячна номінальна заробітна плата одного штатного працівника	грн	25 965	30 322	35 040

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	2025 рік	2026 рік	2027 рік
1	2	3	4	5	6
12.	Індекс реальної заробітної плати	%	106,1	103,1	102,5
13.	Кількість безробітного населення працездатного віку, зареєстрованого у державній службі зайнятості	тис. осіб	32,4	33,0	33,6
14.	Кількість працевлаштованих незайнятих громадян, які скористалися послугами державної служби зайнятості	тис. осіб	11,0	12,3	12,7
15.	Кількість новостворених територій та об'єктів природно-заповідного фонду	од.	10	10	10
16.	Площа земель територій та об'єктів природно-заповідного фонду та їх частка у загальній площі території	тис. га/ %	296,559/ 10,53	296,66/ 10,53	296,76/ 10,54

Додаток 3 до Програми

**Перелік обласних цільових програм Київської області,
які передбачається фінансувати у 2025 році**

№ з/п	Назва програми	Назва документа, яким затверджена програма	Термін дії (роки)	Виконавець програми
1. Управління агропромислового розвитку облдержадміністрації				
1.	Комплексна програма розвитку сільського господарства та сільських територій Київської області на 2024-2027 роки	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 768-22-VIII	2024-2027 роки	Управління агропромислового розвитку облдержадміністрації
2.	Програма розвитку галузі рибного господарства в Київській області на 2024-2027 роки	Рішення Київської обласної ради від 16.05.2024 № 940-26-VIII	2024-2027 роки	Управління агропромислового розвитку облдержадміністрації
2. Департамент житлово-комунального господарства та енергоефективності облдержадміністрації				
3.	Регіональна програма розвитку житлово-комунального господарства, енергоефективної трансформації та енергобезпеки Київської області на 2023-2027 роки	Рішення Київської обласної ради від 09.06.2023 № 554-18-VIII	2023-2027 роки	Департамент житлово-комунального господарства та енергоефективності облдержадміністрації
4.	Київська обласна програма індивідуального житлового будівництва на селі «Власний дім» до 2028 року	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 763-22-VIII	2024-2028 роки	Департамент житлово-комунального господарства та енергоефективності облдержадміністрації
5.	Програма будівництва (придбання) доступного житла в Київській області на 2024-2028 роки	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 764-22-VIII	2024-2028 роки	Департамент житлово-комунального господарства та енергоефективності облдержадміністрації

3. Департамент регіонального розвитку облдержадміністрації				
6.	Програма будівництва, реконструкції та ремонту об'єктів інфраструктури Київської області на 2021-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 24.12.2020 № 038-01-VIII	2021-2025 роки	Департамент регіонального розвитку облдержадміністрації
7.	Програма розвитку автомобільних доріг у Київській області на 2025-2027 роки	Рішення Київської обласної ради від 10.10.2024 № 1070-28-VIII	2025-2027 роки	Департамент регіонального розвитку облдержадміністрації
4. Департамент освіти і науки облдержадміністрації				
8.	Програма розвитку системи освіти Київської області на 2022-2026 роки	Рішення Київської обласної ради від 23.06.2022 № 260-11-VIII	2022-2026 роки	Департамент освіти і науки облдержадміністрації
5. Департамент охорони здоров'я облдержадміністрації				
9.	Київська обласна програма «Здоров'я Київщини» на 2024-2026 роки	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 762-22-VIII	2024-2026 роки	Департамент охорони здоров'я облдержадміністрації
6. Департамент соціального розвитку та ветеранської політики облдержадміністрації				
10.	Київська обласна цільова Програма «Турбота» на 2021-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 24.12.2020 № 040-01-VIII	2021-2025 роки	Департамент соціального розвитку та ветеранської політики облдержадміністрації
11.	Київська обласна цільова програма «Підтримка внутрішньо переміщених осіб на 2023-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 09.06.2023 № 553-18-VIII	2023-2025 роки	Департамент соціального розвитку та ветеранської політики облдержадміністрації

12.	Київська обласна цільова програма соціальної підтримки в Київській області Захисників та Захисниць України, членів сімей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України, а також родин Героїв Небесної Сотні на 2024-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 761-22-VIII	2024-2025 роки	Департамент соціального розвитку та ветеранської політики облдержадміністрації
7. Департамент екології та природних ресурсів облдержадміністрації				
13.	Програма державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Київська» на 2021-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 16.02.2022 № 214-09-VIII	2021-2025 роки	Департамент екології та природних ресурсів облдержадміністрації
14.	Програма охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів Київської області на 2023-2026 роки	Рішення Київської обласної ради від 23.12.2022 № 472-15-VIII	2023-2026 роки	Департамент екології та природних ресурсів облдержадміністрації
15.	Обласна цільова програма розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на 2022-2029 роки	Рішення Київської обласної ради від 22.09.2022 № 324-13-VIII	2022-2029 роки	Департамент екології та природних ресурсів облдержадміністрації
8. Управління молоді та спорту облдержадміністрації				
16.	Програма національно-патріотичного виховання в Київській області на 2022-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 16.02.2022 № 210-09-VIII	2022-2025 роки	Управління молоді та спорту облдержадміністрації
17.	Програма підтримки та розвитку молоді Київської області на 2022-2025 роки «Молодь Київщини»	Рішення Київської обласної ради від 16.02.2022 № 209-09-VIII	2022-2025 роки	Управління молоді та спорту облдержадміністрації
18.	Київська обласна програма розвитку фізичної культури та спорту «Київщина спортивна» на 2022-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 16.02.2022 № 211-09-VIII	2022-2025 роки	Управління молоді та спорту облдержадміністрації

9. Департамент економіки облдержадміністрації				
19	Комплексна програма «Конкурентоспроможна Київщина» на 2022-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 16.02.2022 № 213-09-VIII	2022-2025 роки	Департамент економіки облдержадміністрації
20.	Київська обласна програма «Регіональний кадровий резерв» на 2023-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 21.03.2023 № 534-16-VIII	2023-2025 роки	Департамент економіки облдержадміністрації
10. Управління цифровізації та цифрових трансформацій облдержадміністрації				
21.	Київська обласна цільова програма «Цифрова Київщина» на 2025-2027 роки	проект	2025-2027 роки	Управління цифровізації та цифрових трансформацій облдержадміністрації
11. Департамент культури та туризму облдержадміністрації				
22.	Комплексна програма розвитку культури Київської області на 2024-2026 роки	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 767-22-VIII	2024-2026 роки	Департамент культури та туризму облдержадміністрації
23.	Програма підтримки і розвитку театрального мистецтва Київської області на 2025-2027 роки	Рішення Київської обласної ради від 10.10.2024 № 1068-28-VIII	2025-2027 роки	Департамент культури та туризму облдержадміністрації
24.	Програма розвитку туризму Київської області на 2024-2026 роки	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 765-22-VIII	2024-2026 роки	Департамент культури та туризму облдержадміністрації
25.	Програми розвитку та функціонування української мови як державної в усіх сферах суспільного життя у Київській області на 2023-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 21.03.2023 № 533-16-VIII	2023-2025 роки	Департамент культури та туризму облдержадміністрації

12. Департамент цивільного захисту та оборонної роботи облдержадміністрації				
26.	Обласна цільова програма «Оборона та спротив Київської області на 2024-2027 роки»	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 770-22-VIII	2024-2027 роки	Департамент цивільного захисту та оборонної роботи облдержадміністрації
27.	Обласна комплексна програма забезпечення безпеки населення і території Київської області від надзвичайних ситуацій на 2024-2027 роки	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 772-22-VIII	2024-2027 роки	Департамент цивільного захисту та оборонної роботи облдержадміністрації
13. Департамент містобудування та архітектури облдержадміністрації				
28.	Програма відбудови багатоквартирних житлових будинків в Київській області на 2023-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 21.03.2023 № 536-16-VIII	2023-2025 роки	Департамент містобудування та архітектури облдержадміністрації
14. Департамент комунікацій облдержадміністрації				
29.	Програма інформаційного забезпечення жителів Київської області на 2025-2027 роки	Рішення Київської обласної ради від 10.10.2024 № 1069-28-VIII	2025-2027 роки	Департамент комунікацій облдержадміністрації
15. Служба у справах дітей та сім'ї облдержадміністрації				
30.	Обласна комплексна програма підтримки сім'ї та дітей у Київській області до 2027 року	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 766-22-VIII	2024-2027 роки	Служба у справах дітей та сім'ї облдержадміністрації
16. Державний архів Київської області				
31.	Комплексна програма забезпечення збереженості документів Національного архівного фонду в Державному архіві Київської області на 2024-2026 роки	Рішення Київської обласної ради від 07.12.2023 № 769-22-VIII	2024-2026 роки	Державний архів Київської області
17. Київська обласна державна адміністрація та Київська обласна рада				
32.	Програма нагородження відзнаками Київської області на 2021-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 24.12.2020 № 046-01-VIII	2021-2025 роки	Київська обласна державна адміністрація та Київська обласна рада

33.	Обласна комплексна програма забезпечення правопорядку та публічної безпеки у Київській області на 2025-2027 роки «Безпечна Київщина»	проект	2025-2027 роки	Київська обласна державна адміністрація
34.	Програма розвитку міжнародного співробітництва Київської області на 2022-2025 роки	Рішення Київської обласної ради від 23.12.2022 № 470-15-VIII	2022-2025 роки	Київська обласна державна адміністрація
18. Департамент фінансів облдержадміністрації				
35.	Програма забезпечення виконання Київською обласною державною адміністрацією повноважень, делегованих Київською обласною радою, на 2025-2027 роки	Рішення Київської обласної ради від 10.10.2024 № 1067-28-VIII	2025-2027 роки	Департамент фінансів облдержадміністрації
36.	Програма сприяння реалізації державної регіональної політики органами виконавчої влади у Київській області на 2024-2026 роки	Рішення Київської обласної ради від 29.02.2024 № 864-25-VIII	2024-2026 роки	Департамент фінансів облдержадміністрації

Додаток 4 до Програми

**Перелік інвестиційних проєктів (об'єктів будівництва),
які планується реалізувати у 2025 році**

№ з/п	Перелік об'єктів
За рахунок коштів Фонду ліквідації наслідків збройної агресії	
Будівництво, реконструкція та ремонт закладів освіти	
1.	Нове будівництво Бишівського закладу дошкільної освіти (ясла-садок) «Каштан» Бишівської сільської ради Фастівського району Київської області за адресою: вул. Захисників України, буд. 7 в с. Бишів Фастівського району Київської області
2.	Будівництво Ворзельської початкової школи з дошкільним підрозділом по вул. Курортна 37, в селищі Ворзель, Бучанського району, Київської області
3	Капітальний ремонт закладу дошкільної освіти (ясла-садок) комбінованого типу «Веселка» Гостомельської селищної ради Бучанського району Київської області за адресою вул. Рекунова, 3-б, сел. Гостомель, Бучанський район, Київська область. Коригування
4	Реконструкція дошкільного навчального закладу №2 "Веснянка" (ясла-садок) Ірпінської міської ради Київської області за адресою: вул. Полтавська, 5, м. Ірпінь, Київської області (усунення аварій, що виникли внаслідок воєнних (бойових) дій) (коригування)
5	Капітальний ремонт Васильківського закладу дошкільної освіти №12 "Дюймовочка" за адресою: вул. Коцюбинського, 15А, м. Васильків, Київська область
6	Реконструкція (для ліквідації наслідків надзвичайної ситуації) закладу дошкільної освіти (ясла-садок) комбінованого типу "Джерельце" Броварської міської ради Броварського району Київської області за адресою: Київська область, м. Бровари, вул. Петлюри Симона, 13-б
7	Капітальний ремонт будівлі загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів по вул. Київська 2 в с. Плоске Броварського району Київської області, яка була пошкоджена внаслідок військової агресії РФ проти України
8	Капітальний ремонт будівлі Олізарівського ліцею Іванківської селищної ради, розташованого за адресою: Київська обл., Вишгородський район, с. Олізарівка, пров. Шевченка, буд. 12
9	Капітальний ремонт громадської будівлі узівської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів, за адресою: вул. Центральна (вул. Леніна), буд. 19, с. Бузова, Бучанський район, Київська область (Коригування)
10	Капітальний ремонт щодо покращення енергозбереження будівлі комунального закладу "Бабинський заклад загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів №13" за адресою: Київська область, Бучанський район, с. Бабинці, вул. Травнева, 70а (утеплення фасадів) - відновлювальні роботи та заходи з усунення аварій

Будівництво, реконструкція та ремонт закладів охорони здоров'я	
1	"Реконструкція будівлі амбулаторії загальної практики сімейної медицини з облаштуванням службових приміщень для проживання медичних працівників зі статусом ВПО (реконструкція), за адресою: Україна, Київська область, Фастівський район, Боярська територіальна громада, с. Жорнівка, пров. Озерний, 4 "
2	Капітальний ремонт частини елементів покрівлі лікувального корпусу комунального некомерційного підприємства Київської обласної ради "Київська обласна дитяча лікарня" за адресою: Київська обл., Києво - Святошинський р-н, м. Боярка, вул. Хрещатик, 83. (коригування)
Будівництво, реконструкція та ремонт споруд цивільного захисту	
1	Капітальний ремонт протирадіаційного укриття за адресою: м.Боярка, вул. Є.Коновальця, 27А
2	Нове будівництво захисної споруди цивільного захисту (протирадіаційне укриття) на території Переяславської гімназії № 5, Переяславської міської ради по вул. Космонавтів, 22, у м. Переяслав Бориспільського району Київської області
3	Нове будівництво окремо розташованої захисної споруди (тимчасового сховища) на території Закладу дошкільної освіти (ясла-садок) №8 «Теремок» - центру Софії Русової Славутицької міської ради Вишгородського району Київської області за адресою: Київська область, Вишгородський район, м. Славутич, Добринінський квартал, буд.2
4	Будівництво захисної споруди цивільного захисту (споруда подвійного призначення з захисними властивостями ПРУ) Узинського ліцею "Обдарованість" Узинської міської ради Київської області по вул. Незалежності, 29 м. Узин, Білоцерківський район Київська область
5	Будівництво захисної споруди цивільного захисту (споруда подвійного призначення з захисними властивостями ПРУ) Узинського ліцею "Успіх" Узинської міської ради Київської області по вул. Лесі Українки, 64а м. Узин, Білоцерківський район Київська область
6	Будівництво захисної споруди цивільного захисту Фурсівського ліцею-гімназії по вул. Шкільна, 26 в с. Фурси Білоцерківського району Київської області
7	Нове будівництво споруди цивільного захисту (укриття) в опорному закладі освіти "Ржищівська гімназія "Гармонія""Ржищівської міської ради Київської області за адресою: вул. Адмірала Петренка, 2, м. Ржищів, Обухівський р-н, Київська обл."
8	Нове будівництво протирадіаційного укриття цивільного захисту на територіях ЗДО "Ромашка" та ЗДО "Золоті зернята" по вул. Вокзальна в смт Глеваха
9	Будівництво протирадіаційного укриття цивільного захисту на території Мархалівської гімназії Глевахівської селищної ради Фастівського району Київської області по вул. Шкільна, 3 в с. Мархалівка

10	Нове будівництво захисної споруди цивільного захисту на території Іванківського ліцею по вул. Центральна, 2 в с. Іванків Бориспільського району Київської області
11	Нове будівництво захисної споруди цивільного захисту на території Бориспільського ліцею «Патріот» по вул. Глибоцька, 122 в м. Бориспіль Київської області
Будівництво, реконструкція та ремонт об'єктів житлового фонду	
1	Капітальний ремонт з підсиленням несучих конструкцій багатоквартирного житлового будинку по вул. Києво-Мироцька, 104Б м. Буча, Бучанського району, Київської області. Заходи з усунення аварій в багатоквартирному житловому фонді
2	Нове будівництво багатоквартирного житлового будинку за адресою: вул. Центральна, 17Є с. Бузова Бучанського району Київської області
3	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по Гостомельському шосе, 24/1 в м. Ірпінь Бучанського району Київської області (з метою усунення аварій, що виникли внаслідок воєнних (бойових) дій)
4	Капітальний ремонт з підсиленням несучих конструкцій багатоквартирного житлового будинку по вул. Нове Шосе, 5 м. Буча, Бучанського району, Київської області. Заходи з усунення аварій в багатоквартирному житловому фонді
5	Капітальний ремонт з підсиленням несучих конструкцій багатоквартирного житлового будинку по вул. Вокзальна, 101 у м. Буча, Бучанського району, Київської області - заходи з усунення аварій в багатоквартирному житловому фонді
6	Капітальний ремонт фасаду багатоквартирного житлового будинку по вул. Енергетиків, 2 у м. Буча, Бучанського району, Київської області - заходи з усунення аварій в багатоквартирному житловому фонді
7	Капітальний ремонт на відновлення пошкоджень будівельних конструкцій житлового будинку, які виникли внаслідок надзвичайної ситуації військового характеру, спричинені збройною агресією російської федерації на за адресою: вул. Декабристів, 46, м. Васильків, Київської області
8	Капітальний ремонт пошкоджених будівельних конструкцій житлового будинку, які виникли внаслідок надзвичайної ситуації військового характеру, спричинені збройною агресією російської федерації за адресою: вул. Декабристів, 52, м. Васильків, Київської області
9	Капітальний ремонт житлового будинку за адресою: вул. Свято Покровська, буд. 73-Е, селище Гостомель, Бучанського району, Київської області
10	Капітальний ремонт житлового будинку у зв'язку з бойовими діями внаслідок військової агресії російської федерації проти України, за адресою: Київська область, Бучанський район, місто Ірпінь, вул. Університетська, 2к
11	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку за адресою в м. Ірпінь, вул. Гостомельське шосе, 22 Київської області
12	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку в м. Ірпінь Київської області по вул. Гостомельське шосе, 7-а, який постраждав внаслідок військової агресії російської федерації проти України (в т.ч. проектування)

13	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку в м. Ірпінь Київської області по вул. Гостомельське шосе 7-б, який постраждав внаслідок військової агресії російської федерації проти України (в т.ч. проектування)
14	Капітальний ремонт (відновлення) багатоквартирного будинку, пошкодженого внаслідок військової агресії російської федерації, за адресою: Київська обл., Бучанський район, смт Макарів, вул. Садова, 1
15	Капітальний ремонт (відновлення) багатоквартирного будинку, пошкодженого внаслідок військової агресії російської федерації, за адресою: Київська обл., Бучанський район, смт Макарів, вул. Садова, 1а
16	Відновлювальні роботи реконструкція пошкодженого майна багатоквартирного житлового будинку за адресою: вул. Комарова, 38 с. Мила Бучанського району, Київської області
17	Відновлювальні роботи реконструкція пошкодженого майна багатоквартирного двосекційного житлового будинку за адресою: вул. Центральна, 17А, с. Бузова Бучанського району Київської області
18	Відновлювальні роботи капітальний ремонт пошкодженого майна багатоквартирний житловий будинок за адресою: вул. Садова, 8 в селі Дмитрівка Бучанського району Київської області
19	Відновлювальні роботи капітальний ремонт пошкодженого майна багатоквартирний житловий будинок за адресою: вул. Садова, 10 в селі Дмитрівка Бучанського району Київської області
20	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку в м. Ірпінь, Бучанський район, Київської області по вул. Котляревського, 52а, який постраждав в наслідок військової агресії російської федерації проти України (в т.ч. проектування)
21	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Гостомельське шосе, 5а в м. Ірпінь, Бучанського району, Київської області (з метою усунення аварій, що виникли внаслідок воєних (бойових) дій) (в т.ч. проектування)
22	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку в м. Ірпінь, Київської області по вул. Ярославська, 14, який постраждав в наслідок військової агресії російської федерації проти України (в т.ч. проектування)
23	Капітальний ремонт житлового будинку за адресою: Київська обл., Бучанський район, сел.Гостомель, пров. Мальовничий 3. Коригування
24	Капітальний ремонт в житловому будинку за адресою: вул. Остромирська, будинок 67, селище Гостомель, Бучанського району, Київської області
25	Капітальний ремонт (відновлення) багатоквартирного житлового будинку, пошкодженого внаслідок військової агресії російської федерації, за адресою: Київська обл., Бучанського р-н., смт Макарів, вул. Довженка Олександра, 34
26	Капітальний ремонт житлового будинку за адресою: вул. Миру, буд. 16, м. Ірпінь, Бучанського району, Київської області
27	Капітальний ремонт житлового будинку за адресою: вул. Северинівська, буд. 105-Н, м. Ірпінь, Бучанського району, Київської області
28	Капітальний ремонт житлового будинку за адресою: вул.

	Северинівська, буд. 105-О, м. Ірпінь, Бучанського району, Київської області
29	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Бориса Гмирі, 2, м. Буча, Бучанського району, Київської
Бюджетна Програма з відновлення України (ЄІБ)	
1	Капітальний ремонт Макарівського ліцею №1 Макарівської селищної ради Бучанського району Київської області по вул. Освіти, 5 в смт Макарів
2	Капітальний ремонт Мотижинського ліцею Макарівської селищної ради Бучанського району по вул. В. Довгича, 2-А в с. Мотижин, Київської області
3	Капітальний ремонт будівлі Копилівського ліцею Макарівської селищної ради Бучанського району Київської області за адресою: вул. Жовтнева, 84, с.Копилів Бучанського району Київської області
4	Капітальний ремонт будівлі загальноосвітньої школи І-ІІ ступеню по вул. Богдана Хмельницького 148 в с.Богданівка Броварського району Київської області, яка була пошкоджена внаслідок військової агресії рф проти України
5	Капітальний ремонт будівлі Мокрецького ліцею Калитянської селищної ради Броварського району Київської області, що розташований по вул. Нова, 2 в с. Мокрець Броварського району Київської області
6	Капітальний ремонт будівлі Початкової школи №1 Гостомельської селищної ради за адресою: смт. Гостомель, вул. Молодіжна, буд 9 Бучанського району Київської області
7	Будівництво гімназії № 3 на 240 місць по вулиці Остромирській, 37-а в селищі Гостомель Київської області
8	Будівництво дитячого садка на 140 місць по вулиці Остромирській, 37 а в селищі Гостомель Київської області (коригування)
9	Капітальний ремонт Філії Рудницька гімназія опорного закладу освіти "Селищанський ліцей" Баришівської селищної ради за адресою: Київська область, Броварський район, с. Рудницьке, вул. Шевченка, 4а
10	Капітальний ремонт Баришівського ліцею імені Миколи Зерова Баришівської селищної ради по вул. Центральна, 33 в смт. Баришівка
11	Капітальний ремонт опорного закладу освіти "Лукашівський ліцей" Баришівської селищної ради за адресою: Київська область, Броварський район. с. Лукаші, вул. Центральна, 1
12	Будівництво адміністративної будівлі за адресою: вул. Київська, 48, с. Бишів, Фастівський район, Київська область
13	Реконструкція будівлі Київського обласного центру соціально-психологічної реабілітації дітей с.Копилів, вул. Макарівська, 31-а
14	Капітальний ремонт хірургічного корпусу КНП КОР "Київський обласний онкологічний диспансер" за адресою вул. Багговутівська, 1, м. Київ
В рамках експериментального проекту щодо відновлення населених пунктів, які постраждали внаслідок збройної агресії Російської Федерації	
1	Нове будівництво багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 324 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
2	Нове будівництво багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 326 в смт Бородянка Бучанського району Київської області

3	Нове будівництво багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 340 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
4	Нове будівництво багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 353 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
5	Нове будівництво багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 359 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
6	Нове будівництво багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 371 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
7	Нове будівництво багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 427-А в смт Бородянка Бучанського району Київської області
8	Нове будівництво захисної споруди цивільного захисту (протирадіаційне укриття) по вул. Центральній, 429в, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
9	Нове будівництво Бородянської дитячої школи мистецтв імені Макса Левіна Бородянської селищної ради Київської області по вул. Центральна 230 в селищі Бородянка Бучанського району Київської області
10	Реконструкція багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 429 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
11	Реконструкція комунального закладу “Бородянський палац культури ім. Т. Г. Шевченка” по вул. Паркова 1-А в смт Бородянка Бучанського району Київської області
12	Реконструкція вулично-дорожньої мережі вул. Центральна в смт Бородянка Бучанського району Київської області
13	Реконструкція мереж вуличного освітлення, пошкоджених внаслідок бойових дій в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
14	Реконструкція електричних мереж, пошкоджених внаслідок бойових дій в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
15	Реконструкція газових мереж, пошкоджених внаслідок бойових дій в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
16	Реконструкція багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 234-А в смт Бородянка Бучанського району Київської області
17	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Центральна, 318 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
18	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Михайлівська, 1 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
19	Капітальний ремонт в житловому будинку за адресою: вул. Центральна, будинок 429А, смт. Бородянка, Бучанського району, Київської області
20	Капітальний ремонт гуртожитку за адресою: вул. Набережна, № 2, смт. Бородянка, Бучанського району, Київської області
21	Капітальний ремонт ДПТНЗ “Бородянський професійний аграрний ліцей” (навчальний корпус, гуртожиток) по площі Київська, 3 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
22	Капітальний ремонт адміністративної будівлі АТ “Укрпошти” та АТ “Укртелеком” по вул. Центральна, 240 в смт Бородянка Бучанського району Київської області
23	Капітальний ремонт ПРУ № 165510 КЗ БСР “Бородянська центральна районна аптека № 4” за адресою: Київська область, смт Бородянка, вул.

[illegible]

47	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Парковій, 4а, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
48	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Парковій, 4б, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
49	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Парковій, 7, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
50	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Парковій, 9, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
51	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Поштовій, 1, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
52	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Парковій, 3, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
53	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Парковій, 4, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
54	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Вокзальній, 11, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
55	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Вокзальній, 13, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
56	Капітальний ремонт багатоквартирного житлового будинку по вул. Ліни Костенко, 16а, в с-щі Бородянка Бучанського району Київської області
57	Відновлення елементів благоустрою та території вздовж будинку №2 по вул. Парковій (капітальний ремонт) в с.м.т. Бородянка Бучанського району Київської області